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Felkészülés a télre a Normafánál
Egyre hidegebb van, közeledik a tél, ami pluszfeladatokat ró a Budapest 
legnépszerűbb kirándulóhelyét gondozó Normafa Park Fenntartó és 
Üzemeltető Intézményre. Mik ilyenkor a konkrét teendők, és mire szá-
míthatnak a következő hónapokban a Normafára kirándulni, sportolni 
érkezők?

November 15-e a határideje a téli 
felkészülésnek a Normafánál. 
Most is így volt, megtörtént a gép-
park, az eszközök ellenőrzése, a 
munkatársak eligazítása, így min-
denki tudja, mi a dolga a követke-
ző időszakban – foglalta össze az 
utóbbi napok történéseit Mikó 
Gergely, a Normafa Park Fenntar-
tó és Üzemeltető Intézmény veze-
tője.

A leghidegebb hónapokban 
várhatóan a hó- és jégmentesítés 
adja majd a legtöbb munkát. Ezzel 
kapcsolatban az intézményvezető 
elmondta, hogy a kiépített főbb 
sétányokat szükség szerint zúzott 
kővel teszik biztonságosan járha-
tóvá, míg a városi járdákon más, 
környezetbarát szóróanyagokat is 
alkalmaznak.

Ilyenkor jön el az ideje a tervez-
hető erdészeti munkák elvégzésé-
nek is, is ezek közé tartozik az 

utakat benövő növényzet eltávolí-
tása, valamint a fakivágás. Ez 
utóbbit csak végszükség esetén, 
például vészhelyzetben alkalmaz-
zák, a Normafán egyébként nincs 
fakitermelés. Egy másik fontos 
feladatuk a Normafára járók 
egészségének megóvása. Ebbe be-
letartozik az elsősegélynyújtás, 
amit az idén már nem a sípályák 
tetején telepített mobil állomáson, 
hanem az újonnan elkészült láto-
gatóközpontban oldanak meg.

Baj esetén a 06-20/499-1111-es 
ügyeleti telefonszámot lehet hívni 
– természetesen első a hivatalos 
szervek értesítése! –, az intézmény 
munkatársai pedig haladéktalanul 
megteszik a megfelelő lépéseket. 
Az előző téli szezonban mintegy 
húsz embernek, főleg szánkózók-
nak kellett segítséget nyújtani, a 
sérülések között előfordult törés, 
szalagszakadás is.

A balesetek többsége a sípályán 
történt, amelyet egyébként a szán-
kózók nem használhatnak, mert 
túl meredek, a végén fák vannak, 
szánkóval pedig nehéz időben 
megállni. Arról nem is beszélve, 
hogy a ródlisok a sízők testi épsé-
gét is veszélyeztetik.

Mikó Gergely az Anna-rét 
szánkópályáit javasolja, ráadásul a 
tervek szerint ezek – a sífutópályá-
hoz hasonlóan – hamarosan az 
egész szezonban használhatók 
lesznek. Megoldódik ugyanis a 
hópótlás, ami azért különösen 
fontos, mert így a szokásos két-
három havas hétvége helyett hó-
napokon keresztül lehet majd 
hódolni a téli sportolás örömei-
nek.

„Az a tapasztalat, hogy a havas 
napokon megtelik a Normafa, 
mindenki szeretné kihasználni 
ezeket az alkalmakat. Nagy a ter-
helés, és ez jelentősen csökkenhet 
a hópótlással” – zárta szavait az 
intézményvezető, egyúttal arra is 
felhívva a figyelmet, hogy tovább-
ra sem lesz elegendő a parkolóhely, 
ezért a téli hétvégéken érdemesebb 
a sűrített BKV-járatokat használni.

M.

Decemberben nyit az új park
Szinte teljesen befejeződött a régi 
normafai parkoló és a mellette 
lévő buszforduló átépítése. A 
fejlesztés eredményeképpen a le-
vegőt szennyező járművek helyén 
növényekkel gazdagon beültetett 
pihenőövezet jött létre.

A Normafa-rehabilitáció egyik 
fontos eleme a gerinctől – azaz a 
védett erdőtől – távolabb „tolni” 
a tömegközlekedést és még inkább 
a gépkocsiforgalmat. Ennek érde-
kében a Konkoly-Thege Miklós 
úti parkoló megépítését követően 
lehetőség nyílt a síház melletti, 
mintegy 1580 négyzetméteres, 
aszfaltburkolatú parkoló meg-
szüntetésére. Mivel a BKV-járatok 
szeptember eleje óta új útvonalon 

közlekednek, már nem volt aka-
dálya a parkolóhoz csatlakozó 
mintegy 900 négyzetméter terü-
letű buszforduló elbontásának – 
beszélt a munkálatok előzménye-
iről Rimóczi János, a polgármes-

teri hivatal városfejlesztési irodá-
jának vezetője.

A bontást követően kezdődhet-
tek meg az építési munkák. A te-
reprendezés és az alapozás után a 
környezettel harmonizáló négy 
pavilon épült. Ezekben kap majd 
helyet a népszerű lángosos és a 
rétesező, amelyek évtizedek óta 
részei a Normafának.

A pavilonok mellett 208 négy-
zetméter fás terület jött létre, ahol 
majd székeket, asztalokat, nyáron 
napvitorlákat helyeznek ki a pavi-
lonok üzemeltetői. Az újonnan 
kialakított sétányok könnyen jár-
ható, víz- és légáteresztő burkola-
tot kaptak, az összefelület 553 
négyzetméter.

Ami a további kertészeti mun-
kákat illeti, a volt parkolónál 855 
négyzetméteres területrész hu mu-
szo lása és 600 négyzetméter füve-

sítése történt meg. Összesen 1533 
cserjét és 23 lombos fát ültettek a 
szakemberek. A volt buszforduló-
hoz 15 lombos fa került, a füvesí-
tett, gyeprácsos burkolattal ellá-
tott közösségi tér mérete összesen 

907 négyzetméter. Jelenleg a fa-
burkolatok elhelyezése zajlik, ezt 
követően – várhatóan december 
első két hetében – veheti birtokba 
a nagyközönség a Normafa leg-
újabb pihenőterületét.

A pavilonok megnyitására még 
várni kell. Ennek oka, hogy a 
Hegyvidéki Önkormányzat a csa-
tornahálózat bővítéséről határo-
zott, korábban ugyanis rendre 
előfordult, hogy a meglévő vezeték 
nem tudta megfelelően elvezetni 
a szennyvizet.

A szennyvízcsatorna építése 
október 27-én kezdődött, a ki-
adott vízjogi létesítési engedély 
alapján. Nagyjából két hét van 
hátra a kivitelezésből, majd elin-
dul az ilyenkor előírt hatósági el-
járás. Először a főváros átveszi a 
hálózatot, utána átadja a csator-
názási műveknek. A folyamat 

várhatóan tavaszra lezajlik, és 
megnyithatnak a pavilonok. A 
fejlesztéssel egyúttal a síház és a 
köztéri WC szennyvízelvezetése 
is megoldódik.

M.

Meggyújtottuk az első adventi gyertyát a Városháza téren
Egy év kihagyás után különösen jó volt újra átélni a hegyvidéki adventi 
vásár hangulatát: a kürtőskalács és a forralt bor illatát, az árusok kedves kí-
nálását, a jóízű beszélgetéseket, a mindig lelkes előadóművészek műsorait. 
A karácsonyra készülő hegyvidékieket – a járványügyi helyzettől függően – 
december 23-ig további színes ünnepi programok várják a Városháza téren.

„Hála istennek, hogy itt lehetünk! 
Nagyon hiányzott már a Hegyvi-
dék, itt tud igazán megnyugodni 

a lelkünk. Közel húsz éve járunk 
ide, mindig nagy szeretettel fo-
gadnak minket, amit igyekszünk 

meghálálni a finom kürtőskalá-
csokkal” – mondta Irma néni, 
akivel már messziről felismertük 
egymást, hiszen szinte minden 
évben ugyanitt, az adventi vásár 
bejáratánál, a „Boldog kará-
csonyt!” felirat alatt találkozunk. 
„Igaz, maszkot kell viselnünk, de 
ettől függetlenül most is nagyon 
jól érezzük magunkat” – tette hoz-
zá a hegyvidékiek egyik legkedve-

sebb kürtőskalácsosa, aki közben 
megállás nélkül gyúrta a tésztát.

Érdekes és különleges porté-
kákból ezúttal sem volt hiány. 
„Örülök, hogy nem maradt el a 
vásár, évek óta innen szoktam be-
szerezni az ajándékokat, mert itt 
minden egyedi. Szerintem sokkal 
többet ér egy kézzel készített ap-
róság, mint bármilyen drága tö-
megtermék. Az árusok nagyon 

aranyosak, szívesen beszélgetünk 
velük, sokakat név szerint is isme-
rünk” – beszélt élményeiről Edit, 
aki éppen karácsonyfadíszt vásá-
rolt.

„Sok más mellett forró teát, 
forralt bort, gyerekpuncsot, sült 
hurkát, kolbászt, halászlét és töl-
tött káposztát is kérhetnek tőlünk 
– sorolta lelkesen Rácz Imre, aki 
szintén hosszú évek óta részt vesz 

a vásáron. – Mindent ott folyta-
tunk, ahol abbahagytuk! Jó újra 
találkozni a vásárlókkal, remé-
lem, hogy ezúttal is sok szép em-
lékkel gazdagodunk majd. Estén-
ként fantasztikus a hangulat, so-
kan megállnak itt, hogy egy fi-
nom forralt bor mellett beszélges-
senek. Szeretem ezt a családias 
légkört.”

(Folytatás a 11. oldalon)

Az előző téli szezonban főleg szánkózóknak kellett segítséget nyújtani balesetek miatt
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Are you a UK national settled in Hungary? 
If you moved to Hungary before 1 January 2021, 
you must apply for a new biometric residence per-
mit, the National Permanent Residence Permit 
(‘Nemzeti Letelepedési Engedély’) to continue to 
live in Hungary without disruption. All UK nation-
als must apply for this permit before 31 December 
2021, even if you already have a residence docu-
ment. All previous residence documents issued to 
UK nationals and their family members will lose 
their validity on 31 December 2021. This includes 
documents issued before Hungary’s accession to the 
EU (2004). If you want to stay in Hungary after 31 
December 2021, take action and renew your resi-
dency now! For more information, visit: https://
www.gov.uk/government/publications/hungary-
how-to-apply-for-residency.

Another action week of vaccination. The action 
week of vaccination, which started on November 22, 
has been extended until December 5, with hospitals 
waiting everyone for the first, second or even third 
vaccinations each day between 7am and 7pm, with 
increased capacity and no appointments. Five types 
of vaccines are available at the vaccination spots: 
Pfizer, Moderna, AstraZeneca, Janssen and Sinop-
harm. In addition to adults, unvaccinated children 
12 to 17 years of age can also be vaccinated. Vaccina-
tion of 5-12 year olds will be available after December 
20, according to a government announcement.

Mandatory mask wearing. In addition to health-
care facilities and public transport, masks must be 
worn in shops, malls, post offices, customer services, 
theaters, cinemas, museums, libraries and cultural 
and sporting events across the country. Events larger 
than 500 people, as well as the spas in Budapest and 
the self-organized exercise classes and club sessions 
for the elderly in the Hegyvidék Cultural Salon can 
only be attended with a vaccination and immunity 
certificate.

Advent in Hegyvidék. A Christmas market and 
festive programs await the people of Hegyvidék for 
four weeks in front of the mayor’s office in the Town 
Hall Square. The open-air stage includes Dr. Jazz 
Band Duo (December 3 at 6pm and December 19 at 
6pm), Harcsa Veronika and Gyémánt Bálint (De-
cember 4 at 6pm) and Oti Voice & Bass (December 
11 at 6pm). On weekends, petting zoos and pony 
rides await children next to the Margaret Playground.

Movies in English. The sci-fi Eternals and the bio-
graphical drama House of Gucci are screened in 
English (with Hungarian subtitles) in CinemaMOM 
(XII, 53 Alkotás St.). On December 8, from 8.30pm, 
a Gorillaz concert film, Song Machine Live From 
Kong, and on December 12, from 3pm, an opera 
film, Titus Grace, will be staged by the Zurich Opera 
House.

Adult dance house. On December 10, from 8pm, 
the Zurgó Ensemble will hold the next Moldavian 
Csango Hungarian dance house in the dome hall of 
MOMkult (XII, 18 Csörsz St.).

Family concerts. Ági Szalóki will give a family-
friendly concert at MOMkult (XII, 18 Csörsz St.) on 
December 11, from 11am, Réka Farkasházi and the 
band Tintanyúl will be staged on December 12, from 
11am to 3pm.

Irish music. The decades-long tradition continues, 
the band Bran is once again waiting for the Irish-
Celtic culture lovers in the Jókai Club (XII, 5 Hollós 
St.). Their concert will begin on December 11 at 7pm, 
but there will also be a slideshow on the spot an hour 
in advance.

Cristina Branco. Discovering and reinterpreting 
traditional fado songs, Portuguese singer Cristina 
Branco will perform on the stage of MOMkult (XII, 
18 Csörsz St.) on December 13, from 8pm.

Painter workshop. If you like to create, you can 
paint the snowy peak of Mount Everest at the session 
of the painter Anna Tóth on December 12 at 10am 
in the Barabás Villa (XII, 44 Városmajor St.).

Exhibition in the Salon. On the occasion of the 
„Cziffra 100” anniversary, the painter Hanna Kürthy 
will present her works related to her years in Senlis, 
France, and at the Cziffra Foundation for two months 
from December 1 at the Hegyvidék Cultural Salon 
(XII, 2 Törpe St.).

Utility work. In the first half of December 2021, the 
following major utility works are expected in the dis-
trict: between 12-18 Városmajor utca, Észak-Budai 
Zrt. will install electrical cables on behalf of ELMŰ 
Hálózati Kft. at the beginning of December. Road 
congestions and parking restrictions are to be ex-
pected during the works.

News from Hegyvidék

Are you a foreign citizen living 
in Hegyvidék?

To receive English-language newsletters about the most 
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hegyvidek.hu/english/newsletter
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MUNICIPALITY

FIGYELEM! 
Változás a házi gyermekorvosi ellátásban!

A Budapest XII. kerület, 
Böszörményi út 20–22. szám alatti,

gyermekeket ellátó háziorvosi rendelő orvosai
az alábbi két új helyszínen várják betegeiket:

dr. Erlaky Hajna, dr. róna Piroska, dr. Zováth Erzsébet
2021. december 8-tól a Budapest, Böszörményi út 42. szám alatti rendelőben,

dr. Németh Anita
2021. december 13-tól a Budapest, Rácz Aladár út 3–5. szám alatti rendelőben.

Az átköltöztetés miatt dr. Erlaky Hajna, dr. róna Piroska, dr. Zováth Erzsébet 
betegrendelése 2021. december 6-án,

valamint
dr. Németh Anita betegrendelése 2021. december 10-én szünetel.

Az érintett háziorvosok rendelési ideje az új helyszíneken változatlan marad.

2021. december 8-tól 
a Böszörményi út 42. szám alatti 

rendelőben

dr. Erlaky Hajna
csecsemő-gyermekgyógyász 
Németh Zoltánné védőnővel

dr. róna Piroska
csecsemő-gyermekgyógyász 
Galavits Petra és Nagy Zsófia

védőnővel

dr. Zováth Erzsébet
csecsemő-gyermekgyógyász 

Ludányiné Stefán Julianna
és Cséki Katalin védőnővel

2021. december 13-tól 
a Rácz Aladár út 3–5. szám alatti 

rendelőben

dr. Németh Anita 
csecsemő-gyermekgyógyász 

Endersné Petrovics Erika
és Tóth Liliána védőnővel

Budapest Főváros XII. kerület
Hegyvidéki Önkormányzat

Meghosszabbított oltási akcióhét
A kormány december 5-ig meg-
hosszabbította a november 22-én 
megkezdett oltási akcióhetet. Meg-
emelt kapacitással és időpontfogla-
lás nélkül mindennap 7.00–19.00 
óráig várják a kórházak – a XII. 
kerületben a Szent János Kórház 
Kútvölgyi úti szakrendelője, az Or-
szágos Onkológiai Intézet, a SOTE 
Városmajori Szív- és Érgyógyásza-
ti Klinikája, az Országos Orvosi 
Rehabilitációs Intézet, valamint az 
Országos Korányi Pulmonológiai 
Intézet – mindazokat, akik az első, 
a második vagy a harmadik oltásu-
kat szeretnék felvenni.

Az oltásra érkezőknek a szemé-
lyi irataikat (személyi igazolvá-
nyukat, tajkártyájukat), második 
és harmadik oltás esetén a korábbi 
oltást igazoló dokumentumaikat 
kell bemutatniuk. A kórházi oltó-
pontokon ötféle vakcina, Pfizer, 
Moderna, AstraZeneca, Janssen 
és Sinopharm áll rendelkezésre. A 
felnőttek mellett a még oltatlan 
12–17 éves gyerekek is megkap-
hatják oltásukat. A kormány beje-
lentése alapján az 5–12 évesek 
oltására december 20-a után lesz 
lehetőség.

A koronavírus-járvány negye-
dik hullámának megfékezése ér-
dekében visszatért az év első felé-
ben már megszokott maszkviselé-
si kötelezettség a zárt helyiségek-
ben. Az egészségügyi intézmények 

és a tömegközlekedés mellett no-
vember 20-a óta ismét maszkot 
kell feltenni az üzletekben, bevá-
sárlóközpontokban, postákon, 
ügyfélszolgálatokon, színházak-
ban, mozikban, múzeumokban, 
könyvtárakban, valamint a kultu-
rális és sportrendezvényeken. Az 
ötszáz főnél nagyobb rendezvé-
nyeket csak védettségi igazolvány-
nyal lehet látogatni.

A bölcsődékben, óvodákban, 
iskolákban és a felsőoktatásban 
az intézményvezetők, a különbö-
ző munkahelyeken pedig a mun-
káltatók határozhatják meg a 
maszkviselés szabályait. Az edző-
termekben, uszodákban, fürdők-
ben, továbbá a vendéglátó- és 

szálláshelyeken az 
ott dolgozók számá-
ra kötelező a maszk-
hasz nálat.

A Hegyvidéki 
Önkormányzat kul-
turális és sportintéz-
ményeiben – a prog-
ramhelyszíneken, 
valamint a szolgálta-
tási pontoknál, ahol 
nem tartható a szo-
ciális védőtávolság 
– már november 
eleje óta kötelező a 
maszkviselés. A 
Hegyvidéki Kultu-
rális Szalon saját 

szervezésű mozgásóráin, továbbá 
a kifejezetten idősekből álló, na-
gyobb létszámú klubfoglalkozáso-
kon csak védettségi igazolvánnyal 
lehet részt venni. A Budapest 

Gyógyfürdői és Hévizei Zrt. intéz-
ményei, fürdői is csak védettségi 
igazolvánnyal vagy az oltást igazo-
ló dokumentummal látogathatók.

Az egészségügyi dolgozók szá-
mára kötelező a megerősítő har-
madik oltás felvétele december 
10-ig, ha már eltelt 180 nap az 
előző oltásuk óta. A kormány ko-
rábban arról is döntött, hogy az 
állami szférában alkalmazottaktól 
elvárja a védőoltás felvételét, más 
munkavállalók esetében pedig 
lehetővé tette a munkáltatóknak, 
hogy előírják az oltást. A Hegyvi-
déki Önkormányzat már kötele-
zővé tette az oltást a polgármeste-
ri hivatal, továbbá a szociális, 
egészségügyi, kulturális és sport-
intézmények, az óvodák, bölcső-
dék dolgozói – összesen több mint 
nyolcszáz fő – számára.

n.

MINTAVÉTELI PONT
Újabb nagy kapacitású COVID-mintavételi hely állt műkö-

désbe a Hegyvidéken. A speciális buszt a Nemzeti Népegészség-
ügyi Központ és az Országos Mentőszolgálat telepítette ki de-
cember 31-ig a Kútvölgyi úton (a 10733/8. hrsz. alatt) lévő 
parkolóba. A mintavétel háziorvosi megrendelés alapján, egyez-
tetett időpontban, a szakmai protokollnak, eljárásrendnek meg-
felelően történik. Az önkormányzat erre a célra 12 parkolóhelyet 
biztosít a területen a jelzett időpontig. A gépkocsival érkezőknek 
lehetőségük van személyautóból történő mintavételre is, tehát 
nem kell kiszállniuk járművükből.

Közmeghallgatás új időpontban
A Hegyvidéki Önkormányzat a járványhelyzetre való tekintettel 
és képviselői javaslatra – a lakosok biztonságát szem előtt tartva 
– úgy döntött, hogy a korábban meghirdetettől eltérően online, 
új időpontban tartja meg az év végi közmeghallgatást.

A közmeghallgatás új időpontja:
2021. december 15. (szerda) 17.00 óra.

A közmeghallgatást a Hegyvidék Televízió élőben közvetíti a 
YouTube-csatornáján. Az érdeklődők a kérdéseiket, javaslataikat 
előzetesen december 10. (péntek) 12.00 óráig küldhetik el a 
kiss.tunde@hegyvidek.hu e-mail-címre.

A határidőig beérkező kérdésekre az önkormányzat illetékesei 
az élő közvetítés során válaszolnak. A határidőt követően elkül-
dött javaslatokra, kérdésekre lehetőség szerint szóban, de 
legkésőbb a közmeghallgatást követő egy héten belül írásban 
adnak választ. A kérdések személyes, szóban történő ismerteté-
sére a járványveszély miatt nincs mód.

A közmeghallgatásról jegyzőkönyv készül, az online közvetítés 
és a jegyzőkönyv nyilvános. Amennyiben a kérdés beküldésekor 
megadja e-mail-címét vagy postacímét, a választ írásban is meg-
kapja. Személyes adatait a Budapest Főváros XII. kerület Hegy-
vidéki Polgármesteri Hivatal a válasz megadása érdekében és 
céljából kezeli.

Együttműködését ezúton is köszönjük! Vigyázzunk egymásra!
Hegyvidéki Önkormányzat
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Elkészültek az Anna-réti kápolna tervei
Egy apró, alig harminc négyzetméteres, de kisebb-nagyobb szabadtéri 
misék szervezésére is alkalmas, két irányba kinyitható kápolna épülhet 
az Anna-réten az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye és a Hegyvidéki 
Önkormányzat együttműködése eredményeként. A tervezési folyamat 
lezárult, jelenleg az engedélyeztetés zajlik, így akár már jövőre elkészül-
het a tájba illő miséző- és emlékhely.

Vallási közösségek és egyházi kép-
viselők immár nyolcvan éve szor-
galmazzák, hogy épüljön meg a 
„Szűz Mária, a Világ Királynője 
Engesztelő Kápolna” az Anna-ré-
ten. A felépítésért dolgozó szerve-
zet 1942-ben alakult meg, a fővá-
ros pedig erre a célra az egyháznak 
adományozott egy nagy területet 
az Anna-rét mellett. A tervek elfo-
gadását és az alapkőszentelést kö-
vetően, 1944 decemberében már 
az építkezéshez szükséges faanya-
got is a helyszínre szállították, a 
szovjet csapatok érkezése miatt 
azonban leálltak a munkálatok, az 
építőanyag pedig eltűnt.

1947 májusában Mindszenty 
József szignálta az újabb terveket, 
amik már egy nagyobb, kőből ké-
szült, háromszáz főt befogadni 
képes kápolnáról szóltak. A bíbo-
ros 1947 szeptemberében ünnepé-
lyesen elhelyezte az alapkövet, a 
kommunista államhatalom azon-
ban közbeszólt, a szerzetesrendek 
feloszlatásával egyidejűleg a kápol-
na megépítésének is gátat szabott.

A rendszerváltás után, 1992-
ben Salamin András és családja 
egy aprócska kápolnát emelt az 
Anna-réten. A hívek azonban nem 
mondtak le korábbi terveikről: 
megalapították a Svábhegyi Világ 
Királynője Engesztelő Kápolna 
Egyesületet annak érdekében, 
hogy a Natália nővér látomásában 
megjelenő kegyhely megvalósul-
hasson az eredeti helyszínen.

Az értékes természeti környe-
zetre tekintettel a leendő kápolna 

alapterületének jelentős csökken-
tése mellett az Esztergom-Buda-
pesti Főegyházmegye és a Hegy-
vidéki Önkormányzat is a kezde-
ményezés mellé tudott állni. 
Három évvel ezelőtt közös pályá-
zatot hirdettek: arra kérték az 
építészeket, hogy a környezetvé-

delmi szempontokat is figyelembe 
véve készítsenek vázlatos terveket 
egy szabadtéri miséző- és emlék-
hely kialakítására, ami az Anna-
réten átfutó nyugat-keleti (Má ria-
cell–Csíksomlyó) és észak-déli 
(Csesz to ho va–Medjugorje) Má-
ria-zarándokutak találkozásában 
zarándok-pihenőhelyként is hasz-
nálható.

„Az építész szakma részéről 
rendkívüli érdeklődés kísérte a 

pályázatot, amire több mint két-
százan regisztráltak és közel hat-
van érvényes pályaművet adtak 
be. A bírálóbizottság három kate-
góriában – nyitott emlékhelyek, 
zárt épületek és az előbbiek közt 
átmenetet képező megoldások – 
hirdetett rangsorolás nélküli díja-
zottakat. Ezek közül az utóbbi, 
átmeneti kategóriába sorolt pálya-
mű, Márkus Péter és Koczka Kris-
tóf díjazott koncepciójának meg-
valósítása mellett döntött az egy-
ház és az önkormányzat” – szólt a 
tervezési munka előzményeiről 
Hapszné Tarcsafalvi Eszter XII. 
kerületi főépítész.

Mint a szakember elmondta, a 
tervezési folyamat során, a pályá-
zati bírálóbizottság és a Hegyvi-
déki Tervtanács ajánlásait figye-
lembe véve, tovább finomodott a 
koncepció, így jutottak el az enge-
délyezési és kiviteli tervekhez. A 
megvalósításra javasolt terv egyik 
legnagyobb erényének nevezte, 
hogy többfunkciós használatot 
tesz lehetővé. Az épület zárt álla-
potban kis, tizenkét férőhelyes 

kápolnaként működik, míg a fa-
csoport felé kinyitva közepes, a rét 
felé nyitva pedig nagyobb létszá-
mú szabadtéri mise megtartására 
is alkalmas.

A főépítész hangsúlyozta, hogy 
a jelenlegi tervekben szereplő ká-
polna – amelynek a teljes alapte-
rülete a harminc négyzetmétert 
sem éri el – sokkal kisebb annál, 
mint amit a Normafa-törvény ma-
ximálisan lehetővé tesz. A hom-
lokzaton és a tetőzeten egységesen 
megjelenő mészkőburkolat termé-
szetbe illő megjelenést biztosít a 
kápolnának, emellett harmonizál 
a korábban adományozott, a kör-

nyezetrendezés so-
rán tájépítészeti 
elemként felhaszná-
landó építőkövekkel.

„A javasolt meg-
oldás elfogadható 
kompromisszumot 
jelenthet mind a ká-
polna létrehozását 
évtizedek óta szor-
galmazó hívek, 
mind pedig a terület 
érintetlenül hagyá-
sát igénylő zöld- és 
civil szervezetek szá-
mára – mondta a 
főépítész. – A leendő 
kápolna mai terüle-
tén havonta száz-
százötven fős szent-
miséket, évente 

kétszer pedig ezeknél is nagyobb 
létszámú, sok száz fős zarándok-
latokat szerveznek. Ezeket a rend-
szeresen megtartott vallási össze-
jöveteleket méltó környezetben és 
rendezett körülmények között, a 
természeti terület komoly igény-
bevétele nélkül lehet majd folytat-
ni. Jó reményünk van arra, hogy 
közel nyolcvan év után megkez-
dődhet a kápolna építése.”

n.

A környezetbe illő szabadtéri miséző- és emlékhely jön létre (látványterv)

Föld helyett aszfalt 
a névtelen utakon

A végéhez közeledik az úgyneve-
zett névtelen utak átépítése, a 
mostanáig szilárd burkolat nélkü-
li útszakaszok megfelelő alapot és 
aszfaltfedést kapnak. Jelenleg két 
helyszínen, a Lóránt út és a 
Gyöngyvirág út között, valamint 

a Moha utca fölött dolgozik a ki-
vitelező, és a tervek szerint még 
decemberben befejezi a munká-
kat.

Folyamatban van egy nagymé-
retű támfal felújítása a Lóránt 
közben. A rekonstrukció azért vált 
szükségessé, mert meggyengült az 
építmény vasbeton szerkezete, félő 
volt, hogy a fal idővel részben le-
omlik. Valójában megelőzésről 
van szó, a megerősített szerkezetű 
új támfal hosszú ideig biztonságo-
san látja majd el a feladatát.

Ha megtörténik a közműfekte-
tés, néhány napon belül átadják a 
forgalomnak a Diós árokban 
újonnan kialakított járdát. A kör-
nyéken élők szavazással dönthet-
tek a fogaskerekű megállója és a 
10/b épület közötti gyalogos út 
nyomvonaláról. Fákat nem kellett 
kivágni, viszont több parkolóhely 
megszűnt.

Két héten belül elkészülhet a 
Normafa gerincéhez vezető csa-
tornahálózat rekonstrukciója. Az 
Eötvös út mintegy háromszáz 
méteres szakaszán részletekben 
folyik a munkavégzés. Befejező-
dött a Pagony utcai lépcsős járda 

felújítása, az érintett szakaszon az 
útépítők kicserélték a betonalapot, 
és a hasítottkő-burkolat helyett 
térkövet raktak le.

Zajlik a kátyúzás, a XII. kerület 
útellenőrei mintegy ötszáz úthibát 
jelöltek ki javításra. Továbbra is 
várják a lakossági bejelentéseket. 
A Hegyvidéki Önkormányzat ke-
zelésében lévő utak esetében eze-
ket a www.hegyvidek.hu oldalon 
lehet megtenni, míg a főutakon és 
a tömegközlekedési útvonalakon 
lévő kátyúk esetében a 06-1/301-
7500-as telefonszámot kell hívni.

December első felében egyetlen 
nagyobb közműjavítás várható a 
Hegyvidéken: az ELMŰ Hálóza-
ti Kft. megbízásából az Észak-Bu-
dai Zrt. elektromos kábelt fektet 
a Városmajor utca 12–18. között. 
A munkálatok idején útszűkületre 
és parkolási korlátozásokra kell 
számítani. -os

Megújulhat a Turul-szobor környezete
Ötletpályázatot írt ki a Hegyvidéki Önkormányzat és a Magyar Művésze-
ti Akadémia (MMA) a hegyvidéki Turul-szobor környezetének átalakítá-
sára. A beérkező építészeti tervekről és a pályázat előzményeiről a zsűri 
elnöki tisztét betöltő Turi Attilát, az MMA Építőművészeti Tagozatának 
vezetőjét kérdeztük.

– Miért most jött el az idő a Tu-
rul-szobor környezetének átépítésé-
re?

– A Hegyvidéki Önkormány-
zatnak komoly kulturális és mo-
rális problémái akadtak a Turul-
szoborral. Azóta történtek válto-

zások, most pedig eljött az ideje 
annak, hogy eszmei és fizikai ér-
telemben egyaránt megvalósuljon 
a terület rendezése.

– Milyen kulturális és morális 
problémákra gondol?

– Nyilván nem lehet megke-
rülni ezt a kérdést, beszélni kell 
róla. A turul mint jelkép szimpto-
matikusan kifejezi a magyar tör-
ténelem hányattatottságát, ráadá-
sul a megítélése ingalengés-szerű-
en bizonyos jó- és rossz szándékú 
szélsőségek között mozog. A nem-
zet lélekmadarát megformáló 
szobrok készültek a trianoni sokk 

után, amit könnyű megérteni. 
Angol és francia barátaink is min-
den bizonnyal hasonlóképpen 
cselekedtek volna, csak náluk 
mindenfelé oroszlános és kakasos 
szobrok lennének. Mert a néplélek 
így viselkedik, a megmagyarázha-

tatlan igazságtalanság ellen vala-
hogy védekeznie kell. Az már egy 
másik történet, hogy a turult or-
das eszmék kihasználták, zászló-
ikra tűzték, és megszentségtelení-
tették. De ne feledjük: nem a turul 
ölt, hanem azok, akik ellopták a 
nemzet madarát!

– Sokan ezt mégis másképpen 
látják.

– Nyilvánvalóan azok után, 
hogy negyvenöt év hazug történel-
me a végtelenségig kipellengérezte 
a turult, nehéz egészségesen meg-
nyilatkozni róla. Ilyenkor az a 
szélsőséges válasz, hogy fasiszta, 

aki a turullal azonosul. Az embe-
rek lelkében sok minden kavarog. 
Megértem azokat, akikben a meg-
élt borzalmak, megaláztatások, 
rettegések miatt a turul rossz ér-
zéseket kelt. Csak közbevetőleg 
megjegyzem, hogy a berlini 
Reichstagon ma is ott van a biro-
dalmi sas, az a sas, ami alatt a 
Harmadik Birodalom masírozott. 
A cél tehát az, hogy mind művészi, 
mind intellektuális módon mutas-
suk meg a valós történetet, és le-
hetőséget adjunk a tények megis-
merésére, átgondolására.

– Ez azt jelenti, hogy megválto-
zik a hegyvidéki Turul-szobor és 
környezetének funkciója?

– Ezért kérte az önkormány-
zat, hogy az átépítés részeként 
valamilyen módon legyen bemu-
tatva a turul története. Mikortól 
datálódik, mire használták a jel-
képet, mik az árnyoldalai. Mert 
ismerni kell a történelmet, és 
nem felszínesen ítéletet mondani. 
A másik cél, hogy élhetőbb le-
gyen a park, amit úgy kell meg-
valósítani, hogy megváltozzon a 
turult övező és indulatokat kivál-
tó militáns megjelenés. A hegy-
vidéki Turul-szobor most már 
nem halottak emlékhelye, hanem 
a nemzet madarának megformá-
lása, az új kialakítás ebben segít 
majd.

– Hogyan illeszkedik ebbe a fo-
lyamatba az építészeti pályázat?

– Apró helyesbítés, hogy nem 
hagyományos pályázatról van szó, 
hanem párhuzamos megbízásról. 
Az önkormányzat megkereste a 
Magyar Művészeti Akadémiát, és 
felkérte a szakmai háttér biztosí-
tására. A kiválasztás nem titkos, 
az alkotók vállalják az arcukat, 
valamennyien az MMA köztestü-
leti tagjai vagy ösztöndíjasai, gya-
korlott építészek és tájépítészek. A 

párhuzamos megbízás és egyben 
az egész kiválasztási folyamat lé-
nyege, hogy nem kívánunk vég-
leges javaslatot tenni a konkrét 
megvalósításra, egy lehetséges 
közös gondolkodás-
hoz szeretnénk se-
gédanyagot, meg-
formált felvetéseket, 
építészeti gondola-
tokat adni. Előfor-
dul, hogy nem azo-
nos a szakma és a 
közélet véleménye. 
Az építészeti pályá-
zatokon viszont sza-
bály, hogy a zsűri-
ben többségben le-
gyen a szakma, in-
nentől pedig kiala-
kulhat egy törésvo-
nal a tervező, az 
építtető és a felhasz-
náló között. Egy 
ablaktalan, fehér doboz az építész-
nek decens megoldás lehet, az 
embereknek csak egy doboz. Eb-
ben az esetben azért más a helyzet, 
hiszen egy meglévő szobrot aka-

runk új megvilágításba, új kör-
nyezetbe helyezni. A pályázat arra 
tett kísérletet, hogy egy közösség-
képviselői és történészszakmai 

anyag segítségével megfogalma-
zott programra megnézzük, mi-
lyen építészeti, konkrét formát 
megjelenítő megoldások lehetsé-
gesek.

– Hogyan értékeli a pályamun-
kákat?

– Húztunk egy nívóvonalat – 
akik e fölé kerültek, azoknak a 
munkáját akár meg is lehetne va-

lósítani, apróbb korrekciókkal. 
Két mű van, amiben a megfogal-
mazott gondolatokat a zsűri a 
közösségnek ajánlja megfontolásra 

Az egyik egy kertépítészeti meg-
oldás, sok fával, parkosított kör-
nyezettel, míg a másik szinteltolá-
sokkal, a funkciók szétválasztásá-
val teljesítette a feladatot. A két 

alkotáson kívül voltak jó ötletek, 
részmegoldások – amelyeket di-
csérettel nyugtáztunk – és kevésbé 
használható koncepciók is.

– A pályázatnak köszönhetően 
van tehát két reményteljes terv és 
számos jó ötlet. Mi kell ahhoz, hogy 
valamelyik megvalósulhasson?

– Ez most egy programalkotó 
ötletpályázat volt, ami megalapoz-
hatja egy tervpályázat kiírását, 
vagy a tervezőválasztást. A követ-
kező lépés a végleges koncepció 
kialakítása és a tervező kiválasztá-
sa lehet. Mielőtt azonban ez meg-
történne, fontos a közösség bevo-
nása a döntési folyamatba. Ehhez 
szükséges a párbeszéd. Ennek se-
gítésére készültek a tervek és a 
zsűri iránymutatása, hogy legyen 
miről beszélgetni, és hogy az itt 
élők, a Hegyvidék polgárai ne 
érezzék kirekesztve magukat az 
őket érintő ügyekből.

sm.

Megfelelő alapot és szilárd burkolatot kapnak a névtelen utak
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A vörös vonalon innen és túl
Szöllősi Istvánné a rendszerváltás utáni években vált a közélet ismert 
szereplőjévé: a Pedagógusok Szakszervezetének egykori főtitkáraként 
nagy tüntetések, valamint az első országos pedagógussztrájk egyik 
főszervezőjeként írta be nevét a köztudatba. Múltjáról, kerületi kötő-
déseiről, újbóli közéleti szerepvállalásának hátteréről és az ellenzéki 
összefogás elutasításának okairól kérdeztük a politikust, aki évekig a 
szocialista párt tagja és országgyűlési képviselője volt, a jövő évi válasz-
táson azonban az Eredeti Ellenzék Egyesület jelöltjeként kíván elindulni 
a XII. kerületben.

– Önéletrajzaiban részletesen 
bemutatja felmenőit, akik között 
főként munkásokat találunk. Ezek 
a gyökerek határozták meg közéleti 
tevékenysége irányát?

– Az ember azokat a dolgokat 
hozza magával, amibe született. 
Nálunk a családban mindenki 
igazi melós volt. Édesapám, aki 
1945-ben a szétlőtt város romjait, 
halottjait hordta, az egykori 
Tüzépnél dolgozott munkásként, 
később pedig rendőr lett. Anyai 
nagyapám pék volt, aki miután 
vöröskatonaként részt vett a Ta-
nácsköztársaságban, az akkori 
Szerb Királyság területére mene-
kült. 1941-ben, a németek köze-
ledtével tért haza: bár amnesztiát 
kapott Magyarországon, minden 
héten jelentkeznie kellett a rend-
őrségen. Nagyapám és anyám – 
velem terhesen – bekapcsolódott 
az ellenállásba. Amikor a XII. 
kerületben, az akkori Bors, ma 
Hajnóczy József utca és Krisztina 
körút sarkán laktak, egyik szom-
szédjuk, az ostrom idején nyugat-
ra menekülő Holényi tábornok 
lakásában bújtattak zsidókat. Egy 
alkalommal anyám, az életét koc-
káztatva, nagy hanggal zavarta el 
a nyilasokat azzal, hogy ne a tá-
bornok lakásában keressék a zsi-
dókat – miközben bent negyven 
ember levegőt sem mert venni a 
félelemtől. Csoda, hogy nagy-
apám és anyám, valamint az álta-
luk bújtatottak élve megúszták a 
nyilas rémuralom időszakát, és 
nem lőtték őket a Dunába.

– Az ön nevét a 90-es évek ele-
jén, a Pedagógusok Szakszervezeté-
nek főtitkáraként, nagy tüntetések 
szervezőjeként ismerhette meg az 
ország. Hogyan vált az oktatásban 
dolgozók egyik legismertebb érdek-
védelmi aktivistájává?

– Tizenhét évig tanítottam, 
ebből hét évet egy kis, zömmel 

cigányok lakta somogyi faluban 
töltöttem, ahol megtanultam, „mi 
a magyarok istene”. Egy későbbi 
szakszervezeti kongresszuson 
megragadta a figyelmemet egy 
felszólaló, aki azt mondta, három-
féle szakszervezeti vezető létezik. 
Az egyik, akinek meséltek a mun-
káskabátról, a másik, aki látott 
munkáskabátot, a harmadik pedig 
aki beleizzadt. Ahhoz, hogy az 
emberből elfogadható szakszerve-
zeti vezető legyen, „bele kell izzad-
ni a munkáskabátba”. 1989-ben 
lettem a Pedagógusok Szakszerve-
zetének főtitkára. Az első tüntetést 
1990 decemberében hirdettük 
meg, mert elfogadhatatlan költ-
ségvetést készített az Antall-kor-
mány. Ezután több megmozdulá-
sunk is volt, de a legnagyobbat 
1995-ben, már a Horn-kormány 
idején szerveztük.

– Ez akkor történt, amikor ön 
már a parlament szocialista frakci-
ójában ült egyéni képviselőként. 
Hogyan lett az MSZP képviselője, 
és miért fordult szembe a kormányá-
val?

– 1994-ben kértek fel a szarva-
si szocialisták, hogy induljak pár-
ton kívüli jelöltjükként az ország-
gyűlési választáson. Egy oka volt, 
hogy az indulás mellett döntöt-
tem: mert már 1994 előtt sem 
működött az érdekegyeztetés. 
Csak látszategyeztetések voltak, 
amik után egyéni képviselői indít-
ványokkal bevitték a parlamentbe 
a kormány eredeti elgondolását. 
Ebből vontam le azt a következte-
tést, hogy akkor a parlamentben 
van a helyem, mert onnan talán 
hatékonyabban tudom védeni a 
munkavállalók érdekeit. 1995 ele-
jén aztán jött a Bokros-csomag. A 
pedagógusok is bajba kerültek, 
ezért részt vettem az első nagy, a 
szocialista kormánnyal szembeni 
május 1-jei tüntetés megszervezé-

sében. Ezt nem nézte jó szemmel 
a szocialista párt, de nem tudtak 
velem mit tenni párton kívüli 
egyéni képviselőként. Ugyanak-
kor volt eredménye a fellépésünk-
nek, hiszen meghátrált a kormány: 
a korábbi tervekkel ellentétben 
végül olyan közalkalmazotti tör-
vényt sikerült összehozni, ami 
továbbra is biztosította a közalkal-
mazotti státuszát az oktatási ága-
zat összes dolgozójának. Ezzel 
együtt nyakig benne voltunk a 
megszorításokban, ezért fél évvel 
később, november 15-én egy 
újabb, minden korábbinál na-
gyobb pedagógustüntetést szer-
veztünk, sőt, december 15-re or-
szágos munkabeszüntetést hirdet-
tünk, amin 82 százalékos volt a 

részvétel. Ezt sem hiába tartottuk 
meg: bár „ütötték-vágták” az ok-
tatást, mégsem tudtak elbocsátani 
26 ezer embert.

– Meglepő módon azután lett az 
MSZP tagja 1998-ban, hogy elve-
szítették az országgyűlési válasz-
tást…

– 1998-ban ismét Szarvason 
indított az MSZP egyéni képvise-
lőjelöltként, de – tisztes eredmény-
nyel, 42 százalékos szavazati 
aránnyal – alulmaradtam Fidesz 
és az MDF által jelölt Domokos 
Lászlóval szemben. A Pedagógu-
sok Szakszervezetében is ekkor 
adtam be a lemondásomat. A bu-
kott választás után sokan mene-
külni kezdtek a szocialista pártból, 
én azonban úgy gondoltam, most 
igazán nagy a baj, talán szükség 
lehet rám. Ezért lettem tag az 
MSZP-ben.

– Azóta viszont kétszer is el-
hagyta a pártot.

– 2004-ben, amikor a szocia-
lista párt Medgyessy Péter lemon-
dása után miniszterelnök-jelölő 
kongresszust tartott, és felvetődött 
Gyurcsány Ferenc neve, felszólal-
tam és azt mondtam: nem isme-
rem Gyurcsány Ferencet, de az 
ellenjelöltet, Kiss Pétert igen, ezért 
őt jó szívvel tudom ajánlani. Az 
egyik párttársam azt a magasröp-
tű gondolatot fűzte a mondókám-
hoz, hogy „pofa be!”. Ekkor telt be 
nálam a pohár: odamentem a fo-
gashoz, leakasztottam a kabáto-
mat és otthagytam a pártot. Fér-
jem egyre súlyosbodó betegsége 
miatt hosszabb ideig távol voltam 
a politikától, az otthoni teendőim 
mellett pénzügyi fogyasztóvéde-
lemmel foglalkoztam. Több mint 

egy évtizeddel később keresett 
meg az MSZP egyik kaposvári 
tisztségviselője, hogy vegyek részt 
a párt helyi szervezetének munká-
jában. Férjem intelmei ellenére – 
aki azt kérdezte: „Ica, te semmiből 
sem tanulsz?” – újból csatlakoz-
tam a szocialistákhoz, de nem 
tartott sokáig az együttműködés. 
Egyre nagyobb konfliktusokba 
keveredtem. Választmányi tag-
ként nem tetszett, hogy a párt 
fokozatosan jobbra tolódik. Úgy 

éreztem, ezt nem lehet tovább csi-
nálni, mert a szüleim és a nagy-
szüleim megfordulnak a sírjuk-
ban. 2019-ben, amikor az MSZP 
már nyíltan kokettált a Jobbikkal, 
a kaposvári önkormányzati válasz-
táson egy civil szervezet jelöltje-
ként elindultam a jobbikos jelölt-
tel szemben. Emiatt feljelentettek 
a pártközpontban, az összes párt-
tisztségemtől megfosztottak és 
kizártak.

– A Jobbik sokat változott a kez-
detekhez képest – ez az érve azok-
nak, akik azt mondják, a baloldali 
ellenzéki pártok most már együtt-
működhetnek velük. Nem ért egyet 
ezzel?

– 2018 júniusában a „meg-
újult” Jobbik parlamenti frakciója 
együtt szavazott a Fidesszel az 
Alaptörvény hetedik módosításá-
ban, ami egyebek mellett arról 
szól, hogy a hajléktalanság üldö-
zendő bűncselekmény. Nem fáj a 
szívük? Ez emberiség elleni bűn-
cselekmény. A Magyar Ország-
gyűlés a mai napig nem tűzte 
napirendre a lakhatáshoz való jog 
kérdését, amivel nemzetközi 
egyezségokmányok foglalkoznak. 
A nagy összefogáspárti, úgymond 
baloldali politikustársaim igazán 
levehetnék a polcról és elolvashat-
nák az Európai Szociális Kartát, 
amiből a lakhatási jogot nem ra-
tifikálta az országgyűlés. Ez még 
csak nem is fáj az ellenzéknek – ha 
fájna, lett volna ideje, hogy foglal-
kozzon vele.

– Azzal, hogy most ismét ring-
be száll, az ellenzéki összefogás 
pártjai által is hanyagolt szociális 
kérdésekre szeretné ráirányítani a 
figyelmet?

– Pontosan! Ami nekem a leg-
jobban fáj, az a Munka Törvény-
könyve, jelenleg ugyanis minden-
ről szól, csak a munkavállalóról 
nem. Ez a jogszabály csomó min-
dent lehetővé tesz a munkaadók-

nak, ehelyett azonban az embert 
kellene középpontba helyeznie. 
Arról sem beszélnek sokan, hogy 
tavaly nyáron eltörölték a munka-
ügyi bíróságokat, emiatt most 
polgári úton futkoshatnak az iga-
zuk után a munkavállalók, vagy a 
munkahelyi balesetben elhunyt 
dolgozók családtagjai. Foglalkoz-
ni kellene azzal is, hogy végre nagy 
számban épüljenek bérlakások, 
mert az alacsony bérek miatt so-
kak számára elérhetetlen a saját 
otthon. Jó kezdeményezésnek tar-
tom például a Hegyvidéki Önkor-
mányzat által megvalósított köz-
szolgálati apartmanházat, ilyenek-
ből azonban sokkal többre lenne 
szükség.

– Jelenleg Kaposváron él. A kö-
vetkező országgyűlési választáson 
miért a XII. kerületben indul az 
Eredeti Ellenzék Egyesület képvise-
lőjelöltjeként? Fel sem merült önben, 
hogy az ellenzéki összefogást támo-
gassa 2022-ben?

– A történelmi múlt és a csalá-
di gyökerek miatt, az Eredeti El-
lenzék Egyesület felkérésére indu-
lok a XII. kerületben. Egyetlen 
oka van, hogy nem csatlakozom a 
baloldali pártok összefogásához: a 
Jobbikkal való barátkozás. Nálam 
ez egy vörös vonal, amin nem kí-
vánok átlépni.

n.

A regisztráláshoz csupán egyetlen alkalommal kell
a Polgármesteri Hivatallal kapcsolatba lépnie. 

Ezt soron kívül megteheti személyesen az Ügyfélszolgálatunkon, 
illetve amennyiben rendelkezik ügyfélkapuval, 

akkor a https://eugyintezes.hegyvidek.hu címen online is, 
ha a belépésnél a magyarország.hu lehetőséget választja.

Intézze ügyeit online!       Regisztráljon!

KÉNYELMESGYORS

RUGALMASKÖRNYEZETBARÁT

https://eugyintezes.hegyvidek.hu

a  H e g y v i d é k e n
E-ÜGYINTÉZÉS

Parkolási engedély

Helyi adóval kapcsolatos ügyek

Óvodai, bölcsődei jelentkezés

Ingatlanbérleti díj befizetése

Cégképviselet

Időpontfoglalás a Böszörményi
úti orvosi rendelőbe

Ebösszeírás

Hivatalos megkeresés,
tájékoztatás kérése,
időpontfoglalás hivatali
ügyintézéshez

Eseményre jelentkezés (ágaprítás, Barkácsműhely időpontfoglalás, előadások stb.)

V
ÉR

A
D

Á
S

ADJ VÉRT, MENTS ÉLETET!

Szükséges eredeti iratok: 

TAJ kártya, lakcímkártya, személyigazolvány.

Észak-Közép-budai Centrum 

Új Szent János Kórház és

Szakrendelő, Auditórium

A véradás során kötelező a masz viselése

és a járványügyi szabályok betartása.

www.janoskorhaz.hu 

2021

12.

15.

9-15 ÓRA
XII. KER. 

DIÓS ÁROK 1-3.
23. ÉPÜLET

„Abban a lakásban lakott Holényi tábornok”



HEGYVIDÉK 2021. NoVEMBEr 30.  5KÖZÉLET

Az ellenzék centrumában, a centrumkórház ellenében
Túl sok a kivételezett helyzetű, kiemelt beruházás a Hegyvidéken, a 
Szent János Kórház felújítása pedig bőven időszerű, de nincs szükség 
arra, hogy centrumkórházzá fejlesszék – mondja Hajnal Miklós, aki 
az ellenzéki összefogásban részt vevő pártok közös hegyvidéki jelöltje 
lesz a jövő évi országgyűlési választáson. A Momentum elnökségi tagja 
és országos kampányfőnöke interjúnkban arról is beszélt, mit gondol 
az ellenzéki pártok jövőbeni együttműködésének esélyeiről, valamint 
melyek azok a helyi és országos problémák, amikre szeretne megoldást 
találni parlamenti képviselőként.

– „Mióta megjelentünk, folya-
matosan rám sütik, hogy én budai 
úri fiú vagyok, pedig soha nem lak-
tam Budán” – ezt nyilatkozta egy 
2017-es Index-interjúban. Miért 
érzi kellemetlennek, ha budai úri 
fiúnak nézik?

– Ha ma adnám ezt az interjút, 
már nem tudnám elmondani, 
hogy soha nem laktam Budán. A 
szüleim két-három éve költöztek a 
XII. kerületbe, én pedig az idén. 
Nem ide születtem – én a Hegy-
vidéket választottam. A „budai úri 
fiúzással” kapcsolatban az „úri 
fiúzás” az, ami problémát jelent. 
A politikában az emberre igyekez-
nek bélyegeket akasztani, ez is 
egyfajta megbélyegzés. Azt majd 
mindenki megítéli, mennyire va-
gyok „úri fiú”, vagy sem. A jelzők-
kel való dobálózásnak egyébként 
sem látom értelmét, bár tudom, 
hogy a politikában, sajnos, ez így 
működik.

– Hol élt, mielőtt a XII. kerület-
be költözött?

– Huszonhat éves vagyok, éle-
tem nagy részét Újlipótvárosban 
éltem le, de gyermekkoromban 
volt öt év, amit Németországban 
töltöttem, három évig pedig Ang-
liában éltem. Pár hónapot dolgoz-
tam Németországban és Belgium-
ban is, de ezek kisebb kitérők 
voltak.

– Hogyan kapcsolódott be a po-
litikába?

– Abba a generációba tarto-
zom, amelyik középiskolásként 
élte meg a mostani kormány ha-
talomra kerülését. Gimnazista-
ként láttam, mit jelent az új alap-
tanterv, vagy az egyetemek auto-
nómiájának korlátozása. 2015–16 
környékén realizálódott bennem, 
hogy ezekkel kapcsolatban ne-
künk, fiataloknak, feladatunk 
van. Angliában, az Oxfordi Egye-
temen hallgattam filozófiát, poli-
tikát és közgazdaságtant, amikor 
meghívást kaptam a Momentum 
elődjének tekinthető, elsősorban 
egyetemistákból és pályakezdők-
ből álló társaság táborába. Akkor 
jöttem rá, hogy ugyan könnyebb 
út lenne külföldön maradni, ott 
letelepedni, vagy akár családot 
alapítani, ám nekem is felelőssé-
gem van abban, hogy itthon tör-
ténnek-e pozitív változások. A 
táborhoz hasonló, fontos mérföld-

kő volt az életemben 2017, amikor 
a Momentum párttá alakult. Ek-
kor költöztem haza Angliából. Bár 
a 2018-as országgyűlési választá-
son sem a Momentum, sem a töb-
bi ellenzéki párt nem ért el olyan 
eredményt, amit szerettünk volna, 
2019-ben az európai parlamenti, 
majd az önkormányzati választás 
sikerei új lendületet és egységet 
adtak az ellenzéknek, amivel sze-
rintem jó esélyünk van arra, hogy 
jövőre egy szabadabb országért 
dolgozzunk.

– A Momentum 
politikusaként koráb-
bi televíziós szereplé-
sei során előfordult, 
hogy közgazdászként 
hivatkozott magára, 
illetve az egyik mű-
sorban így mutatták 
be, annak ellenére, 
hogy nincs is ilyen 
végzettsége. Nem 
bűn, ha valakinek 
nincs diplomája, az 
viszont kérdéseket vet 
fel, ha ezzel kapcso-
latban nem mond 
igazat. Mégis, miért 
tette ezt?

– A NOlimpia-
kampány idején 
még folytattam a közgazdász ta-
nulmányaimat, ekkor hivatkoz-
tam én is így magamra. Azt remél-
tem, hogy a külföldi tanulmá-
nyokkal párhuzamosan a hazai 
közélettel is tudok foglalkozni. 
Aztán nagyon gyorsan kiderült, 
hogy a kettő nem összeegyeztet-
hető. Természetesen fontosnak 
tartom, hogy az ember szerezzen 
diplomát, folytasson minél maga-
sabb szintű tanulmányokat. Ezért 
is iratkoztam be az idén az ELTE 
jogi karára, ahol jelenleg tanulok. 
Azt, hogy 2017-ben felfüggesztet-
tem a tanulmányaimat, az elővá-
lasztás honlapjára saját magam 
által feltöltött önéletrajzban is 
szerepel – ezért is bánt, hogy 
őszintétlenséggel vádolnak.

– Miért döntött úgy 2019-ben, 
hogy a XII. kerületben indul az ön-
kormányzati választáson? És miu-
tán listáról bejutott a képviselő-tes-
tületbe, miért csak pár hónapig 
maradt?

– Szeretem ezt a kerületet, szü-
leim is évek óta itt élnek, itt éltek 

már akkor is. Azt gondolom, hogy 
a Hegyvidéken lehet érdemi köz-
életi munkát végezni, és szükség 
van arra, hogy itt is megjelenjenek 
új ellenzéki politikusok. A képvi-
selő-testületben töltött kicsivel 
több mint féléves időszak után 
azonban tavaly ősszel azzal szem-
besültem, hogy nagyon sok feladat 
vár rám a Momentum elnökségi 
tagjaként és országos kampányfő-
nökeként is, hiszen az ellenzéket 
össze kell kovácsolni az ország-
gyűlési választásra. Most már le-
ment az előválasztás, aminek itt, 
helyben én lettem a győztese; ez 
utólag könnyűnek hangzik, de 
rengeteg szervezési és kampány-
munka is volt ebben. Ezzel párhu-
zamosan Vadász Gáborral, aki az 
önkormányzatban átvette a man-
dátumomat, jó munkaviszonyt 
alakítottunk ki: sok olyan helyi 
ügy van, amit én igyekszem a szé-
lesebb nyilvánosság elé tárni, de ez 
fordítva is működik. Nagyon re-

mélem, hogy ezt a munkaviszonyt 
2022-től mint országgyűlési és 
önkormányzati képviselő is tud-
juk folytatni.

– A Momentum korábban telje-
sen elutasította a többi ellenzéki 
párttal való együttműködés lehető-
ségét. Ha az összefogást három-négy 
éve még ellenezték, most miért tart-
ják elkerülhetetlennek? Hogyan le-
het áthidalni az ideológiai különb-
ségeket?

– Számos külföldi példa van 
rá, hogy ideológiailag nagyon el-
térő pártok is együtt tudnak mű-
ködni egy koalíciós kormányban. 
Ezekben a koalíciókban nyilván-
valóan vannak viták, és őszintén 
remélem, hogy 2022 után nálunk 
is lesznek viták a kormányban, 
mert egy bizonyos szintig ezeknek 
van helye. Vannak kérdések, 
amikben baloldalibb vagy jobbol-
dalibb álláspontot vesz fel a Mo-
mentum a többi párthoz képest, 
de összességében mi egy centrista 
párt vagyunk. Szerencsés a hely-
zetünk, hiszen nem igazán kellett 

ideológiai kompromisszumokat 
kötnünk: a közös program, ami 
megszületett, közel áll a saját ál-
láspontunkhoz. A múltból mind-
egyik párttól lehet olyan nyilatko-
zatokat találni, amelyek kritiku-
sak a másikkal szemben. Ezeket 
lehetett mondani egy ideig, bele-
szaladhattunk egy-két bukott vá-
lasztásba, aztán rájöhettünk arra, 
hogy vannak bizonyos dolgok, 
amik fontosabbak a nézetkülönb-
ségeinknél – ez pedig az, hogy 
mindannyian változást akarunk. 
A főváros ad példát, hogy működ-
het ez a kormányzás, el tudunk 
érni eredményeket. Budapesten az 
egyik legnagyobb eredménynek 
azt tartom, hogy az Egészséges 
Budapest Programra évente tíz-
milliárd forintnyi többletforrást 
sikerült kitárgyalni a kormánytól. 
És ezzel nagyon jól jár mindegyik 
budapesti kerület.

– Vannak félelmeink, ha a fővá-
ros ad példát arra, hogy működhet-

ne a kormányzás. És ha már az 
egészségügynél tartunk: az Index 
Kibeszélő november 4-i adásában 
azt mondta, „ha egy észak-budai 
centrumkórházban gondolkodunk, 
akkor annak nem a János kórház 
területén kellene lennie, illetve nem 
azon a környéken, hanem inkább a 
III. kerületben”. Miért nem támo-
gatja a Szent János Kórház cent-
rumkórházi fejlesztését?

– A János kórházat fel kell újí-
tani, ez már bőven időszerű. Ami-
kor azonban arról beszélünk, le-
gyen-e belőle centrumkórház, 
vagy sem, akkor nemcsak a funk-
ciókról van szó, hanem arról is, ki 
tudja-e szolgálni a kerületet, elbír-
ja-e a környék közlekedése ezt a 
fejlesztést. Mindenki, aki a kör-
nyéken él, tudja, mennyire nehéz 
errefelé közlekedni, és ezt a hely-
zetet csak tovább súlyosbítaná, ha 
egy centrumkórházat telepítenénk 
ide – én is körülbelül 300 méterre 
lakom, tisztában vagyok a körül-
ményekkel. Egyeztetek egészség-
politikai szakemberekkel is, ez 

alapján a centrumkórház elhelye-
zése nemcsak XII. kerületi, hanem 
összbudapesti kérdés arról, ho-
gyan lehet a legtöbb embert a le-
hető legjobban kiszolgálni. Ne-
künk azért esett a javaslatunk a 
III. kerületre, mert ott vannak 
megfelelő összeköttetések, útvo-
nalak. Szerintem a XII. kerületiek 
is akkor járnak a legjobban, ha fel 
is lesz újítva a János kórház, és egy 
centrumkórház is létesül máshol.

– Ha nem lesz itt centrumkór-
ház, akkor kevesebb fejlesztési for-
ráshoz jut majd az intézmény…

– Igen, ezzel együtt nem ezt 
tartom a legjobb megoldásnak. 
Lehet arról beszélni, mi mennyi 
pénzt hoz, de önmagában attól, 
hogy megvalósul egy nagyobb be-
ruházás, nem feltétlenül lesz jobb 
a kerületi lakosoknak, hiszen a 
negatív hatásokkal is számolni kell. 
Az egészségügyi rendszer helyzete 
országos probléma, nem csak a Já-
nos kórház kérdése, és bőven túl-
mutat az infrastruktúrán. Tehát ha 
egészségpolitikáról beszélünk, 
rengeteg feladatunk van: ez példá-
ul az ápolók, vagy az egészségügy-
ben műszaki, gazdasági területen 
dolgozók bérrendezéséről is szól. 
Nagyon örülök, hogy az orvosoké 
végre megtörtént, de szerintem 
még e téren is sok a teendő, ha nem 
akarjuk azt, hogy a még itt maradó 
egészségügyi dolgozók is elhagyják 
az országot.

– Nemrég egy Face book-poszt-
ban azt írta, hogy a mai napig nem 
javul a János kórház helyzete, és ezt 
az állítását az úgynevezett szint-
emelő épület romos képével illuszt-
rálta. Csakhogy aki a kórházban 
jár, láthatja, hogy folyamatosan 
újulnak meg az épületek, és az il-
lusztrációban szereplő szintemelőt 
is felújították. Mi is többször írtunk 
a János kórház és a Kútvölgyi-tömb 
rekonstrukciójának elindításáról. 
Érthetetlen számunkra, miért ter-
jeszt olyan információt, amiről bár-
ki azonnal megállapíthatja, hogy 
nem igaz…

– Az a bejegyzés általánosság-
ban szólt a János kórházról. Na-
gyon örülök, hogy fel lett újítva az 
említett rész, de ettől még a kór-
házban sok minden felújításra vár. 
Lehet kritizálni, ha rossz illusztrá-
ciót választok az állításomhoz, de 
ettől még az állítás szerintem helyt-
álló. Majd a választók eldöntik, 
hogy az a nagyobb probléma, ha 
rossz illusztráció kerül a közösségi 
médiába, vagy az, hogy milyen 
keveset foglalkozott az egészség-
ügy fejlesztésével a Orbán-kor-
mány. Ismerve a kormányzat eddi-
gi munkáját, ki kell mondani, hogy 
a János kórház fejlesztése nem volt 
prioritás az elmúlt tíz évben.

– Mi mindent szeretne elérni a 
Hegyvidék parlamenti képviselője-
ként?

– Országgyűlési képviselő-
ként nem csak kerületi ügyekkel 
kell majd foglalkoznom, fontos 
például, hogy az egyetemi auto-
nómia, vagy épp a sajtószabadság 
helyreállításáért is tegyünk. Ami 
viszont a helyi ügyeket illeti, nem 
tartom jó iránynak, hogy ilyen 
sok kiemelt beruházás van a ke-
rületben. Valójában ez egy kivé-
telezés a kormány részéről, ami 
lehetővé teszi, hogy bizonyos 
jogszabályokat ne kelljen alkal-
mazni a kiemelt projektekre, 
amikre a Testnevelési Egyetemtől 
a Normafáig számos példát lehet 
látni a Hegyvidéken. Az itt élőket 
leginkább az zavarja, hogy beépí-
tik a hegyet. Ennek elég látványos 
jelei vannak, csak a Normafán és 
a környékén az elmúlt években 
több mint ötszáz fát vágtak ki 
különböző beruházások miatt – 
egyedül a svábhegyi lakóparknál 
több mint kétszázat. (Az önkor-
mányzat a vonatkozó jogszabályok 
alapján folyamatosan gondoskodik 
a fák pótlásáról – a szerk.) Mivel e 
téren sok minden múlik a kor-
mány hozzáállásán, azt szeret-
ném, hogy a jövőbeni kormány-
zat zöldebb álláspontot képvisel-
jen, és a környezet védelmét is 
tartsa fontosnak, mert most in-
kább az ingatlanberuházók érde-
kei diktálnak. Szintén lényeges 
kérdés az átláthatóság. Örülnék 
például annak, ha az összes eladó 
önkormányzati ingatlan megta-
lálható lenne egy könnyen keres-
hető, nyilvános rendszerben. Az 
egészségügy mellett, amiről már 
beszéltünk, az oktatásügy prob-
lémái is megoldásra várnak. Az 
önkormányzat, ami az óvodákért, 
bölcsődékért felel, nagyon sok 
mindent megtesz azért, hogy a 
lehető legjobban ellássa a felada-
tát, ugyanakkor az állami közok-
tatási rendszer egészen biztosan 
nem elégíti ki az itt élők igényeit 
– nem véletlen, hogy a kerületben 
lakók jelentős része a magánok-
tatás vagy valamilyen alternatív 
oktatás irányába fordul. Ez is egy 
olyan ügy, amit rendszerszinten 
kell kezelni. Itt érnek össze a helyi 
és az országos ügyek.

n.

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat a tulajdonában álló ingatlanok bérbeadásá-
ra pályázatot hirdet a 2021. november 30. napjától 
2021. december 14. napjáig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címe:
 1.  Bp. XII., Tartsay Vilmos utca 16. as. 1. ajtó és 3. 

ajtó alatti, 36 m² és 32 m² alapterületű helyisé-
gek,

 2.  Bp. XII., Alkotás utca 21. szám alatti, 111 m² 
alapterületű helyiség,

 3.  Bp. XII., Városmajor utca 40. szám alatti, 74 m² 
alapterületű helyiség,

 4.  Bp. XII., Greguss utca 6. as. 3. szám alatti, 43 
m² alapterületű helyiség,

 5.  Bp. XII., Greguss utca 12. psz. alatti, 27 m² alap-
területű helyiség,

 6.  Bp. XII., Greguss utca 12. szám alatti, 21 m² 
alapterületű, üzlethelyiség-funkciójú öröklakás,

 7.  Bp. XII., Bán utca 6–8. psz. alatti, 115 m² alap-
területű helyiség,

 8.  Bp. XII., Csörsz utca 15. as. 1. szám alatti, 32 m² 
alapterületű, üzlethelyiség-funkciójú öröklakás,

 9.  Bp. XII., Csaba utca 8. szám alatti, 41 m² és 53 
m² alapterületű helyiségek,

10.  Bp. XII., Greguss utca 4. psz. alatti, 77 m² alap-
területű helyiség,

11.  Bp. XII., Greguss utca 3. 1. ajtó alatti, 102 m² 
alapterületű helyiség,

12.  Bp. XII., Böszörményi út 3/c szám alatti, 15 m² 
és 30 m² alapterületű helyiségek,

13.  Bp. XII., Csörsz utca 9. psz. alatti, 44 m² alap-
területű, üzlethelyiség-funkciójú öröklakás,

14.  Bp. XII., Ugocsa utca 14. szám alatti, 21 m² alap-
területű helyiség.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartal-
mazza az ingatlanok további adatait és a pályázati 
feltételeket, a pályázat időtartama alatt a polgármes-
teri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.
hegyvidek.hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2021. december 14. 
napján 16.00 óráig nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal 
vagyongazdálkodási irodájának dolgozói készséggel 
adnak felvilágosítást ügyfélfogadási időben vagy a 
06-1/224-5943-as telefonszámon.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlant kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós értékesítésre (licit):

Cím Helyrajzi szám Terület Megnevezése Megtekinthető Kikiáltási ár

1.

1122 Budapest, 
Hajnóczy József 

utca 22.
II. emelet 12.

Budapest XII. 
kerület, 

belterület,
6920/0/A/14

114 m2 öröklakás
Előzetes egyeztetés alapján 
az információs csomagban 

meghatározott 
időpontokban

66 000 000 Ft

A licit feltételeiről érdeklődni és az ingatlanról készült információs csomagot a www.hegyvidek.hu hon-
lapon, a licithirdetésnél található tájékoztatóban foglaltaknak megfelelően, 10 000 Ft + áfa térítési díj elle-
nében elektronikusan igényelni, érdeklődni a +36-70/333-5110-es telefonszámon munkanapokon 9.00–12.00 
óráig lehet 2021. december 1. napja 9.00 órától 2021. december 15. napja 12.00 óráig.

Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele a liciten 
való részvétel és a megtekintés feltétele!

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Tisztelt Hegyvidéki Polgárok! Ezúton tájékoztatjuk Önöket, hogy a

NÉPJÓLÉTI IRODA 2021. november 29-től új helyszínen üzemel.
Az irodát a

1126 Budapest, Ugocsa utca 11. 
sz. alatt találják.

Az ügyfélfogadási idő és az elérhetőségek nem változtak.
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Nagyszerű munka vészterhes időkben is
Magyarországon sok ember igé-
nyel valamilyen szociális kezelést, 
gondozást. Velük foglalkoznak az 
ágazat szakemberei, akiknek az 
áldozatos munkáját minden évben 
díjakkal is igyekszik megköszönni 
a Hegyvidéki Önkormányzat, ez-
zel is kinyilvánítva a helyi közös-
ség megbecsülését. A járvány mi-
att az idén – az eredeti tervek 
szerinti nagyszabású ünnepség 
helyett – szűk körben zajlott le az 
elismerések átadása.

Fonti Krisztina alpolgármester 
is ezzel kezdte köszöntőjét, mint 
mondta, tavaly elmaradt a szokásos 
műsoros program, ahová valameny-
nyi szociális dolgozót meghívják: 
„Szomorúak vagyunk, hogy most 
sem volt lehetőségünk a díjazáshoz 
méltó kereteket teremteni, a jár-
vány alakulása miatt az utolsó pil-
lanatban kellett lefújni a progra-
mot. Lassan két éve van közöttünk 
a COVID. Az egészségügyi dolgo-
zók mellett minden bizonnyal a 
szociális terület szakembereinek 

életét keseríti meg leginkább ez a 
helyzet, ennek ellenére állnak helyt 
a munkájukban, a családjukban. 
Ezt méltányolja az önkormányzat 
a kitüntetésekkel.” Hozzátette, 
hogy az ágazat összes dolgozójának 
jár az elismerés, valamennyien 
nagyszerű munkát végeznek ezek-
ben a vészterhes időkben is.

A képviselő-testület döntése ér-
telmében ebben az évben Román 
Zsuzsanna kapta meg a Hegyvidék 
Szociális Ellátásáért Díjat. A XII. 
kerületi Családsegítő és Gyermek-
jóléti Központ terápiás munkatár-
sa az egészségügyben kezdte pálya-
futását, kórházi ápolóként pszichi-
átriai osztályon, majd a Soteria 
Alapítványnál dolgozott. 2010 óta 
erősíti a Félsziget Klubház csapa-
tát, eleinte közösségi gondozóként, 
majd közösségi koordinátorként. 
2014-től a közösségi és a nappali 
ellátás vezetője. Közvetlen feladatai 
mellett színvonalas szocioterápiás 
foglalkozásokat tart, külső progra-
mokra és táborba is elkíséri a klub-

tagokat. Új színt hozott a klubház 
életébe, ahol folyamatosan nő az 
ellátás színvonala és az ellátottak 
elégedettsége.

A Hegyvidék Gyermekjóléti 
Alapellátásáért Díjat átvevő Do-
monkos Franciska 2011 óta tarto-

zik a Hegyvidéki Szociális Köz-
pont kötelékébe. A gyermekjóléti 
csoportban kezdett, onnan került 
az Ifjúsági Közösségi Térbe, 2014 
óta a családsegítő csoport tagja. 
Aktívan szervezi az ünnepekhez 
kötődő gyermekfoglalkozásokat, 

nyaranta nehéz anyagi helyzetű 
családokat visz üdülni munkatár-
sával a Balatonra. Mentálhigiénés 
képzésre jár, hamarosan leteszi a 
családterápiás vizsgát. Tudását 
igyekszik átadni a fiatalabb szak-
embereknek, évek óta járnak hozzá 

terepgyakorlatra szociális képzés-
ben részt vevő egyetemi hallgatók.

Polgármesteri elismerő okleve-
let ketten érdemeltek ki az idén. 
Halászi Melinda 2009-ben került 
a Németvölgy Gondozási Köz-
pontba mint szociális gondozó. 
Végzettségét tekintve általános 
ápoló, de már a jogviszonya léte-
sítésekor megszerezte a felsőfokú 
ápolói képesítést. 2019-től lát el 
vezető gondozói feladatokat az 
intézményben.

Bozókiné Kolonyi Mónika ti-
zenegy éve dolgozik a Hegyvidéki 
Szociális Központban. Pályafutá-
sát a Virányos Gondozási Köz-
pontnál, a házi segítségnyújtásban 
kezdte. Tizenöt éve segíti a kerület 
időskorú polgárait. 1991-ben álta-
lános ápoló és asszisztens képesí-
tést szerzett, ezt követte a fel nőtt-
szak ápo lói szakképesítés. Azóta is 
folyamatosan képzi magát, az idén 
sikeresen elvégezte a de men cia-
gon do zói tanfolyamot.

-os

A szociális területen dolgozók díjazásával a helyi közösség megbecsülését is kifejezi az önkormányzat

Irodák helyett lakások és üzletek lesznek a „Hegyvidék főutcáján”
Hamarosan az összes bérlő elhagyja az önkormányzat Böszörményi 
úti irodaházait, amelyek lebontásáról – mivel az állapotuk olyannyira 
leromlott, hogy gazdaságosan már nem újíthatók fel – tavaly nyáron 
döntött a képviselő-testület. A tervezett lakóingatlan-beruházás 
részleteiről, aktuális helyzetéről orbán Imre, a BBSZ Ingatlan 2022 
Kft. néven létrehozott projektcég vezetője adott tájékoztatást la-
punknak.

– Néhány nap múlva ideiglene-
sen elköltöznek a Böszörményi út 
20–22. számú épületből a házi 
gyermekorvosok (az erről szóló fel-
hívás a 2. oldalon olvasható – a 
szerk.). Mit lehet tudni a későbbi, 
végleges elhelyezésükről?

– Az orvosi rendelők a tervek 
szerint az új épületegyüttes Szo-
boszlai utcai szárnyának föld-
szintjére kerülnek vissza. Így – 
szemben az eddigi állapottal – az 
utca felől biztosított lesz az aka-
dálymentes megközelítésük, 
emellett pedig az épület alatt ki-
alakítandó mélygarázsból is ké-
nyelmesen elérhetők majd az új 
rendelők.

– Kik és hogyan használhatják 
majd a mélygarázst?

– Az épületegyüttes alatt 299 
parkolóhelyet alakítunk ki, ezek 
közül a 119 lakásnak, az üzletek-
nek és az orvosi rendelőknek 
nagyjából 170-180 helyre lesz 
szükségük. A többi a környékbeli 
lakók parkolási gondjainak enyhí-
tését szolgálja. E parkolóhelyek 
hasznosításának módjáról a na-
pokban szórólapok kiküldésével 
kérjük ki az érintettek véleményét, 
hogy milyen megoldást – például 
vásárlást, vagy egész napos, nap-
pali vagy éjszakai bérlést – tarta-
nának a legmegfelelőbbnek. 
Ugyanígy a leendő földszinti üz-
lethelyiségek profilját is a környék-
beliek javaslatai alapján szeret-
nénk meghatározni, tehát az itt 
élőktől várunk ötleteket arra vo-

natkozóan, milyen boltokat, szol-
gáltatásokat látnának szívesen az 
épületegyüttesben. Az igényfel-
mérés eredményét a válaszok fel-
dolgozását követően tesszük közzé 
honlapunkon, a www.bbsz2022.
hu címen.

– Az új lakóépületek nem von-
zanak majd nagyobb autóforgal-
mat, mint az irodaházak?

– Az irodaházakban több mint 
hétszáz ember dolgozott, amíg 
teljes kapacitással működtek. Ez 
sokkal nagyobb forgalmi terhelést 
jelent, mint egy lakótömb, ahol 
várhatóan nagyjából háromszázan 
élnek.

– A leendő épületegyüttesről ko-
rábban már nyilvánosságra került 
egy úgynevezett tömegvázlat. A 
végleges megjelenéséről mikor tesz-
nek közzé látványterveket?

– Néhány héten belül ezek is 
megtalálhatók lesznek a honla-
punkon. Ami a megjelenést illeti, 
az épületegyüttes a tömegével és 
a zárt sorú beépítéssel a környe-
zetéhez illeszkedik majd, és ala-
csonyabb lesz, mint a mostani, 
Böszörményi út 20–22. szám 
alatti irodaház. A lakóingatlan 

kialakítása a „Hegyvidék főutcá-
ja” koncepcióval összhangban 
történik; ezt a célt szolgálja, hogy 
a Böszörményi útra nyílóan üz-

lethelyiségeket alakítunk ki. Az 
új ingatlan lényegesen alatta ma-
rad a maximális beépítési para-
métereknek, nem egy „túlfeszí-

tett” program valósul meg. A 
belső udvarban, ahol most aszfal-
tozott autóparkoló található, egy 
nagyméretű, egybefüggő zöld 
kertet alakítunk ki, amely szebb 
kilátást biztosít majd mindazok-
nak, akiknek jelenleg is erre néz 
az ablakuk.

– Milyen fázisban van jelenleg 
a projekt? Mikor kezdődhet el a 
bontás, majd az építkezés?

– Zajlanak az új épületegyüt-
tes tervezési munkái, a kész bon-
tási terveket pedig már benyújtot-
tuk az engedélyező hatósághoz. 
Rövidesen elkészül a közlekedési 
hatástanulmány is, ami alapján 
szóba kerülhet a Beethoven utca 
forgalmi áttervezése. Mivel a be-
ruházás még előkészítés alatt áll, 
nem lehet pontos dátumot mon-
dani a kezdésre, de azzal számo-
lunk, hogy legkésőbb jövő tavasz-
szal elindul az irodaházak bontá-
sa. Az új épületek kivitelezése 
leghamarabb 2022 végén kezdőd-
het el, s előreláthatóan két és fél 
évig tart. Sajnos az építkezés, mint 
minden más, hasonló léptékű be-
ruházás, kellemetlenségekkel jár 
majd, de amit csak lehet, megte-
szünk annak érdekében, hogy a 
munkálatok idején minimalizál-
juk a negatív hatásokat, a végered-
mény pedig minden tekintetben 
előnyöket biztosítson a környéken 
élőknek.

PP Aki további tájékoztatást szeret-
ne kapni a beruházás folyamatáról, 
kérdését az info@bbsz2022.hu 
e-mail-címre küldheti el. Beruhá-
zóként a BBSZ Ingatlan 2022 Kft. 
szívesen áll az érdeklődők rendelke-
zésére.

Lakossági fórum az ingatlanfejlesztésről
Pár nappal azután, hogy a BBSZ 
Ingatlan 2022 Kft. vezetője inter-
jút adott lapunknak, a környéken 
élők lakossági fórumot szerveztek 
a tervezett építkezés témájában. A 
Hollósy Simon utcai játszótéren 
megtartott összejövetel egyik szer-
vezője, Sarlós Dávid arról beszélt, 
hogy véleménye szerint nem kap-
nak megfelelő tájékoztatást a be-
ruházásról.

Erre reagálva Orbán Imre, a 
projektcég vezetője elmondta: Sar-
lós Dáviddal majd’ két órán ke-
resztül konzultáltak októberben, 
és megválaszolták minden kérdé-
sét. Az összejövetelen megjelenő 
ellenzéki külsős bizottsági tagot, 
Balla Juditot már kétszer is szemé-
lyesen tájékoztatták, és megvála-
szolták a kérdéseit. Nagyon fon-
tosnak tartják, hogy tájékoztassák 
a környékbelieket, különösen 
azokat, akik a leendő lakóépület-
együttes tőszomszédságában él-
nek. A kapcsolatfelvétel jegyében 
a cég minden érintett ház közös 
képviselőjét megkereste, és fel-
ajánlották, hogy válaszokat adnak 
a lakókat foglalkoztató kérdések-
re. Ezekre a megkeresésekre nem 
minden esetben érkezett visszajel-
zés. Ezért ezúton is felhívja az 
összes érintett környékbeli lakó 
figyelmét, hogy mindenkinek a 
kérdésére, érdeklődésére válaszol-

nak, aki megkeresi őket az info@
bbsz2022.hu e-mail-címen.

A felmerülő kérdésekre a mos-
tani lakossági fórumon is kielégí-
tő válaszokat adtak a projektcég 

munkatársai. Arra a felvetésre, 
miszerint a tervezett lakóingat-
lan-fejlesztés miatt túlzottan fel-
duzzad majd a környék lakossága, 
Nádasi Tibor, a kft. munkatársa 
elmondta: a XII. kerületben élők 
száma 1990 óta több mint húsz-
ezer fővel csökkent. Mivel a he-

gyen nem laknak kevesebben, 
ezért elmondható, hogy az alsóbb 
részeken, a Németvölgyi út és a 
Déli pályaudvar közötti területen 
következett be jelentős népesség-

csökkenés. Azt az aggályt tehát, 
hogy a beruházás miatt túl sokan 
élnek majd itt, nem tartja meg-
alapozottnak, hiszen az eddigi 
lakosságszám-csökkenéshez ké-
pest elenyésző az új lakásokban 
megjelenő mintegy háromszáz 
lakó.

A környékbeliek érdeklődésére 
Nádasi Tibor arról is beszélt, 
hogy a leendő épületegyüttes 
mélygarázsa a Szoboszlai és a Bee-
thoven utca felé lesz megnyitva. 

A főútvonalként funkcionáló Bö-
szörményi útra azért nem nyílhat 
a garázs, mert ezt a hatályos jog-
szabályok közlekedésbiztonsági 
okok miatt tiltják. A Szoboszlai 
utcai behajtó helye a Böszörmé-
nyi úthoz közel lesz, míg a Bee-
thoven utcai bejáratot ott jelölik 

ki, ahol a meglévő épület autós 
kapuja található. Mivel a Beetho-
ven utca a jelenlegi állapotában 
– úgy, hogy mindkét oldalon 
parkolnak – nem felel meg egy 
kétirányú utca szabványának, 
ezért a közlekedési problémákat 
az egyirányúsítás oldhatja meg 
véglegesen. A témában készített 
közlekedési hatástanulmányt ha-
marosan közzéteszik a www.
bbsz2022.hu oldalon.

Az irodaépületekben található 
azbeszt eltávolításának módjáról a 
kft. műszaki szakértője, Vida Ba-
lázs adott tájékoztatást. Mint 
mondta, az illetékes hatóság által 
jóváhagyott mentesítési terv alap-
ján egy erre szakosodott cég távo-
lítja el a veszélyes anyagot. A teljes 
bontásra azután kerülhet sor, hogy 
a zárt épületekből már kibontot-
ták az azbeszttartalmú részeket.

Orbán Imre hangsúlyozta, 
hogy csak olyan céget bízhatnak 
meg a kivitelezéssel, amelyiknek 
van felelősségbiztosítása az esetle-
ges károk megtérítésére. Közvet-
lenül az építkezés megkezdése 
előtt az összes falszomszéd lakásá-
ban állapotfelmérést végeznek, 
továbbá a többi, Szoboszlai utcai 
és Beethoven utcai házban is el-
végzik a vizsgálatot, amennyiben 
ezt a lakók kérik.

k.

Nagyon fontos, hogy tájékoztassák az összes környékbeli lakót

Az irodaházak állapota annyira leromlott, hogy gazdaságosan már nem újíthatók fel
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A Hegyvidéken is nagy sikere volt az oltási akcióhétnek
Egy héttel meghosszabbította a kormány a november 22-én kezdődő 
oltási akcióhetet, így december 5-ig a kerületi oltópontokon is előzetes 
időpontfoglalás nélkül lehet oltakozni. Dr. Janecskó Máriát, az Észak-
Közép-budai Centrum, Új Szent János Kórház és Szakrendelő 
kútvölgyi oltóközpontjának szakmai koordinátorát az akcióhéttel 
kapcsolatos tapasztalatokról, a megerősítő oltásokról és az 5–12 éves 
gyerekek számára hamarosan elérhető vakcináról is kérdeztük.

– György István, az országos 
oltási munkacsoportot vezető állam-
titkár november 26-án bejelentette, 
hogy az oltási akcióhét első négy 
napján több mint félmillióan vették 
fel valamelyik vakcinát. Mit tapasz-
taltak a Hegyvidéken, itt is sokan 
éltek a lehetőséggel?

– Igen, itt is nagy sikere volt! 
Főleg a harmadik oltásra jelent-
keztek, de a másodikat is sokan 
kérték. Jobban örülnénk, ha az 
első vakcinára is többen jelentkez-
tek volna.

– A járványtannal foglalkozó 
Clinical Microbiology and Infection 
orvostudományi szakportálon nem-
rég megjelent a HUN-VE elneve-
zésű tudományos kutatás, ami a 
védőoltások eredményességét vizsgál-
ta. Ebből kiderült, hogy minden 
Magyarországon használt vakcina 
rendkívül magas hatékonyságot mu-
tatott a megfertőződés és a korona-
vírussal kapcsolatos elhalálozások 
megakadályozása tekintetében. 
Tavasszal tízszer-hússzor nagyobb 
eséllyel haltak meg Magyarországon 
azok, akik nem immunizáltatták 
magukat. Milyen az oltási kedv 
azok között, akik még nem vették 
fel a COVID elleni védőoltást?

– Sajnos a tudományos tanul-
mányokat nem igazán olvassák el 
azok, akik még nem oltatták be 
magukat. Ezért sokszor a szemé-
lyes példamutatás segíthet megér-
tetni azt, hogy több előny szárma-
zik a védőoltás felvételéből, mint 
annak elutasításából.  Sokkal jobb 

oltottnak lenni, mint a megfertő-
ződéstől rettegni.  A legfontosabb, 
hogy az oltatlanok mielőbb ve-
gyék fel az oltást, hiszen ez a leg-
erősebb védelem a betegség súlyos 
lefolyása ellen.

– A védőoltások megjelenésekor 
a Pfizer volt a favorit. Most melyik 
vakcinát választják a legtöbben?

– Az oltási pontunkon többfé-
le koronavírus elleni oltás áll ren-

delkezésre. A munkatársaimmal 
együtt folyamatosan nyomon 
követjük a magyar és a nemzetkö-
zi ajánlásokat, hogy mindig sze-
mélyre szabottan, az illető egész-
ségügyi állapotának leginkább 
megfelelő vakcinát tudjuk javasol-

ni, ezért nem lehet egyértelmű 
favoritról beszélni.

– Fontos, hogy milyen típusú 
vakcinát kapnak azok, akik a har-
madik oltást kérik?

– Az illető több lehetőség kö-
zül választhat, de érdemes figye-
lembe venni a hivatalos ajánláso-
kat, az előző oltás típusát, az arra 
adott esetleges reakciókat, vala-
mint az ember egészségügyi álla-
potát. Tehát több tényezőtől is 
függ, hogy kinek melyik vakcina 
a legoptimálisabb. Éppen ezért az 
oltóorvosok segítenek a megfelelő 
vakcina kiválasztásában.

– Mennyire hatékony a megerő-
sítő oltás?

– A szakemberek véleménye és 
az irodalmi adatok alapján el-
mondható, hogy a második oltás 
után hat hónappal, a vakcina típu-

sától függetlenül, csökken a haté-
konyság. A harmadik oltás komoly 
mértékben növeli a védettséget, és 
várható, hogy ha esetleg meg is 
fertőződik az illető, nem lesz sú-
lyos lefolyású a betegség, azaz nem 
kerül intenzív osztályra. A vakcina 

abban segít, hogy megfertőződés 
esetén enyhe tünetek mellett tud-
juk leküzdeni a COVID-ot, amely 
– ha nem vagyunk beoltva – akár 
halálos is lehet.

– Az első két oltásnál jelentkez-
hettek enyhébb mellékhatások. A 
harmadik vakcina beadását köve-
tően mire számíthatunk?

– Mivel különböző oltások 
vannak, így nem lehet egységesí-
teni az esetleges mellékhatásokat. 
A tapasztalat az, hogy akinél az 
első két vakcina beadását követő-
en voltak tünetek, mint karfájda-
lom, hőemelkedés, nyirokcsomó-
megnagyobbodás, az a harmadik 
oltás után is számíthat hasonló 
reakciókra. Eddig a harmadik 
vakcina után sem tapasztaltunk 
komolyabb mellékhatásokat.

– Mivel influenzaszezon van, 
így a kezdeti időszakban a tünetek 
alapján nehéz eldönteni, hogy a 
koronavírus áll-e a megbetegedés 
hátterében. Ilyenkor mi a helyes 
döntés, oltás előtt érdemes teszteltet-
ni magunkat?

– Kétségtelen, hogy az új mu-
táns influenzaszerű tüneteket pro-
dukálhat. Szerencsére a legtöbben 
telefonon szoktak érdeklődni ar-
ról, hogy akkor is felvehetik-e az 
oltást, ha fáj a torkuk, vagy náthá-
sak. Ilyenkor mindig megkérdez-
zük őt, hogy a környezetében 
van-e valaki, aki koronavírussal 
fertőzött. Ha tud ilyenről, akkor 
mindenképpen javasoljuk a 
COVID-tesztet. Negatív ered-
mény esetén természetesen bead-
ható a vakcina.

– A nagy sikerre való tekintettel 
a kormány egy héttel meghosszabbí-
totta a november 22-én kezdődő 
oltási akcióhetet, így az új időpont 
szerint december 5-ig lehet előzetes 
időpontfoglalás nélkül is oltakozni 
a kórházi oltópontokon. Mit taná-
csol, mikor érdemes érkezni ahhoz, 
hogy elkerüljük a tömeget?

– Számítottunk arra, hogy 
meghosszabbítják az oltási akció-
hetet, mert szerencsére nagyon 
sokan éltek a lehetőséggel. Úgy 
tűnik, ez a rugalmasság szimpati-

kus az embereknek. Igyekszünk 
minél több oltóhelyet felállítani, 
hogy ne kelljen várakozni. A leg-
többen kora reggel és késő délután 
érkeznek. Aki megteheti, inkább 
napközben jöjjön. Továbbra is mód 
van az online időpontfoglalásra, 
ezt is érdemes használni, ha el 
akarjuk kerülni a várakozást.

– Orbán Viktor miniszterelnök 
nem sokkal a beszélgetésünk előtt 
bejelentette, hogy december 20-át 
követően az 5–12 éves gyerekek szá-
mára is elérhető lesz a vakcina. Mit 
gondol, a szülők élnek majd ezzel a 
lehetőséggel?

– Úgy vélem, hogy igen, mert 
eddig is sokan várták; többen kér-
dezték már, hogy mikor lehet 
majd oltani a kisebbeket is. A 

12–18 év közöttiek is szép szám-
mal kérték az oltást, aminek na-
gyon örülünk. Közülük sokan 
most már a második vakcinát is 
megkapták.

– Az év eleje óta folyamatosan 
azért dolgoznak, hogy minél több 
embert megvédhessenek a koronaví-
rus-járványtól. Komoly nyomás van 
önökön, mennyire érzik ezt?

– Örömteli, hogy már a gyere-
keket is megóvhatjuk a COVID-
tól. Érezzük ezeknek az oltások-
nak a fontosságát, ezért mindig új 
erőre kapunk, még ha néha picit 
el is fáradunk. Hiszünk és bízunk 
a vakcinában: a legnagyobb védel-
met az oltás adja. Ugyanakkor 
fontos, hogy továbbra is viseljünk 
arcmaszkot, fertőtlenítsünk, mos-
sunk kezet, és ha lehet, ügyeljünk 
a távolságtartásra is, hiszen így 
tovább növelhetjük a saját és sze-
retteink biztonságát.

Boussebaa Mimi

Diabétesz Centrum a Szent János Kórházban
„Komoly előrelépést jelent, hogy a Szent János Kórházban létrejöhetett 
a felnőtt Inzulinpumpa Centrum. Ennek köszönhetően most már a fel-
nőtt- és a gyermek-diabéteszellátás teljes spektrumát biztosítani tudjuk 
a Szent János Kórházban” – mondta prof. dr. Winkler Gábor. A Szent 
János Kórház orvos-igazgatója a Diabétesz Centrum legfontosabb 
feladatai mellett a cukorbetegség veszélyeiről is beszélt lapunknak.

– Az intézményükben eddig is 
volt cukorbeteg-ellátás, miért érez-
ték fontosnak, hogy ezzel a betegség-
gel is kiemelten foglalkozzanak?

– A Szent János Kórházban 
hagyományai vannak a cukorbe-
tegek gondozásának, hiszen dr. 
Bikich György, Halmos Tamás 
professzor és dr. Fövényi József 
főorvos mellett a hazai dia be to ló-
gia több kitűnő szakembere is a 
mi intézményünkben végezte a 
munkáját. Az általam huszon-
négy éven keresztül irányított II. 
Belosztály is diabetológiai profilú 
volt – ma már elnevezésében is 
viseli a diabetológia nevet –, és ma 
is az, Schandl László tanár úr ve-
zetésével. Időközben a Szent János 
Kórház része lett a Budai Gyer-
mekkórház is, aminek a centrum 
létrejöttében szintén fontos szere-
pe van, hiszen Budán ez az egyet-
len olyan hely, ahol cukorbeteg 
gyermekek ellátásával is foglal-
koznak. Kézenfekvő volt tehát, 
hogy valamilyen módon össze-
kapcsoljuk a gyermek- és a 
felnőttágat. Ebben jelentős előre-
lépés volt, hogy az idén nyáron 
megszületett az a régóta várt ren-
delkezés, ami szerint a Budai 
Irgalmasrendi Kórház mellett a 
Szent János Kórházban is meg-
kezdheti működését a felnőtt In-
zulinpumpa Centrum. A vezeté-
sére sikerült megnyernünk Kis 
János főorvos urat, aki Kis Krisz-

tina főorvos asszonnyal együtt 
nagy tapasztalattal rendelkezik az 
inzulinpumpa-kezelésben. Ennek 
köszönhetően felnőtt- és gyer-
mekágon is egységes koordinálás 
alá kerülhetett a Diabétesz Gon-
dozó, az Inzulinpumpa Centrum 
és a Neuropathia Centrum. Az 
orvosigazgatóságnak koordináló 
szerepe van, a tényleges feladatot 
dr. Schandl László, a felnőtt 
Diabetológiai Osztály vezetője, 
dr. Blatniczky László, a Gyermek 
Diabetológiai Osztály főorvosa, 
dr. Kis János, a felnőtt Inzulin-
pumpa Centrum főorvosa és 
munkatársaik végzik, de az ellá-
tásba dr. Madarasi Anna osztály-
vezető főorvos vezetésével a gyer-
mekosztály is bekapcsolódik.

– Sokat lehet hallani arról, hogy 
világszerte, így Magyarországon is 
emelkedik a cukorbetegek száma. 
Ezért volt szükség a diabéteszellátás 
egységesítésére?

– Kétségtelenül nő a betegek 
száma. Különbséget kell tennünk 
azonban a felnőttekre jellemző 
2-es és a gyermekeknél gyakori 
1-es típusú diabétesz között, az 
emelkedés hátterében álló okok 
ugyanis részben eltérnek. A kor-
szerű kezelési módszerek elterje-
désének köszönhetően a gyerme-
kek körében magas az inzulin-
pumpát és mellette szenzort is 
alkalmazók aránya. A pumpa az 
inzulinadagolást teszi lehetővé, a 

szenzor a szöveti cukorszintet méri 
gyakori mérésekkel, ami jól kor-
relál a vércukorszinttel. A két esz-
köz összehangoltan működik: ha 
a szenzor alacsony vércukorszintet 
mér, akkor a pumpa leállítja a mű-
ködését, magas vércukorszint ese-
tén pedig épp az ellenkezője tör-
ténik, tehát a pumpa inzulint 
adagol. Az inzulinpumpát nem-
csak gyermekek, hanem felnőtt 
1-es típusú diabéteszes betegek is 
használhatják, megfelelő javallat 
esetén. A gyerekek egy bizonyos 
kort elérve a felnőttellátásba ke-
rülnek. Mostanáig akadályt jelen-
tett, hogy a gyermek pumpahasz-
nálók nem maradhattak nálunk. 
Ezért is jelentett komoly előrelé-

pést, hogy a Szent János Kórház-
ban létrejöhetett a felnőtt Inzulin-
pumpa Centrum. A Szent János 
Kórházban ráadásul a ter hes dia-
be to ló giai ellátásnak is nagy múlt-
ja van, amelynek keretében azokat 
is ellátjuk, akik a várandóságuk 
előtt is cukorbetegek voltak; köz-
tük is egyre több a pumpahaszná-
ló. Az Inzulinpumpa Centrum-
nak köszönhetően most már a 
diabéteszgondozás teljes spektru-

mát biztosítani tudjuk, és az eset-
leges szövődmények, károsodások 
korai felismerésében a társosztá-
lyok segítenek.

– Hogyan lehet jelentkezni a 
Diabétesz Centrumba?

– A félreértések elkerülése ér-
dekében fontos megjegyeznem, 
hogy a Diabétesz Centrum egy 
koordinációs, funkcionális egysé-
get jelent. Az ellátás, a gondozás 
a felnőtt- és a gyermekgondozó-
ban folyik, jelentkezni is ott szük-
séges. Az ellátás területi illetékes-
ség alapján történik.  A Szent Já-
nos Kórház elsősorban a XII. ke-
rületi cukorbetegek ellátását 
végzi, de pumpára szoruló bete-
geket a mindenkori szabad kapa-

citás függvényében Buda egész 
területéről, a gyermekellátás te-
kintetében a főváros egész terüle-
téről és a budai agglo merációból 
is fogadunk.

– Minden bizonnyal sokan van-
nak azok is, akik nem tudnak arról, 
hogy cukorbetegek. Milyen tünetek 
esetén van okunk gyanakodni?

– Az 1-es típusú cukorbetegség 
klasszikus tünetei közé tartozik a 
szájszárazság, a gyakori vizeletürí-

tés, a sok folyadékfogyasztás, a 
fogyás és az étvágytalanság. A 
tünetek nagyon hamar súlyossá 
válhatnak. A 2-es típusú diabétesz 
gyakran észrevétlenül kezdődik, 
hiszen a magasabb életkorú sze-
mélyeknek általában nem tűnik 
fel, hogy több folyadékot fogyasz-
tanak, mert arra gondolnak, hogy 
azt a melegebb környezet miatt 
teszik. Azt sem mindig veszik ész-
re, hogy sűrűbben kell vizelniük. 
Figyelmeztető lehet az altesti visz-
ketés, a látás hirtelen romlása. 
Esetenként a neuropátiás károso-
dások hívják fel a figyelmet arra, 
hogy már hosszabb ideje maga-
sabb a vércukorszintjük.

– Milyen következményei lehet-
nek a későn felfedezett, nem kezelt 
cukorbetegségnek?

– Heveny és krónikus szövőd-
mények lehetnek. Előbbiek között 
a túl magas vércukorszint legsú-
lyosabb formája a kóma, az ala-
csonynak pedig a hipoglikémia. A 
krónikus szövődmények a nagy és 
a kis ereket egyaránt érinthetik. A 
kívánttól tartósan elmaradó 
anyagcsere-állapot szív- és érrend-
szeri károsodást okozhat, főleg a 
koszorú-, a fej-nyaki és a végtagi 
ereken, a kis erek károsodása ront-
hatja a szem, a vese és az idegrend-
szer működését is. A Szent János 
Kórházban a gondozást segíti a 
felnőtt és a gyermek Neuropathia 
Centrum, ami az idegkárosodások 
korai felismerését teszi lehetővé. 
Igen jó az együttműködés a sze-
mészeti osztály által kialakított 
retinaambulanciával, amely a 
szemkárosodások időben történő 
felismerését és kezelését biztosítja. 
Minden cukorbetegnek évente 
legalább egyszer tanácsos elmen-
nie szemfenékvizsgálatra. A gon-
dozás során a vese és a nagy erek 

esetleges károsodását is nyomon 
követhetjük.

– Közelednek az ünnepek, ilyen-
kor nehéz ellenállni a finom fogá-
soknak. Mit tanácsol a diabéteszben 
szenvedő betegeknek, mire figyelje-
nek?

– A gyerekek esetében a szülői 
felügyelet segít az étkezési szabá-
lyok betartásában. A felnőttek 
közül sokan hajlamosak lazítani. 
A cukorbetegség szempontjából 
nincs különbség az ünnepek és a 
hétköznapok között. Javaslom, 
hogy kövessék a napi több alka-
lomra elosztott, a kezelőorvossal 
is egyeztetett kalória- és szénhid-
rátmennyiséget. Nem szerencsés, 
ha az étkezések ideje túl közel esik 
egymáshoz, mert a vércukorszint-
emelkedés összeadódhat. Ha pe-
dig egy étkezés kimarad, akkor ne 
próbáljuk meg bepótolni egy má-
sik emelt szénhidráttartalmával. 
Ezeket a szabályokat a gondozásra 
járó betegeink általában tudják. 
Igen fontos a rendszeres vércukor-
önellenőrzés folytatása is, ami 
révén a cukorbeteg ember is meg-
győződhet az anyagcseréje aktuá-
lis állapotáról.

B. M.
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Mentorprogram fiataloknak
A Hegyvidéki Önkormányzat és 
a kormány által biztosított Bursa 
Hungarica felsőoktatási ösztöndíj 
keretében már nem csak anyagi 
támogatásban részesülhetnek a 

rászoruló, de tehetséges XII. ke-
rületi fiatalok. Az ösztöndíj mel-
lett a sikeres pályakezdéshez szük-
séges szakmai kapcsolatokra, is-
meretekre tehetnek szert azok a 
hallgatók, akik egy mentorprog-
ram részeként a Soroptimist Inter-
national Budapest Corvinus Club 
tagjainak segítségét kérik.

„A hátrányos helyzetű fiatalok 
előrelépését a pénzszűke mellett 
az információk, valamint a kap-
csolatok hiánya is nehezíti. Ezt 
szeretnénk pótolni a világ legna-
gyobb csak nőkből álló jószolgá-
lati szervezete, a So  rop ti mist In-
ternational helyi csoportjának 
közreműködésével, amely kapcso-
latokat, perspektívát kínál ösztön-

díjasainknak. Egy jó szó vagy egy 
jó ötlet sokkal többet adhat, mint 
a puszta anyagi támogatás” – 
mondta el Pokorni Zoltán polgár-
mester azon a találkozón, amely a 

Soroptimist International Buda-
pest Corvinus Club tagjai és Bursa 
Hungarica-ösztöndíjasok részvé-
telével zajlott a Hegyvidéki Kul-
turális Szalonban.

Az összejövetelen Jakab Melin-
da klubelnök arról beszélt, hogy 
tagjaik, a különféle szakmákban 
sikeres nők a tapasztalataikkal, 
kapcsolatrendszerükkel szívesen 
támogatják a fiatalokat szakmai 
útkeresésükben és fejlődésükben. 
Két évvel ezelőtt indították el a 
Bursa Hungarica-ösztöndíjasokat 
segítő mentorprogramjukat, ami-
be most újabb felsőoktatási hall-
gatókat szeretnének bevonni.

Balogh Edina, a mentorprog-
ram vezetője kiemelte, hogy sze-

mélyes konzultációkat, pályavá-
lasztási tanácsadást kínálnak, 
emellett nagyvállalatok vezető 
beosztású képviselőivel tudják 
összehozni az érdeklődőket. Szer-

teágazó nemzetközi kapcsolatai-
kat is szívesen mozgósítják, ha 
például külföldi képzésre, gya-
korlatszerzésre, további ösztöndíj-
lehetőségek felkutatására van 
szükség.

A Bursa Hungarica Felsőokta-
tási Ösztöndíjpályázatot 2001-ben 
az első Orbán-kormány alapította, 
Pokorni Zoltán oktatási miniszter-
ként vett részt a program kidolgo-
zásában. A Hegyvidéki Önkor-
mányzat évről évre meghirdeti a 
pályázatot szociálisan rászoruló, 
tehetséges diákok számára. Az ösz-
töndíjasoknak havi tízezer forint 
támogatást nyújt, amit a kormány 
havi ötezer forinttal egészít ki.

n.

Nárciszokat ültettek 
a hegyvidéki gyerekek

A tavasszal az első virágok között 
nyíló nárcisz a hospice mozgalom 
nemzetközi szimbóluma, a re-
mény, az öröm, az életigenlés és az 
újjászületés jelképe. Felhívja a fi-
gyelmet arra, hogy a társadalom 
feladata és felelőssége az elesettek 
támogatása – köztük a gyógyítha-
tatlan daganatos betegeké, akikért 
a hospice világnaphoz kapcsolód-
va a Magyar Hospice Alapítvány 
minden évben nárciszültetést szer-
vez Budapest különböző pontjain 
és a kezdeményezéshez csatlakozó 

oktatási, nevelési intézmények 
kertjeiben.

A betegekhez való szeretetteljes 
odafordulás támogatja a szenvedő-
ket abban, hogy a végsőkig meg-
őrizhessék emberi méltóságukat, 
értelemmel és tartalommal tölthes-

sék el életük utolsó szakaszát. A 
gyógyíthatatlan embereknek óriási 
erőt és vigaszt nyújt, ha van mellet-
tük szakszerű segítség.

Mindezt szimbolizálja ez a ha-
gyományos szemléletformáló prog-
ram, amely – miként tavaly – az 
idén is egy kicsit másképpen zajlott 
le a megszokotthoz képest. Nem 
volt lehetőség a polgárok szélesebb 
körű bevonására, ám a gyerekekre 
számíthattak a szervezők, a „Nár-
cisz Iskolák és Óvodák” szép szám-
ban jelentkeztek a felhívásra.

A „házon belüli” őszi nárciszül-
tetés remek alkalom arra, hogy a 
pedagógusok oldott körülmények 
között beszélhessenek életről, el-
múlásról, a segítségnyújtás fontos-
ságáról. A fiatalok végigkövethetik 
a saját kezűleg elültetett növények 

fejlődését, onnan, hogy azok hagy-
makorukban a földbe kerülnek, 
aztán kibújnak, és már láthatóan 
is növekedni kezdenek, egészen 
odáig, hogy tavaszra virágot hoz-
nak, végül elvirágoznak. Valahogy 
úgy, mint az emberi élet, aminek 
a múlandóságát és szépségét így 
könnyebben megérthetik a kicsik.

Ezúttal tizenhárom helyszínen 
volt ültetés a fővárosban, a 800 
nárciszhagymát az Oázis Kerté-
szet biztosította. A Hegyvidéken 
a Tamási Áron Általános Iskola 

és Német Két Tannyelvű Nem-
zetiségi Gimnázium, a KIMBI 
Óvoda, valamint a Hegyvidéki 
Mesevár Óvoda kertjében (ké-
pünkön) ültettek növényeket a 
gyerekek.

M.

A Soroptimist klub tagjai és Bursa Hungarica-ösztöndíjas diákok találkoztak a Hegyvidéki Kulturális Szalonban
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Hetven éve a kultúra szolgálatában a MOM „csodapalotája” (II.)

Kettős jubileumát ünnepelhetjük a MoM Kulturális Központnak: a fel-
avatása hetven éve, 1951 novemberében történt, a korszerű felújítása 
pedig tíz éve, 2011-ben fejeződött be. Korabeli lapok írásait, híradásait 
felidézve zárjuk az épület történetének bemutatását.

„Tetőtől talpig” – ez volt a címe 
a Magyar Divatcsarnok divat-
bemutatóinak, amelyeknek a 
MOM Művelődési Ház adott 
otthont az 1960-as években. 
Ezeken olyan neves művészek is 
felléptek, mint Koós János, vagy 
Rátonyi Róbert. Még náluk is 
illusztrisabb vendég érkezett 
1964-ben: Hailé Szelasszié etióp 
császár a parlamenti díszebéd 
után meglátogatta a MOM gyá-
rat, és elment a kulturális köz-
pontba is, ahol belenézett egy 
éppen ott folyó gyermekbalett-
tanfolyamba.

HÍRES ÁRVERÉSEK
A MOM ismert programjai 

közé tartoztak a különböző auk-
ciók, leginkább a BÁV művészeti 
árverései. A Népszava így írt az 
egyik eseményről 1968 decembe-
rében: „Az eddig megrendezett 
aukciók nagy anyagi és erkölcsi si-
kerén felbuzdulva, a Bizományi 
Áruház Vállalat úgy döntött, hogy 
20 éves fennállása alkalmából az 
idén jubileumi aukciót rendez, az 
eddigieknél szebb, reprezentatí-
vabb körülmények között. A fel-
ajánlott tárgyakat igen erősen sze-
lektálták; csupán egynegyedüket 
bocsátják árverésre, így is mintegy 
2,7 millió forintos árukészletet hal-
moznak fel a MOM művelődési 
házában. (Népszava, 1968. de-
cember 1.)

A Magyar Hírlap arról is beszá-
molt, hogy az öt napig tartó prog-
ram „sztárja” egy 18. század elejé-
ről származó, intarziás, olasz író-
szekrény volt, amely ötvenezer 
forintos kikiáltási árról indult. 
„Kedden mintegy 180 porcelán-, 
ezüst- és csonttárgyat, szerdán 210 
fegyvert, fémtárgyat és szobrot, csü-
törtökön 251 ikont, festményt és 

miniatűrt árvereznek. Az utolsó 
napon, pénteken 160 értékes fest-
ményre és rajzra licitálhatnak az 
érdeklődők.” (Magyar Hírlap, 
1968. december 10.) Az aukciók 
legtöbbször a kupolateremben zaj-
lottak, de nagyobb árverések al-
kalmával a folyosók, a termek, az 
aula, azaz szinte az egész épület 
megtelt.

Orosz János Munkácsy-díjas 
festőművész 1974-ben a tulajdo-
nában lévő összes festményét és 
alkotását felajánlotta a Magyar 
Vöröskeresztnek, azzal a céllal, 
hogy az alkotások nyilvános érté-
kesítéséből befolyó összeg a szá-
razsággal sújtott afrikai népeket 
segítse. A MOM aulájában rende-
zett árverésen 144 festmény és 302 
grafika került kalapács alá.

A művész így fogalmazott kez-
deményezéséről: „Mindig úgy érez-
tem, hogy a természeti csapások ta-
lán még a háborúnál is rémesebbek. 
A háború és béke kérdéseibe beleszól-

hat az ember, de a természeti ka-
tasztrófáknál, ha tehet valamit, azt 
legfeljebb csak utólag: mentés vagy 
segítségnyújtás formájában. Hát… 
ezt szerettem volna. Ezt akarom: 
tenni valamit, azzal, amit csinálok, 

azzal, amim van… Magamban ezt 
»tartalmi akciónak« nevezem és 
szeretném, ha megértenének.” 
(Ország-Világ, 1974. október 23.)

Berhanu Giza, a hazánkban 
tanuló afrikai diákok szövetsége 

bizottságának főtitkára a példát-
lan segítséget látva a következőket 
mondta: „Nagy hatással volt rám, 
szinte megdöbbentett a felajánlás 
híre. Mi, diákok is arra készülünk, 
hogy hazatérve sokat tegyünk majd 
hazánk felemelkedéséért. Én Etió-
piából jöttem, ahol több mint négy-
millió ember szenved az éhínség-
től… Nagyon szép dolog, hogy egy 

magyar művész ilyen humanista 
elhatározásra jut.” (Ország-Világ, 
1974. október 23.)

A BÁV aukcióit azóta is kiemelt 
figyelem kíséri. 2019-ben például 
olyan értékes művek kerültek ka-
lapács alá, mint Munkácsy Mi-
hály 1864-ben készült Bogrács 
című festménye, aminek 24 millió 
forint volt a kikiáltási ára, vagy 
Szinyei Merse Pál Faun III. mun-
kája, amire 22 millió forinttól le-
hetett licitálni.

AZ ÚTKERESÉS
Az épület állapota a rendszer-

váltás előtti évtizedekben folya-
matosan romlott. Az 1970-es, 
80-as években több felújítás is 
szükségessé vált, korszerűsödtek a 
berendezések és a világítás, a fő 
szempont azonban a takarékosság 
volt. Habár a ház 1989-ben a XII. 
kerületi önkormányzathoz került, 
ám a rendelkezési jog a MOM 
gyárnál maradt – amely viszont az 
1990-es években élte utolsó óráit.

A szakemberek sokáig kerülték, 
hogy a szocreált és az utána követ-
kező építészeti alkotásokat érté-
keljék, ezért nagyon kevés 1945 
után készült épület kapott műem-
léki védelmet. A MOM ezek közé 
tartozott, stílusjegyei ellenére 
1991-ben műemlék jellegű épít-
ménnyé nyilvánították.

Az 1990-es évek elején a gyár 
különböző befektetőknek ajánlot-
ta fel a XII. kerületben lévő terü-
leteit, sőt a művelődési ház értéke-
sítése is szóba került. Volt, aki 
kaszinót akart ott berendezni, de 

születtek tervek szál-
loda és árutőzsde 
létrehozására is. Mi-
vel a MOM-nak 
hatalmas adótarto-
zása halmozódott 
fel, végül elveszítette 
a művelődési ház 
feletti rendelkezési 
jogot, és azt a XII. 
kerületi önkor-
mányzat kapta meg. 
Egy évvel később, 
1994 év végén jelent 
meg a hír a lapok-
ban, hogy a kerület 

vezetői megerősítették, semmi-
képpen sem adják el az épületet, 
és szeretnék, ha az továbbra is a 
kultúra otthona maradna.

A MEGÚJULÁS
Annak ellenére, hogy a MOM 

a Budapest Kongresszusi Köz-
pontban 2001-ben megtartott 
NATO-konferencia miatt kisebb 

felújításokon esett át, egyre rom-
lott az állaga. A kerületi önkor-
mányzat képviselő-testülete 2007-
ben hozott döntést a ház és kör-

nyezete teljes rekonstrukciójáról 
egy európai uniós vá ros re ha bi li tá-
ciós pályázat keretében. Az épít-
kezések gyors ütemben zajlottak, 
Pokorni Zoltán polgármester 
2010. október 22-én helyezte el az 
alapkövet. 2011 szeptemberében 
ünnepélyes körülmények között 
adták át a MOM Kulturális Köz-
pontot, azaz a MOMkult-ot.

Az épület homlokzata gyakor-
latilag ifj. Dávid Károly eredeti 
elképzelései alapján újult meg, az 
építők csak az udvari homlokza-
ton vágtak széles nyílást a szín-
házterem menekülőajtóinak. A 
ház kontúrjához és alapterületé-
hez nem nyúltak, de 
ahol csak lehetett, a 
modern technikát 
kihasználva igye-
keztek tereket nyer-
ni a megnövekedő 
igényeknek és elvá-
rásoknak. Az épüle-
tet tartó kőoszlopok 
alá betont kellett 
injekciózni, és pin-
cét is ástak, hogy 
legyen hely a raktá-
roknak, valamint a 
kiszolgálóhelyisé-
geknek.

A MOMkult kör-
nyezete szintén telje-
sen megújult. A régi 
Sirály utca egy sza-
kaszát a kivitelezők 
felszámolták, és az 
út helyén a bejárat-
tal azonos szintre 
emelték a talajt, 
amivel egy sétány-
szerű közteret hoz-
tak létre: ez lett a Sirály sétány. 
Egy nagy, ötszáz fős konferencia-
termet és éttermet magában fog-
laló új hely is létrejött, a Larus – 

azaz sirály – rendezvényközpont 
alatt pedig mélygarázs épült, ame-
lyet a Jagelló útról lehet megköze-
líteni.

Újdonság volt a MOMkult 
földszinti kávézójának közvetlen 
kapcsolata a kerttel és a játszótér-
rel, valamint a ház akadálymente-
sítése és egy lift beépítése is. Szél-
vitorlák kerültek az épület háta 
mögé, amivel hangulatos kert jött 
létre, szabadtéri színpaddal és ülő-
helyekkel. A Jagelló út mentén 
pavilonsor épült az addig ideigle-
nes standokon működő bio piac-
nak.

TECHNIKAI ÉRDEKESSÉGEK
Egyedülálló technikai újdon-

ság, hogy a MOM Kulturális Köz-
pont hűtő- és fűtőrendszerét a 
budai gyűjtőcsatorna szennyvizé-

nek hője működteti. Hasonló 
megoldást leginkább a skandináv 
országokban alkalmaznak, ám az 
1,1 megawattos kapacitású szerke-

zet teljesen saját fejlesztés, európai 
szabadalmi védettség alatt áll. A 
Magyarországon gyártott alkatré-
szekkel és a saját kialakítású hő-
cserélőkkel világszinten is úttörő-
nek nevezhető rendszer üzemelte-
tése gazdaságos, nincs szén-di-
oxid-kibocsátása, kevés elektro-
mos áramot fogyaszt.

A másik érdekesség, hogy a 
nagyterem hagyományos, lejtős 
nézőtere alatt egy hatalmas hidra-
ulikus emelőszerkezet működik, 
aminek a segítségével a padló egy 
szintbe hozható a színpaddal. A 
régi, bőrhuzatú székek megmarad-
tak, de négyesével kiemelhetők, 
azaz akár egy teljesen új, összefüg-
gő tér is kialakítható koncertek-
nek, báloknak. Nemcsak a néző-
tér, hanem a színpad is süllyeszt-
hető, így modern színházi techni-
ka áll rendelkezésre, korszerű vi-
lágítással, hangtechnikával és gé-
pészettel kiegészülve.

BELSŐ TEREK
A ház belsőépítészeti terveit 

Csavarga Rózsa készítette a Firka 
Építész Stúdió generáltervezésé-
ben. A belsőépítész megtartotta a 
terek elrendezését, de számtalan 
modern megoldást és nemes anya-
got alkalmazott, amik megfelel-
nek a 21. század követelményei-
nek.

„A bejárati zónába új, íves recep-
ciós pultok kerültek, reflektálva a 
kupolás »rondellaszerű« formára. 
Következetesen megjelenik ez a ki-

alakítás a mennyezeti világítóteste-
ken is, gipszkartonba süllyesztett 
íves fényforrások és egy, a kupolatér-
be függesztett, spirális csillár ad 
fényt a tereknek. Színes, hátulról 
megvilágított fóliákkal és onix lap-
pal adott Csavarga Rózsa 21. szá-
zadi ízt a tereknek. (Octogon, 
2011/4.)

A földszinti és emeleti terek, 
amik kapcsolódnak az előcsar-
nokhoz és a kupolateremhez, ott-
honosságot sugároznak. „Mintha 
egy hatalmas lakás nagy, kétszintes 
nappaliját kívánnám létrehozni, 
úgy nyúltam ennek az összefüggő 
térrendszernek a tervezéséhez. […] 
Szerethető, otthonos teret kívántam 
adni a ma és a jövendő látogatóinak 
is, tehát, hogy sokáig jól érezzék 
magukat itt” – foglalta össze ter-
vezői szándékát az Octogon című 
szaklapban Csavarga Rózsa. 
Ugyanott megemlítette, hogy 
„öröm volt az összmunka, hiszen 
több százan dolgoztak ezen a pro-
jekten. […] Ha szeretni fogják a 
házat, akkor elmondhatom, hogy 
elértem a célomat.” Csavarga Rózsa 
munkájáért elnyerte „A 2011-es év 
belsőépítésze” címet.

A Csörsz utcai épület tehát im-
már egy évtizede megújult külső-
vel, de régi értékeire és hagyomá-
nyaira támaszkodva várja a láto-
gatókat. A MOM Kulturális 
Központ számos kiemelkedő 
programjával – sok más mellett az 
innen útjára induló, azóta világ-
hírűvé váló Cziffra György Fesz-
tivállal – nemcsak a Hegyvidék, 
hanem Budapest, sőt, egész Ma-
gyarország kulturális életének 
ragyogó színfoltja, méltán lehe-
tünk rá büszkék. (Vége)

Földváry Gergely

Divatbemutató a színházteremben 1961-ben

Hailé Szelasszié etióp császár egy balett-tanfolyamon a MOM-ban (1964)

A Bizományi Áruház Vállalat egyik aukciója 1969-ben

A MOM Kulturális Központ épületkomplexuma madártávlatból

A színházterem nézőterének padlója egy szintbe hozható a színpaddal

Esti kivilágításban is impozáns látványt nyújt a felújított épület

A környezet is megújult, az épület mellett kapott helyet a Sirály sétány

Hangulatos kert színpaddal, ülőhelyekkel
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Az improvizáció szépségei
Újabb koncertekkel búcsúzott a 
„jazzősz”, átadva a helyet a kará-
csonyi készülődésnek. A Get-
Closer rendezvényiroda nemcsak 
az idén három hónapon át tartó 

hagyományos jazzfesztiválján, ha-
nem számos egyéb eseményen 
mutatta be a rajongóknak a kor-
társ jazz legkarakteresebb nemzet-
közi képviselőit.

Korábban, a Mike Stern–Bill 
Evans Group és az Anour Brahem 
Quartet játéka kapcsán a zenei 
fúzió szépségeit méltathattuk, míg 
az utolsó három koncert a jazz 
lényegét, az improvizációt tárta 
elénk, annak minden nagyszerű-
ségével. A skandináv jazz-zenészek 
a kezdetektől úttörő szerepet ját-
szanak a műfajban, saját utakat 
járva.  Az 1990-es években világ-
sikert arató e.s.t., azaz Esbjörn 
Svensson zongorista triója fellépé-
sek százaival és lemezek tucatjai-
val kényeztette el rajongóit. Kar-
rierjük csúcsán, 2008-ban a zene-
karvezető-komponista búvárbal-
esete tragikus véget vetett a rend-
kívüli történetnek.

A másik két tag évekig szinte 
magához sem tért, különösen 
Magnus Öström dobos, akit gyer-
mekkorától szoros barátság fűzött 
Svenssonhoz. Mind ő, mind Dan 

Berglund bőgős különféle formá-
ciókban játszott, mígnem néhány 
éve egy kitűnő norvég zongorista, 

Brugge Wesseltoft személyében 
végre rátaláltak Svensson méltó 
utódjára. Az új trió neve Rymden 
lett, ami a világűrre utaló svéd szó, 
és ezt tükrözi a zenéjük is. „Egy 

jazzt játszó popegyüttes” – vallják 
magukról.

Magyarországi bemutatkozá-
sán, a MOM Kulturális Központ-
ban rendezett koncerten kiderült, 
a Rymden nem „szolgai módon” 
folytatja a nagy előd zenei öröksé-
gét. A megkomponált darabokban 
váratlan tempó- és ritmusváltások 
teszik próbára a három zenész tu-
dását, miközben lebilincselő imp-
rovizációkra is lehetőségük nyílik. 
Lenyűgöző játéktechnikájuk és 
olykor szinte extatikus előadás-
módjuk nagy hatást gyakorolt a 
szép számú közönségre. Biztosak 
lehetünk abban, hogy az e.s.t ra-
jongói nem csalódtak, amit egy-
értelműen igazolt a frenetikus si-
ker.

Néhány nappal később egy este 
két olyan zenei élményben volt 
részünk, ami a világ bármelyik 
rangos koncerttermében megállta 
volna a helyét. A KCB Collective 
trió fellépésén a dán szaxofonos, 
Benjamin Koppel, valamint a szá-

mos koncerten és lemezfelvételen 
közreműködő amerikai ritmus-
tandem, Scott Colley bőgős és 
Brian Blade dobos adott ízelítőt az 
improvizáció szépségeiből.

Rendre Koppel indította a témá-
kat, akinek a szaxofonhangzása 
nagyon amerikai, nem véletlenül: 
New Yorkban Paquito D’Rivera 
volt a mestere. Colley és Blade a 
kortárs amerikai jazz legnagyobb 
alakjai közé tartoznak. Mindketten 
hihetetlen zenei múlttal rendelkez-
nek, könnyebb lenne azoknak a 
felsorolása, akikkel még nem ját-
szottak együtt. Blade az idén is első 
lett a legrangosabb jazzfolyóirat, a 
Down Beat kritikusi és olvasói lis-
táján. Finom eleganciával előadott, 
mindenre reagáló, laza játékát test-
közelből figyelte a MOMkult-ban 
a hazai jazzdobosok lelkes csoport-
ja is…

A triót követő kvartett aligha-
nem az egész őszi koncertsorozat 
legnagyobb attrakciója volt, már 
csak azért is, mert először állt hazai 
színpadon. A zenekarvezető, Am-
brose Akinmusire trombitás a kor-
társ amerikai jazz első számú fúvó-
sa – a jelen Miles Davise. Nem vé-
letlenül nyerte el hangszerén az első 

helyezést a Down Beat kritikusai-
nak és olvasóinak szavazásán. Kí-
sérletező, kreatív művész, aki fiatal-
kora ellenére számos zenei irányzat-
ban nyújtott már emlékezeteset.

Kísérői is megérdemlik a név 
szerinti felsorolást, mert mindany-
nyian a fiatal generáció legjobbjai: 
Micah Thomas zongorán, az indiai 
származású Harish Raghavan bő-
gőn, Kweku Sumbry pedig a dobok 
mögött tette hozzá a magáét a ki-
tűnő összképhez. Már az üdítő 
hatást keltett, hogy mindenféle 

elektronikai, technikai bravúrok 
nélkül zenéltek, hitet téve a hagyo-
mányos hangszerek mellett. Így is 
igazán friss, kortárs, modern jazzt 
hallhattunk, némi free beütéssel.

Az előadás nagyrészt a trombi-
tás szerzeményeiből összeállított 
többtételes zenemű benyomását 
keltette. Nyugodt, kiegyensúlyo-
zott témák követték egymást, 
olykor kifejezetten filozofikus, 
romantikus hangvételben, nagy 
ívű improvizációkkal, izgalmas 
szólókkal mindegyikük részéről. 

Ez a koncert egyértelműen igazol-
ta, hogy a jazz jövője olyan kezek-
ben van, mint az itt fellépő négy 
muzsikusé.

Márton Attila

A Rymden az Esbjörn Svensson Trio méltó utódja

Mágikus trió: Koppel, Colley, Blade

Ambrose Akinmusire trombitás és fiatal társai először játszottak Magyarországon, és hatalmas sikert arattak friss, modern jazz-zenéjükkel, filozofikus, romantikus hangvételükkel
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Meggyújtottuk az első adventi gyertyát a Városháza téren
Mint mindig, a vásárnyitón 

ezúttal is kihirdették az Advent a 
Hegyvidéken rendezvénysorozat 
keretében kiírt rajzverseny nyer-
teseit, ám a díjak 
átadására a járvány-
helyzet miatt még 
várni kell. Az idén 
is sok szép alkotás 
érkezett „A Kis Jé-
zus Aranyalma (ad-
venti várakozás)” 
című pályázatra. Az 
óvodások, iskolások 
és a Fejlesztő Nap-
közi Otthon tagjai 
által készített műve-
ket a hegyvidéki 
polgármesteri hiva-
tal földszinti folyo-
sógalériáján csodál-
hatják meg az ügye-
iket intéző embe-
rek.

„Bízom abban, 
hogy a megfelelő 
óvintézkedések be-
tartása mellett egészen karácso-
nyig látogatható lesz az adventi 
vásár. A koronavírus-járvány, 
sajnos, nemcsak a hétköznapja-
inkat árnyékolta be, hanem a 

legszentebb ünnepeinket is. A 
félelem és a bizonytalanság be-
költözött az életünkbe; az idősek 
nem, vagy csak alig találkozhat-
tak a fiatalabbakkal. Remélem, 

hogy az idén ez másképp lesz, és 
ismét gondtalanul készülhetünk 
a karácsonyra” – fogalmazott 
Fonti Krisztina alpolgármester. 
Szinte végszóra a színpadon Ge-

rendás Péter Liszt Ferenc- és 
eMeRTon-díjas előadóművész a 
Mégsem halt meg a városunk 
című számába kezdett bele, ame-
lyet még a karantén idején írt.

„Nagyon szeretem Geren-
dás Pétert, csodálatos hangja 
van! Bármit el tud énekelni, és 
mindezt oly módon teszi, hogy 
mindegy, mennyire rossz napom 

van, a dalaival mindig sikerül el-
érnie, hogy jobb kedvem legyen” 
– méltatta az énekest Beáta, aki 
a kisfiával, Ábellel együtt élvezte 
a dallamokat. „Szeretek táncolni 

és énekelni. Anyával 
meg apával mindig 
együtt hallgatunk 
zenét. Egyszer én is 
gitáros leszek, és én 
is fogok koncertez-
ni” – osztotta meg 
velünk karrierálma-
it a hatéves kisfiú, 
aki azt is megsúgta, 
hogy mit kér a Jé-
zuskától: „Van egy 
gitáros videojáték, 
amihez gitárt is ad-
nak. A barátomnak 
is van ilyenje, sokat 
játszunk vele. Én is 
szeretnék magam-
nak, hogy nálam 
is tudjunk koncer-
tezni.”

„Nagy örömmel 
és lelkesedéssel vár-

tuk ezt a napot. Jó érzés újra átélni 
az adventi vásár hangulatát, és 
közösen készülni Jézus születésé-
nek ünnepére. Bízom abban, hogy 
ezek a pillanatok segítenek elfelej-

teni a járvány okozta nehézségeket 
– mondta Menyhárt Éva, a Hegy-
vidéki Kulturális Szalon vezetője. 
– Az árusok portékái szeretettel 
készültek, ezért szinte mindenki 
megtalálhatja azt az ajándékot, 
amit majd meglepetésként a fa alá 
tehet. A szervezésnél most is az 
vezérelt minket, hogy olyan kul-
turális programokkal tegyük tel-
jessé az adventet, amik kicsik és 
nagyok számára is kedvesek. A 
járványhelyzet miatt felelősségtel-
jes döntést kellett hoznunk, ezért 
több tervezett program is elmarad. 
Remélem, egészségben, szeretet-

ben és békességben élhetjük meg 
az ünnepi időszakot.”

Menyhárt Éva arról is szólt, 
hogy december 23-ig különleges 
élmények várják a karácsonyra 
készülőket. A gyerekek egyik 
nagy kedvence, Danny kedves 
meséit hozza el hozzánk, és dalla-
mokban gazdag interaktív prog-
ramokból sem lesz hiány. A fel-
nőtteket esténként könnyed jazz-
zene hívja lazításra, december 
5-én pedig a Mikulás is ellátogat 
ide. A Bartók Konzi növendékei 
„Advent hangjain” érkeznek a 
Városháza térre.

Az első napot a kicsik nagy 
kedvence, a Maszk Bábszínház 
betlehemi története tette teljessé. 
Este pedig, az Istenhegyi Szent 
László Plébánia közreműködésé-
vel, meggyújtottuk a Városháza 
téri adventi koszorú első, hitet 
jelképező gyertyáját, amely a re-
ményhez, az örömhöz és a szere-
tethez hasonlóan most különösen 
sokat jelent mind annyiunk nak.

BM.

PP Az esetleges programváltozások-
ról a kulturalisszalon.hu és a 
hegyvidek.hu internetes oldalakon 
lehet tájékozódni.

(Folytatás az 1. oldalról)
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Miliő Cafe&Bistro, mosdóhelyiségek 
stb.) kötelező a maszk viselése!

Az Adventi Jótékonysági 
Kézműves Kiállítás és Vásár a 
Hegyvidéki Nagycsaládosok és a 
Fejlesztő Napközi otthon közre-
működésével a járványhelyzetre 
való tekintettel elmarad!

Kürthy Hanna kiállításának 
megnyitója a Cziffra100 rendez-
vénysorozat keretében december 
1-jén 18.00. Fény, vonalak és moz-
gás – az élet harmóniája. Megte-
kinthető: 2022. január 28-ig. A be-
lépés díjtalan, de regisztrációhoz 
kötött az info@kulturalisszalon.hu 
címen.

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

A szervezők 
a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A Hegyvidéki Kulturális Szalon 

épületében elsősorban a program-
helyszíneken, valamint azoknál a 
szolgáltatási pontoknál, ahol a szo-
ciális védőtávolság nem tartható 
(Tamási Áron-terem, előadótermek, 

belépő ára: 1500 Ft. Jegyek a https://
jokaiklub.jegy.hu oldalon online is 
válthatók. Műsor- és jegyinformáció: 
jokaiklub@jokaiklub.hu.

Nyugdíjasklub minden hó-
nap első és harmadik csütörtökjén 
13.30–15.30. Szabadtéri és beltéri 
programok, kulturális programok, 
egészségmegőrzés. Vidám társaság, 
családias közösség. A programokról 
és a csatlakozási szándékról Witt-
mann Ildikó művelődésszervezőt 
kell értesíteni a jokaiklub@jokaiklub.
hu e-mail-címen.

Bridzsklub kedden 13.30–18.00. 
Klubvezető: Kiss Géza (06-1/395-
8907).

A további állandó programokról 
előző lapszámunkban és a honlapon 
találnak információkat.

kultúrtörténeti előadás, 19.00 órától 
koncert. Belépődíj: 1500 Ft.

Adventi kalendárium Fodor 
Ákos verseivel december 1–24-ig, 
mindennap 18.00. Kövesse a Jókai 
Klubot Facebookon és a YouTube-
csatornán, várjuk együtt az ünnepet!

„Egy jó vers mindenre képes” – 
versszínházi estek a Jókai Klubban. 
A versszínházi előadásokat ebben a 
formában még senki sem láthatta. 
December 17. 19.00 Versutazás – 
„Kimondhatatlan jól van, ami van” 
– Pilinszky János. Zenés felolvasóest 
a Pilinszky-centenáriumhoz kapcso-
lódva. Fellépők: Hajduk Károly és az 
Andaxínház Alkotócsoport művé-
szei. Az előadásra felhasználható a 
korábban megvásárolt kedvezmé-
nyes bérlet is, az egy alkalomra szóló 

Mario Biondi-koncert (GetCloser 
Concerts) december 14-én 20.00.

Az állandó programokról előző lap-
számunkban és a honlapon találnak 
információkat.

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.com

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

15 nm alapterületű irodahe-
lyiség kiadó a Jókai Klubban. 
Külön bejáratú, napfényes 
helyiség, széles sávú internet-
kapcsolattal. Érdeklődni a +36-
70/334-4469, 06-1/395-8284 
telefonszámokon, valamint a 
jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címen lehet.

Gondnoki álláslehetőség a 
Jókai Klubban. További infor-
mációk és jelentkezés Herczeg 
Józsefné telephely-vezetőnél 
a herczeg.eszter@jokaiklub.hu 
e-mail-címen.

„Kimondhatatlan jól van, 
ami van” – centenáriumi Pilinsz-
ky-illusztrációk. A 2. Budapesti 
Illusztrációs Fesztivál és a Petőfi 
Irodalmi Múzeum által közösen 
meghirdetett évfordulós illuszt-
rációs pályázat Pilinszky János köl-
tészetéhez kapcsolódó díjnyertes 
pályaműveit lehet látni 2021. de-
cember 10. és 2022. január 10. 
között, a Jókai Klub nyitvatartási 
idejében.

A Bran együttes ír folkestje 
december 11-én 18.00. Az ír-kelta 
kultúra titkai, zenéje, meséi, legen-
dái elevenednek meg a Bran együt-
tes estjén. 18.00 órától diavetítéses 

MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Csörsz utca 18.

momkult.hu
06-1/319-9854/222-es mellék

06-70/908-4105
jegy@momkult.hu

Jegyvásárlás: 
momkult.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!í

Gryllus Vilmos: Nótás Mikulás 
december 5-én 9.30 és 11.30.

Hadházi László: Légy férfi! – 
stand up december 6-án 18.00 és 
20.30.

Domokos László: Székely Stand 
up december 6-án 19.00. A székely 
lélek anatómiájának boncolgatása 
humorral, családi történetekkel, 
megtörtént eseményekkel és rabló-
mesékkel.

Befogad és kitaszít a világ – Má-
csai Pál és Huzella Péter Villon-estje 
december 8-án 19.00. A Zsidó Művé-
szeti Napok programja.

Kováts Kriszta: Biblia Show de-
cember 9-én 19.00. A Zsidó Művészeti 
Napok programja.

Noxtalgia Unplugged – Péter 
Szabó Szilvia koncertje december 
10-én 19.00.

Zurgó Táncház december 10-én 
20.00.

Hegyvidéki Karácsonyváró – 
Szalóki Ági családi koncertje decem-
ber 11-én 11.00.

Poket Karácsony 2. december 
11-én 19.00. Közreműködik: Beck Zoli, 
Grecsó Krisztán, Vecsei H. Miklós.

Farkasházi Réka és a Tintanyúl: 
Ünnep, hogyha érzem – családi kon-
cert december 12-én 11.00 és 15.00.

Cristina Branco-koncert (Get-
Closer Concerts) december 13-án 
20.00.

Páratlan párok – Bősze Ádám és 
László Ferenc közös előadásukban 
Maria Callas és Kormos István pár-
huzamos életútját felelevenítve szó-
rakoztatják a közönséget december 
14-én 19.00.

20 ÉVES  
A NEMZETI 
TÁNCSZÍNHÁZ

www.tancszinhaz.hu
# NTSZ20

(Folytatás a 14. oldalon)

pikirt • frivol • szórakoztató
LÁSZLÓ Ferenc és BŐSZE Ádám

Maria CALLAS • KORMOS István
           2021/12/14
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Az adventi vásár és a kulturális programok az aktuális járványügyi helyzettől függően kerülnek megtartásra. 
Maszkviselés a vásár területén az aktuális járványügyi szabályoknak megfelelően. Kérjük, figyelje tájékoztatásunkat 
a helyszínen, illetve az önkormányzat honlapján és Facebook oldalán. Vigyázzunk egymásra!

Helyszín: 
Városháza 

tér

Ünnepi 
programok és 

karácsonyi
vásár

Kürtőskalács, töki pompos, forralt bor

Állatsimogató és pónilovaglás a Margaréta játszótér mellett.
A karámban birkák, bárányok, csacsi és kis póni 

várja az érdeklődőket.
December 4-én, 5-én, 11-én, 12-én és 19-én 10:00-16:00 között.

2021.11.28. vasárnap
11:00 ADVENT A HEGYVIDÉKEN VÁSÁRNYITÓ
 A vásárt megnyitja: 
 FONTI KRISZTINA, a Hegyvidék alpolgármestere
 Karácsonyi dalok 
 Gerendás Péter Liszt Ferenc-díjas, eMeRTon díjas, 
 Huszka Jenő díjas zeneszerző, előadóművész
15:30 MASZK BÁBSZÍNHÁZ - Bethlehemi történet
17:00 GYERTYAGYÚJTÁS az Istenhegyi Szent László Plébánia 
 közreműködésével
18:00 SAXBUSTERS SZAXOFON KVARTETT koncertje

2021.11.30. kedd
18:00 CANTORES ECCLESIAE RÉZFÚVÓS EGYÜTTES

2021.12.01. szerda
17:00 MIKULÁSRA VÁRVA zenés-meseelőadás Szűcs Krisztina
 színésznő ünnepi interaktív gyermekműsora

2021.12.02. csütörtök
15:30  ZENÉLJ VELÜNK! ISMERKEDÉS ÓRIÁSHANGSZEREKKEL

2021.12.03. péntek
16:30 TÉLI HARMÓNI(K)A  - Berec Péter harmonika koncertje
18:00 DR. JAZZ BAND DUO - Christmas Boogie

2021.12.04. szombat
11:00 ARANYKAPU interaktív gyermekprogram
16:00 HÍMZETT IGRICEK - Zenés meseelőadás
17:00 GYERTYAGYÚJTÁS a Budahegyvidéki Evangélikus 
 Egyházközösség közreműködésével
18:00 HARCSA VERONIKA és GYÉMÁNT BÁLINT koncertje

2021.12.05. vasárnap
Szeretnél fényképet a Mikulással? Közös fotózás  10.00-től 12.00-ig

10:30 DANNY MESÉI - A mézeskalács úr meséje
15:00 VERONAKI TRIO - Mikulásváró gyerekkoncert 
 és találkozás a Mikulással

2021.12.07. kedd
18:00 ADVENT HANGJAIN - A Bartók Konzi 
 növendékeinek koncertje

2021.12.08. szerda
16:00 DUOSTARTLIGHT koncert

2021.12.09. csütörtök
16:00 SZIVÁRVÁNY SHOWTÁNC
18:00 ADVENT HANGJAIN - A Bartók Konzi növendékeinek
 koncertje 

2021.12.10. péntek
18:00 GYPSY JAZZ FIVE koncert

2021.12.11. szombat
10:30 MASZK BÁBSZÍNHÁZ - Nyakigláb, Csupaháj, Málészáj
11:30 KIFLIHAJÓ gyerekkoncert
15:00 BENCZE ALMA QUINTET
17:00 GYERTYAGYÚJTÁS Szent Kereszt Templomigazgatóság
 közreműködésével
18:00 OTI VOICE & BASS - Karácsonyi dalok

2021.12.12. vasárnap
10:30 DANNY és BÉLA mesekoncert
16:00 HUSZÁRRUHÁS RÉZFÚVÓSOK - Reneszánsz, 
 barokk és karácsonyi dalok

2021.12.15. szerda
15:30 ZENÉLJ VELÜNK! ISMERKEDÉS ÓRIÁSHANGSZEREKKEL
18:00 LAKI MÓNIKA és VARGA LAJOS musical előadás

2021.12.16. csütörtök
18:00 ADVENT HANGJAIN - A Bartók Konzi növendékeinek
 koncertje

2021.12.17. péntek
17:00 CAMPANELLI HARANGJÁTÉK EGYÜTTES
18:00 NiAdvent - táncbemutató

2021.12.18. szombat
11:00 KARÁCSONY BERGENGÓCIÁBAN - Bergengóc Zenegóc
16:00 TOMHAUSER NOÉMI és a MUSICA IGNITUS 
 kamarazenekar
17:00 GYERTYAGYÚJTÁS - Budahegyvidéki Református 
 Egyházközösség közreműködésével
18:00 SIXTONES ACAPELLA énekegyüttes

2021.12.19. vasárnap
11:00 LÓCA EGYÜTTES
16:00 ZABSZALMA-ZSEBSZALMA - Adventi gyermekkoncert
18:00 DR. JAZZ BAND DUO - Christmas Boogie

2021.12.22. szerda
15:30 ZENÉLJ VELÜNK! ISMERKEDÉS ÓRIÁSHANGSZEREKKEL
18:00 LAKI MÓNIKA és VARGA LAJOS musical előadás

2021.12.23. csütörtök
18:00 ADVENT HANGJAIN - A Bartók Konzi növendékeinek
 koncertje
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Szalonegyetem. December 8. 
14.30 Ószövetség a művészetekben. 
Közel négymilliárd eladott példánnyal 
a mai napig a Biblia a legolvasottabb 
könyv a világon, amelyből az európai 
művészet lassan két évezrede merít. 
Az előadás a Jézus születése előtti 
időkhöz kötődő Ószövetség leghíre-
sebb történeteit idézi fel képzőművé-
szeti és irodalmi alkotások, valamint 
zeneművek segítségével. Ez tehát 
ismerkedés a Biblia első részével és 
válogatás egy végtelenül gazdag mű-
vészeti kínálat legszebb darabjaiból. 
Előadó: dr. Kapitánffy Krisztina, a Ke-
let felől hajnalodik című könyv írója. 
Jegyár: 500 Ft. Hegyvidéki lakosoknak 
ingyenes, de regisztrációhoz kötött a 
szalon elérhetőségein.

Segítő kéz a családban decem-
ber 9-én 18.00. Visszanyert életek – 
szervátültetettek és donorcsaládok 
egymásért. Vendég: Mocsonoky 
Anna, a Szervátültetett vagyok című 
könyv írónője. Beszélgetőtárs: dr. 
Domján Mihály pszichológus, csa-
ládterapeuta. Jegyár: 500 Ft.

Önképzőkör-könyvképzőkör 
december 14-én 14.00. Érdekessé-
gek a bűvészet történetéből. Ven-
dég: Kelle Botond bűvész. A Hegyvi-
déki Szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. A belé-
pés díjtalan, de regisztrációhoz kötött 
a szalon elérhetőségein.

Mozgásos foglalkozások
Meridiántorna hétfőn 9.30. Veze-

ti: dr. Szamos Katalin. részvételi díj: 
200 Ft/alkalom. Hegyvidéki lakosok-
nak ingyenes. Csak védettségi igazol-
vánnyal látogatható!

Gerinctorna hétfőn és szerdán 
9.30. Vezeti: Glatz Zsuzsa. Információ: 
+36-30/295-1833, glatzzsuzsa@gmail.
com. részvételi díj: 1500 Ft/alkalom.

Baba-mama hastánc hétfőn 
10.00. Vezeti: Fritz Mónika. Informá-
ció: +36-70/621-3794, 8.parvatisiva@
gmail.com. részvételi díj: 9000 Ft/4 
alkalom. A bérlet egy hónapig érvé-
nyes.

Nyugdíjastorna hétfőn 11.15. Ve-
zeti: Latin Anikó. részvételi díj: 500 Ft/

alkalom, hegyvidéki lakosoknak 200 
Ft/alkalom. Csak védettségi igazol-
vánnyal látogatható!

Meridiántorna kedden 8.30. Ve-
zeti: Péter Ildikó. részvételi díj: 200 
Ft/alkalom. Hegyvidéki lakosoknak 
ingyenes.

Székes jóga kedden 9.00. Vezeti: 
ott Cecília. Információ: +36-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvé-
teli díj: 2000 Ft/alkalom.

Hatha-jóga kedden 10.15. Vezeti: 
ott Cecília. Információ: +36-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvé-
teli díj: 2000 Ft/alkalom.

Szivárvány showtánc – modern 
jazztánc gyerekeknek kedden és 
csütörtökön 15.30. Művészeti vezető: 
Balázs Márta. Információ: +36-30/409-

2400, szivarvanytancszinhaz@gmail.
com.

Grace balett. Balett-előkészítő 
3-4 éveseknek kedden és csütörtö-
kön 17.00. Vezeti: Stubna Enikő. Infor-
máció: +36-30/994-3118, kapcsolat@
mmistudio.hu.

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden 19.00. Vezeti: Fritz Mó-
nika. Információ: +36-70/621-3794, 
8.parvatisiva@gmail.com. részvételi 
díj: 8000 Ft/4 alkalom. A bérlet egy hó-
napig érvényes. Próbaóra ára: 1000 Ft.

Szeniorörömtánc szerdán 11.00 
és 12.30. Vezeti: Tóth Krisztina Apol-
lónia. Információ: +36-70/775-8625, 
krisztina.apollónia.toth@gmail.com. 
részvételi díj: 1000 Ft/alkalom. Csak 
védettségi igazolvánnyal látogatható!

Nia szerdán 18.00. Vezeti: Balázs 
Mari. Információ: +36-30/973-2331, 
mari.maryss@gmail.com. részvételi 
díj: 2000 Ft/alkalom.

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: Bo-
dor Virág. Információ: +36-20/946-
9171, bodor.virag@gmail.com. rész-
vételi díj: 2000 Ft/alkalom.

Nyugdíjastorna pénteken 9.30. 
Vezeti: Latin Anikó. részvételi díj: 
500 Ft/alkalom, hegyvidéki lakosok-
nak 200 Ft/alkalom. Havi bérletet 
lehet váltani a hónap első alkalmá-
val. Csak védettségi igazolvánnyal 
látogatható!

Meridiántorna péntek 10.00. Ve-
zeti: Bessenyei Johanna. részvételi 
díj: 200 Ft/alkalom. Hegyvidéki la-
kosoknak ingyenes. Csak védettségi 
igazolvánnyal látogatható!

Kerekítő Mondókás Móka (3 éves 
korig) pénteken 9.30, 10.00 és 10.45. 
Vezeti: dr. Bogdán Dóra. Információ: 
+36-30/205-5703, www.kerekito.hu. 
részvételi díj: 1800 Ft/alkalom/család, 
8500 Ft/5 alkalom/család.

Kerekítő Manó Torna (1–4 éve-
seknek) pénteken 10.45. Vezeti: 
dr. Bogdán Dóra. Információ: +36-
30/205-5703, www.kerekito.hu. 
részvételi díj: 2000 Ft/alkalom/család, 
9500 Ft/5 alkalom/család.

Zumba Gold pénteken 11.30. Ve-
zeti: Veronika Berger. Információ: +36-
30/609-9369, berger@veronikaberger.
com. Csak védettségi igazolvánnyal 
látogatható!

Csicsergő Táncház és Kézmű-
ves Műhely gyerekeknek pénteken 
16.30. December 3.: Mikulás-járás. 
December 10.: Luca-bál. December 
17.: Karácsonyi készülődés. Váltóci-
pő szükséges! Foglalkozásvezetők: 
Kovács Annamária népijátszóház-
vezető, kézműves és Márton Piros-
ka néptáncos, óvodapedagógus, 
népijátszóház-vezető, mozgáste-
rapeuta. Információ: +36-20/220-
8564, csicsergotanchaz@gmail.com, 
facebook.com/csicsergotanchaz. 
részvételi díj: 1200 Ft/fő.

Hastánc szombaton 9.00. Vezeti: 
rezes Molnár Eszter. Információ: +36-
20/944-9799, erezesmolnar@gmail.
com. részvételi díj: 7500 Ft/4 alkalom.

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapított 

gyaloglóklub. Foglalkozások kedden 
9.00-kor, a Normafánál december 14-
én, a Margitszigeten december 7-én. 
Klubvezető: Korik Vera. A nordic 
walking-csoport minden kedden 
9.00-kor találkozik a Normafánál. 
Vezeti: Szász-Kerek Judit. További 
információk: Normafa–Margitsziget 
Gyaloglóklub Facebook-csoport.

Nordic klub kedden 9.30. Eb-
ben az évben az utolsó alkalom: 
december 14. Helyszín: Gesztenyés 
kert. Vezeti: Mészáros Lászlóné 
Vali. Információ: +36-30/306-0760, 
meszaroslaszlone@t-online.hu. Talál-
kozó: a Larus étterem előtti sétányon, 
az első padnál.

Egészségmegőrző erdőjárás 
a budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-
déki Szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. Informá-
ció: T. Magdi, +36-70/576-7253.

Egyéb állandó programok
Bright Sparks – interaktív, angol 

nyelvű, zenés foglalkozás 0–3 éve-
seknek és szüleiknek csütörtökön 
10.00 és 10.45. rengeteg népszerű 
és nem annyira ismert dal, mondó-
ka és ritmus hangzik el fél órában. 
Ehhez segítséget nyújt egy kedves 
csőrös barát! Jelentkezés e-mailben 
vagy telefonon: Kempton Anna, 
brightsparksbudapest@gmail.com, 
06-30/097-1538. részvételi díj: 2200 
Ft/alkalom.

Őszi érzések, gondolatok, pilla-
natok – tematikus irodalomterápiás 
csoport kedden 17.30 (6 alkalom-
mal). Az irodalomterápia (más néven 
biblioterápia) a művészetterápiák 
egyik ága, olyan személyiségfejlesztő 
módszer, ami egy irodalmi műből ki-
indulva, arról beszélgetve segít, hogy 
jobban rálássunk saját működésünk-
re, elakadásainkra, lehetőségeinkre. 
Az alkalmak 60 percesek, és azt a 
célt hivatottak szolgálni, hogy egy-
egy vers segítségével beszélgessünk 
magunkról, önmagunkhoz fűződő 
viszonyunkról, emberi kapcsolata-
inkról – ezáltal közelebb kerülhessünk 

önmagunkhoz, a minket foglalkozta-
tó kérdésekhez. Segít feldolgozni az 
élethelyzetek sajátosságaiból adódó 
problémákat, krízishelyzetekben 
megoldási mintát nyújt, a csoportnak 
köszönhetően pedig nemcsak önma-
gunkhoz, másokhoz is könnyebben 
kapcsolódhatunk. Vezeti: Ladányi 
Ágnes fejlesztő irodalomterapeu-
ta. A részvétel ingyenes, azonban 
regisztrációhoz kötött. Jelentkezés: 
ladanyiagi@gmail.com, +36-20/518-
2079.

Lóvasút Kulturális 
és Rendezvényközpont

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyek: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Krapek december 2-án 19.00. A 

FAQ színház és a Benoit produkció 
előadása, amiben a Zabhegyezőből 
ismert 16 éves Holden keresi a húgát. 
És beszél. Magáról és a világról.

Be happy – burleszk egy felvo-
násban december 6-án 19.00. Ahol 
két magányos, szeretetre éhes lélek 
találkozik. Egy felnőtt és egy gyerek. 
Mint Chaplin és a kölyök, vagy Leon és 
Mathilda. Szükségük van egymásra, 
de ezt a világ máshogy gondolja.

Cziffra100 – Forradalmi etűdök. 
Bősze Ádám zenetörténész előadás-
sorozatának következő alkalma de-
cember 13-án 19.30.

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Barangolás a kortárs művészet 
útvesztőjében Ariadné fonala 
nélkül III. december 2-án 18.00. A 
test „az utolsó menedék”. Egy olyan 
világban élünk, amiben számtalan 
impulzus éri érzékszerveinket, tes-

(Folytatás a 12. oldalról)

Új gyermekfogászati rendelő a Hegyvidék szívében
a Királyhágó térnél, 1126 Böszörményi út 13–15. sz. alatt

Várakozási idő nélküli, modern fogorvosi rendelőt 
keres gyermekének? Beszoktatás, barátkozás a fog-
orvossal, fogszabályozás, kisebb-nagyobb beavatko-
zások, altatásos vagy bódításos kezelések mind elér-
hetők a Hungarodental Junior Dental rendelőjében

Cégünk – a Hungarodental Fogászati és 
Implantológiai Centrum – felnőttrendelője mel-
lé megnyitotta kétszékes, nyugat-európai szintű 
gyermekrendelőjét, ahol minden beavatkozást al-
tatásban is el tudnak végezni biztonságosan, 
altatóorvosi team közreműködésével. A gyermek-
nek lehetősége van a szülővel együtt ébredezni, 
nyugodt körülmények között. A Junior Dental úgy 
lett kialakítva, hogy ne csak orvosilag feleljen meg 
a mai követelményeknek, hanem a gyermek se sé-
rüljön lelkileg, érzelmileg. A váróban kezdődik a 
gyermekek esetleges félelmének elterelése a hatal-
mas akváriummal, amiben a vidám színes halak 
forgataga már magával is ragadja őket. A rendelő-
ben kellemes zenével próbálunk nyugalmat árasz-
tani mind a szülő, mind a gyermek részére, miköz-
ben a tévén természetfilmek vonzzák a tekintetet. 
A falakon lévő fogakra rajzolni lehet, vagy kreatív 
játékokkal eltölteni az időt, amíg a testvérrel a dok-
torok foglalkoznak.

Már kiskortól várjuk beszoktatásra a családokat 
és a piciket. Minél korábban kezdődik el az ismerke-
dés és a pozitív élmények sora a fogorvosnál, annál 
biztosabb, hogy felnőttként nem csak akkor megy el 
kezeltetni a fogait, amikor már késő, és csak kihúzni 
lehet azokat.

Korainak tűnhet, de a kutatások és a nyugat-eu-
rópai gyakorlat azt mutatják, hogy kétéves kortól 
ajánlott elkezdeni a fogorvos látogatását. Fontos, hogy 
a gyermek megszokja a helyzetet a székben, hogy ma-
tatnak a szájában. Később óriási előnnyel indul egy 
esetleges beavatkozásnál, vagy fogszabályzáskor.

Akik nem részesülnek ilyen korai szoktatásban, 
azoknak gyakran csak a bódítás vagy az altatás le-
het a megoldás. Veszélyes úgy kezelni egy gyerme-
ket, ha bármikor felugorhat, vagy rángatja magát, 
esetleg sír is közben. Soha nem fogjuk le a gyerme-
keket, nem alkalmazunk a lelkükre negatívan ható 
módszert. Kisebb beavatkozásoknál a legjobb meg-
oldás a bódítás. Nem viseli meg a gyermeket, és a 
szülőnek sem stresszes. Később el is tűnhet a félelem 
érzése, ha egyszer megtapasztalja, hogy nyugalom-
ban van, és nem emlékszik semmire. A 
felnőttfogászatban már évtizedek óta sikeres altatás 
gyakorlatát és tapasztalatát alkalmazzuk a gyermek-
fogászatban is.

Az altatás helyett olyan innovatív eljárást is alkal-
mazni tudunk, mint például a fúrás nélküli tömés, 
a Carisolv eljárás, amikor a szuvas szöveteket zselével 
oldjuk fel. Nem kell fúrót használni, de csak akkor, 
ha nincs még tömés a fogban.

Úgy érezzük, hogy minden lehetőség adott, egy 
egészségesebb fogazatú, új generáció felnövekedésé-
hez. Küldetésünk, hogy új dimenziót nyújtsunk a 
gyermekeknek, aminek a legfontosabb eleme, hogy 
„ne féljünk a fogorvostól”.

Tegyen meg mindent, hogy a régi rossz beidegző-
dések ne folytatódjanak a családban!

Ehhez hasznos, a szülőknek szóló tanácsokat ol-
vashat a juniordental.hu honlapunkon.

Ha gyermekekre szakosodott fogorvosspecialistát 
keres, akkor keresse fel a Junior Dentalt, és élvezze 
a nyitási kedvezmények adta lehetőségeket!

Előzze meg, hogy gyermekéből a fogorvostól ret-
tegő felnőtt legyen!

Sok szeretettel várjuk a családokat gyermek-, illet-
ve felnőttrendelőinkben.

Az ugyancsak a Böszörményi út 13–15. szám alatt 
található, modern CT-készülékkel, teleröntgennel 
felszerelt felnőtt Hungarodental Fogászaton szinte 
minden vizsgálatot el tudunk végezni. Szakorvosaink 
állnak kedves pácienseink rendelkezésére, legyen szó 
szájsebészetről, gyökérkezelésről vagy fogszabályo-
zásról. Nem kell máshova ellátogatniuk vizsgálatok-
ra és kezelésekre.

Legújabb fejlesztésünk egy csúcskategóriás mik-
roszkóp, ami 30-szoros nagyításban mutatja meg a 
foggyökér belsejét. Ez azért fontos, mert így biztosan 

nem marad elhalt szövet a gyökércsatornában, illet-
ve könnyebben eltávolítható egy régi tömés, vagy 
betört műszerdarab. Bármelyik kezelésünket igény-
be veheti altatásban is.

Az azonnal terhelhető svájci implantációs techni-
kának köszönhetően akár egy hét alatt tudunk teljes 
szájrendezést végezni. Ez abból áll, hogy a régi, már 
menthetetlen fogai és a hiányok helyére titáncsavarok 
– implantátumok – kerülnek, majd erre kerül rá az 
Ön által kiválasztott színű és formájú fogsor, amely-
lyel azonnal tud enni.

Amennyiben megmenthető fogai vannak, akkor 
5 nap alatt lehet koronája, hídja is, amitől visszanyer-
heti evési szokásait és önbizalmát. Esztétikával fog-
lalkozó orvosaink ultravékony, csiszolás nélküli 
Lumineers® héjakkal tudnak tartós, hófehér mosolyt 
varázsolni.

Mosolyogjon büszkén!
A rendelőben működő fogtechnikai labor garan-

tálja a fogművek gyors és szakszerű elkészítését. Nagy 
előny, hogy orvosunk akár a beavatkozás közben is 
konzultálhat a fogtechnikussal, aki így élőben látja 
a feladatot. Várjuk szeretettel egy konzultációra, hogy 
mihamarabb visszaadjuk mosolyát, önbizalmát!

A Hungarodental és a Junior Dental Fogászat 
megközelítése nagyon egyszerű. A Böszörményi út 
13–15. előtt van a 102-es, 105-ös, 212-es busz és az 
59-es villamos megállója is.

1126 Budapest, Böszörményi út 13–15.
Központi telefonszám: 06-70/772-1513

Junior Dental telefonszáma: 06-70/627-7127

(x)
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tünket. Az emberiség történetében 
az emberi test ábrázolása folyama-
tos változáson ment keresztül, de 
milyennek látja korunk művésze-
te? Erre keresi a választ az előadó, 
Nagy T. Katalin művészettörténész, 
provokatív megközelítéseket is 
megmutatva. részvételi díj: 600 Ft, 
Hegyvidék Kártyával 200 Ft. Jegyek 
kaphatók a hegyvidekgaleria.jegy.
hu oldalon és a Hegyvidék Galéri-
ában. Az eseményre érkezéskor a 
Hegyvidék Kártya felmutatása köte-
lező! Maximális létszám: 40 fő. Maszk 
viselése kötelező!

A Turul. A Hegyvidéki Önkor-
mányzat kiállítása eredeti doku-
mentumok, műtárgyak és képek 
segítségével mutatja be a turulma-
dár mint szimbólum történetét az 
Árpád-kori gyökerektől a millenniu-
mi ünnepségeken és a nyilasterroron 
keresztül napjainkig. A tárlat egyik 
célja, hogy szakmai alapot adjon 
egy állandó kiállításnak, amely majd 
a XII. kerületi turulszobor mellett is 
megtekinthető lesz. A kiállítás meg-
tekinthető: december 4-ig, keddtől 

péntekig 10.00–18.00, szombaton 
10.00–14.00. A belépés díjtalan. 
Maszk viselése kötelező!

folyamat 30 – kiállításmegnyitó 
december 9-én 18.00. A Folyamat 
Társaság 2021-ben ünnepli fennál-
lása 30. évfordulóját. Első kiállítása 
1991 decemberében Barlangkul-
túra címmel nyílt meg a Budapest 
Galéria Szabadsajtó úti kiállítóter-
mében. A Hegyvidék Galériában e 
jelentős jubileum alkalmából ren-
dezett kiállítás a társaság tagjainak 
alkotásaiból válogatva mutatja be 
a művészcsoport elmúlt három 
évtizedének munkásságát. Kiállí-
tó művészek: Bakos Ildikó, Balogh 
Géza, Bodor Anikó, Budahelyi Tibor, 
Eleőd Ákos, Harsay Ilona, Hauser 
Beáta, Illényi Tamara, Kuchta Klára, 
Lévay Jenő, Luzsicza Árpád, M. No-
vák András, Nádorfi Lajos, Neumann 
Ildikó, Nyerges Éva, oláh Máté, ola-
jos György, Székelyi Edith, Szily Géza, 
Szurcsik József, Tahin Gyula, Ványai 
Magdolna, Zsemlye Ildikó, Simsay 
Ildikó (1942–1997). A kiállítást meg-
nyitja: Gaál József képzőművész. 

Zenei közreműködő: Cserny Már-
ton képzőművész. A megnyitón 
való részvétel ingyenes, de regiszt-
rációhoz és létszámlimithez kötött. 
regisztrálni a hegyvidekgaleria.hu 
oldalon és a Hegyvidék Galériában 
lehetséges. A tárlat megtekintése 
regisztrációs jegy (200 Ft) megvásár-
lásával lehetséges 2021. december 
10-től 2022. január 22-ig, keddtől 
péntekig 10.00–18.00, szombaton 
10.00–14.00. Jegyek kaphatók a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon 
és a Hegyvidék Galériában. Maszk 
viselése kötelező!

 
 
 

Városmajor utca 44.
barabasvilla.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Dolce – Tayler Patrick kiállítása. 
A fiatal kortárs festőművész a süte-
mények habos, krémes vagy éppen 
zselés állagait, valamint a különféle 

Részletek a budapesti lottózókban és a www.szerencsejatek.hu oldalon. #maradjonjáték

2021.  NOVEMBER 29. – DECEMBER 19.

Budapesti Szerencsehetek

Főnyeremény: 

1.000.000 Ft

Heti nyeremények:

1 x 500 ezer Ft
3 x 150 ezer Ft
7 x 50 ezer Ft

Játssz Ötöslottót, Hatoslottót vagy Skandináv 
lottót bármely budapesti értékesítőhelyünkön  

egy szelvényen legalább 1800 Ft értékben  
a heti nyereményekért és a főnyereményért!

LEGYEN NEKED IS MALACOD!
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játékok felületi sajátosságait oldott 
olajfestészeti megoldásokkal tol-
mácsolja. Megtekinthető: keddtől 
csütörtökig 10.00–18.00, pénteken 
10.00–14.00, szombaton 10.00–
12.00. Finisszázs: december 9. 18.00.

Ezüstvasárnap – Mount Everest-
festő workshop december 12-én 
10.00. Alkotás téli hangulatban. Ad-
vent alkalmával a résztvevők meg-
festik a Mount Everest havas csúcsát. 
A workshopon 12 éves kortól lehet 
részt venni. Vezeti: Tóth Anna fes-
tőművész. A foglalkozás díja: 3500 
Ft/fő, ami a szükséges anyagokat is 
tartalmazza. Hegyvidék Kártyával: 
3000 Ft/fő.

Aranyvasárnap – karácsonyfa-
dísz-készítő workshop december 
19-én 10.00. Kreatív alkotói délelőtt 
felnőtteknek. Advent negyedik va-
sárnapján a Barabás Villa szalonjában 
a résztvevők felelevenítik a 19–20. 
századi karácsonyok hangulatát. A 
kreatív délelőtt folyamán egy-egy 
viktoriánus, biedermeier és század-
fordulós karácsonyfadíszt készít-
hetnek. Maximális létszám: 12 fő. A 
foglalkozás díja: 3500 Ft/fő, ami a fel-
használt anyagok árát is tartalmazza. 
Hegyvidék Kártyával: 3000 Ft/fő.

Adventi ünnepi koncert: 
Tomasz Máté Milán – cselló. Hang.
villa koncert december 19-én 16.00. 
A programsorozatban fiatal tehetsé-
gek kapnak bemutatkozási lehetősé-
get. A belépés díjtalan. A koncert a 
Köszönjük, Magyarország! program 
keretében valósul meg.

MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM

Városkúti út 2.
06-30/314-4879

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A rendezvényekre a belépés ingye-
nes, de a ház befogadóképességére 
való tekintettel regisztrációhoz kötött. 
Regisztrálni az office@makovecz.hu 
e-mail-címen vagy a 06-30/314-4879-
es telefonszámon lehet. Regisztráció 
nélkül a belépés a fennmaradó helyek 
függvényében lehetséges.

Makovecz Imre és Cseh Tamás 
találkozása – kamarakiállítás és elő-
adóestek a két művész munkáiból. A 
„Fűszál szobám” című kiállítás a „Ke-
let-Európa vagy Kelet-Közép-Európa” 
című esttel zárul december 15-én 
19.00 órakor.

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Arc – Kép – csoportos fotókiállí-

tás. Széles tartalmiságú, sokfelé ága-
zó fotográfiai anyag, aminek minden 
darabján jelentőséget kap az Arc és 
a Kép. Megtekinthető a galeria12.hu 
weboldalon.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Adventi készülődés december 

1–17-ig. Hagyományos kézműves 
foglalkozás csoportok, gyerekek és 
tanárok számára. Az alábbi témák 
közül lehet választani: adventi ko-
pogtató asztalra, ajtóra (gyertya 
nélkül), karácsonyi üvegmécses fes-
tése, karácsonyfadíszek, angyalka, 
karácsonyi manó. A program része 
beszélgetés és játék néphagyomá-
nyainkról, a karácsonyi ünnepkörről. 
részvételi díj: 800 Ft/fő. Ajánlott idő-
pont: hétköznap 9.00–16.00. Beje-
lentkezés: gerecs.katalin@oszmi.hu, 
+36-30/144-3368.

Pincétől a padlásig – villaséta 
Bajor Gizi egykori otthonában de-
cember 11-én 19.00. regisztráció 
szükséges: szebenyi.agnes@oszmi.
hu. Belépődíj: 2000 Ft.

Esti Extra Latinovits Zoltánnal 
december 15-én 18.00. Az Ember-
nek röpülni boldogság – Latinovits 
Zoltán (1931–1976) című kiállítás 
kísérőprogramja. A Kisöcsi-vendég: 
Frenreisz Károly. Beszélgetőtárs: 
Gajdó Tamás, a kiállítás kurátora. Be-
lépődíj: 1000 Ft.

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Az eltűnt idő nyomában – a 

Budapesti Városvédő Egyesület XII. 
kerületi csoportjának vándorkiállí-
tása. Műemlékek, helyi védettségű 
épületek és más kevésbé ismert, de 
művészettörténetileg vagy építé-
szetileg jelentős villák és lakóházak 
történetét ismerhetik meg a láto-
gatók. A gyűjtemény a megszokott 
nyitvatartás szerint, szerdától vasár-
napig 10.00–18.00 óráig látogatható. 
Egyszerre maximum 8 fő tartózkod-
hat a kiállítótérben.

•
Sipos Imre: Az evolúció misz-

tériuma – beszélgetéssel egybekö-
tött könyvismertető december 5-én 
16.00–18.00 óráig a Városmajori Jé-
zus Szíve Plébánia templomtornyá-
nak földszinti termében (XII., Csaba 
utca 5.).

Az önkormányzat 
ingyenesen hívható 

zöldszáma:

06-80/200-907
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Ünnepnapok a vadasparkban
Mikulás-látogatás, interaktív játékok, Állatok Karácsonya – decemberben 
is sok kalandot kínál a Budakeszi Vadaspark a természetet és állatokat 
kedvelő vendégeinek. A gyerekek pedig akár le is rajzolhatják, hogyan 
képzelik el Szilveszter, a vadmacska karácsonyát.

Egész évben várja a környezetük 
csodái iránt nyitott látogatókat a 
Budakeszi Vadaspark, és nincs ez 
máshogy decemberben sem. Bár 
a természet a téli álmát alussza, 
azért csak feltűnik egy piros sapka 
és néhány titokzatos csomag a csu-
paszon meredező fák között.

December 4-én érkezik a Mi-
kulás a parkba. A 9 órás kapunyi-
tás után fél órával a gyerekek a 
színpadnál találkozhatnak Manó-
val, aki közös énekléssel segít el-
ütni a várakozás izgalmas perceit. 
A szép dallamokat hallva biztosan 
hamar megérkező Mikulás meg-
ajándékozza a legkisebbeket, majd 
– 11 órakor – sétára indul a park-
ban. Persze nem egyedül megy, sőt 
nemcsak Manó kíséri, hanem a 
gyerekek és a családjaik is.

Még az is kiderülhet, hogy a 
Mikulás nemcsak a rénszarvasok-
hoz ért, hanem a szűkebb és tá-
gabb rokonság patás és karmos 
egyedeihez is, sőt mesélni is tud 
róluk. A piros sapkásnak más gye-
rekekre is gondolnia kell, ezért 
délben már hiábavaló lenne to-
vább marasztalni. A bajszára fagyó 

búcsúkönnyekkel távozik, de a 
programsorozat ezzel még nem ér 
véget. A szaletliben 10 órától dél-
után 3-ig a Budaörsi Rendőrkapi-
tányság munkatársai szórakoztat-
ják interaktív játékokkal az érdek-
lődőket. A sakál látványetetésével 
15 órakor zárul a nap.

Ha rossz az idő, és nem lehet 
kimenni a szabadba, akkor elő egy 
rajzlappal! A gyerekek elképzelhe-
tik és le is rajzolhatják, milyen 
lehet Szilveszter, a vadmacska ka-
rácsonya. Vajon a karácsonyfáján 
puha, színes pamutgombolyagok 
függenek? Mi az ünnepi menü, 
macskanyelv? Mi szólhat a hang-
szóróból: macskazene, esetleg va-
lami musical?

A legjobban sikerült rajzot.jpg 
formátumban december 8-ig lehet 
elküldeni a jatek@bkvp.hu e-mail-
címre. A beküldött fájl neve le-
gyen a pályázó neve és életkora 
(például: Kovács_János_9). A le-
vél tárgya: „Szilveszter Karácso-
nya”. A nevezés díjtalan, a techni-
ka szabad, de személyenként csak 
egy rajzot lehet nevezni, és annak 
is sajátnak kell lennie.

A beérkező képeket december 
10-től lehet megnézni a Budake-
szi Vadaspark Facebook-oldalán. 
A közönségszavazást az nyeri, aki 
december 14-ig a legtöbb lájkot 
gyűjti. A tét nem piskóta, hanem 
egy vadmacskás ajándékcsomag. 
A közönségkedvencen kívül a 
zsűri minden korcsoportból há-
rom arra érdemes rajzot kiválaszt, 
és az alkotóját – korcsoporthoz 
igazodó – ajándékokkal halmoz-
za el. A pályamunkákból virtu-
ális kiállítás nyílik majd a Face-
bookon.

December 18-án a hagyomá-
nyos Állatok Karácsonya program-
nak ad otthont a vadaspark. Ilyen-
kor a gondozók különleges, sze-
mélyre szóló finomságokat tartal-

mazó ajándékdobozokkal kedves-
kednek az állatoknak. A csomago-
lópapírral minden jószág a vérmér-
séklete szerint küzd meg, a mosó-
medve hosszan pepecsel a masni-
val, a róka tudálékosan keresgéli az 
„open” feliratot, míg a medve 
egyetlen mozdulattal kibontja a 
dobozát... A ködös távolba révedő 
szarvasoknak inkább arra kell vi-
gyázniuk, hogy miközben félig 
lehunyt szemmel majszolnak, ne-
hogy a csomagolást is megegyék.

A dámszarvasok és a muflonok 
ajándéka – egy feldíszített kará-
csonyfa – a látogatókkal közösen 
készül. Azt, hogy mi kerül rá sza-
loncukor és habcsók helyett, csak 
a résztvevők tudhatják meg.

(Barta)

Vajon ki a legkíváncsibb?
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Mi fán terem a permakultúra?
Miközben a zöldségeseknél és az 
élelmiszerboltokban egyre meg-
szokottabbá válik a „bio” jelző, a 
kertészeti körökben időnként el-
hangzó varázsszó, a permakultúra 
jelentése még nem közismert. A 
nevében az állandóságra ösztönző, 
Ausztráliából induló mozgalom 
lényege, hogy a jellemzően élelmi-
szer-előállítási folyamatokat a 
komplex fenntarthatóság igényével 
tervezzük meg. A fenntarthatóság 
az ökológiai folyamatok figyelem-
bevételével és erősítésével kezdő-

dik, felöleli lehetőleg a tevékeny-
séghez kapcsolódó összes folyama-
tot, és az ember távlatos környeze-
ti igényeit szem előtt tartva zárul.

Egyszerű szemléltetésképpen 
rátekinthetünk akár egy edényben 
nevelt paradicsomra is, amely egy 
emeletes ház ablakpárkányán áll. 
Ha az edény természetes anyagú, 
és hosszú évekig használjuk azt, ha 
a talaj helyben készült komposzt, 
ha a műtrágya zöld növényi lé, ha 
a paradicsommagot mi gyűjtöttük 
és vetettük, ha helyben gyűjtött 
esővízzel öntöztünk, ha a frissen 
szedett gyümölcsöket mi fogyasz-
tottuk el (lehetőleg nyersen), ha a 
viráglátogatókat megitattuk az 
alátétben álló vízből, és ha a leter-

mett tövet komposztáltuk – közel 
járunk a permakultúra megvaló-
sításához.

Nagyobb léptékben gondol-
kodva azért bonyolultabbak az 
elvek. Kiterjednek a természet 
folyamatainak megfigyelésére, a 
bármilyen formában elérhető 
energia gyűjtésére, tárolására, az 
önmérsékletre, a hulladékok ke-
letkezésének megelőzésére.

A permakultúra annyiban bi-
zonyosan eltér a biotermesztéstől, 
hogy amíg a biotermék minősíté-

sével a folyamat révbe ér, addig a 
permakultúra megközelítésében 
mindig akad tovább finomítható 
részlet. Mindez azt is jelenti, hogy 
már az első lépés is eredmény! Ha 
önmérsékletből kevesebbet fo-
gyasztunk bármiből, vagy odafi-
gyelünk a „termelt” hulladék 
mennyiségére, máris tettünk egy 
kis lépést.

A téli szobában ülve is gondol-
kodhatunk „permakultúrásan”. 
Például választhatunk csomago-
lásmentes, természetes anyagok-
ból készülő, gazdaságosan több-
ször használható, kis ökológiai 
lábnyomot hagyó ajándékokat a 
közelgő ünnepekre.

B.

Akár egy hegyvidéki kert is művelhető permakultúrás elvek szerint
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Több tonna veszélyes 
hulladék gyűlt össze

Autógumi, fénycső, festékmara-
dék, elavult, elromlott szórakozta-
tóelektronikai eszköz – időnként 
mindenkinél elkerülhetetlenül 
keletkezik ezekből a legtipikusabb 
veszélyes hulladékokból. Veszélye-

sek, mert a kommunális hulladék 
közé dobva sok kárt okoznak, még 
ha a felelőtlen szemetelő ezt már 
nem is látja. A környezetvédelem 
azonban már csak ilyen, akkor is 
megvan a negatív hatás, ha nem 
szembesülünk vele azonnal és fáj-
dalmasan. Az éjszaka égetett avar 
is füstöl, a gondosan álcázott és 
kikukázott festékesdoboz is szeny-
nyezi a légkört, és az apróra tört, 
úgy kidobott fénycső sem haszno-
sul újra anyagában.

Ezekre az abszurd, sajnos még-
sem példátlan „megoldásokra” 
könnyen mondhatunk nemet, 
hiszen évente kétszer leadhatjuk 
ezeket a hulladékokat is, és még 
messzire autózni sem kell velük. A 
járványhelyzet miatti kihagyás 
után ismét rendszeressé váló hul-
ladékgyűjtés kényelmes lehetősé-
get kínál, hogy biztonságos mó-
don megszabadulhassunk a ház-

tartásokban keletkező, de a kom-
munális szemétbe nem keverhető 
hulladékféleségektől is.

Szerencsére sokan gondolkod-
nak így, ennek is köszönhető, 
hogy a Tamási Áron utcai parko-

lóban november közepén rende-
zett gyűjtőakcióban nagyjából 
hatvan teljes garnitúra (2760 
kilogramm) autógumi, 3200 
kiló elektronikai hulladék, egy 
teljes teherautónyi (2,5-3 tonna) 
festékmaradék és még mintegy 
1422 kiló egyéb hulladék gyűlt 
össze. Ez utóbbi kategóriába tar-
toznak a vegyes vegyszer- és ra-
gasztómaradékok, a fénycső, a 
mosószer és társaik.

A Hegyvidéki Zöld Iroda által 
szervezett akció keretében össze-
gyűlő hulladékféleségek – a meg-
felelő kezelési, ártalmatlanítási 
folyamatok után – lehet, hogy 
éppen a kerületbe „térnek” vissza, 
rugalmas futópályaként, esetleg új 
mobiltelefonként. A következő 
veszélyeshulladék-gyűjtést várha-
tóan 2022 tavaszán szervezi meg 
az iroda.

B.

Környezetvédelmi játék – 2. Klímatotó
Nyolc alkalomból álló játékra invitál mindenkit a Hegyvidéki Zöld Iroda. A mindig más-más környezetvédelmi témakörrel jelentkező totó 
megfejtéseit külön-külön, valamint a megfejtések által kiadott üzenetet egyszerre beküldve is lehet játszani. A helyes megfejtést beküldők 
között decemberben és márciusban értékes ajándékokat sorsol ki az iroda.

Mennyit tud a környezetvédelemről és a klímaváltozásról? Most 
tesztelheti tudását! Töltse ki a totót, és olvassa össze az egyes meg-
oldások betűit! Ha megvan a helyes megfejtés, küldje be a zoldpont@
hegyvidek.hu e-mail-címre, vagy dobja be a polgármesteri hivatal 
ügyfélszolgálatán elhelyezett gyűjtőládába.

A következő lapszámokban újabb rejtvényeket talál majd. A meg-
fejtések adják ki a Hegyvidéki Zöld Iroda fő üzenetét. Az előző 
lapszámban található az üzenet eleje.

A résztvevők között 20 000 Ft értékű ajándékcsomagot 
sorsol ki az iroda.

Sorsolás:
december 12-én.

Aki az összes rejtvény megfejtését beküldi,
növeli a nyerési esélyeit!

1.  Mennyi energiát nyerünk, ha egy 60 wattos lámpa helyett 
egy ugyanolyan fényerejű, de energiatakarékos, 12 wattos, 
kompakt energiaforrással világítjuk meg a szobát 8 órán 
keresztül?

I – 480 W J – 96 W
H – 384 W K – 48 W

2.  Egy új építésű vagy felújított, hegyvidéki, lapos tetős ház 
tetején hány m2 felett kell napelemmel vagy zöldtetővel 
fedni az épületet?

D – 0 m2 E – 40 m2

F – 60 m2 G – 100 m2

3.  Hogy a legenergiahatékonyabb kiolvasztani a mélyhűtött 
árut?

Gy – Hűtőbe rakva
Ny – Szobahőmérsékleten, a szobában
Ty – Mikrohullámú sütőt használva
Cs – Hajszárítóval melegítve

4.  Mennyi vizet veszítettünk április hónapban, ha csapunk 
rossz tömítése miatt 2 másodpercenként cseppent le egy 
csepp? (Egy csepp víz 0,05 ml)

R – 5,2 l S – 12,4 l
T – 50,0 l V – 64,8 l

5.  Heti egy húsmentes nappal mennyi CO2-t tudunk megspó-
rolni évente?

I – 320 J – 365
K – 220 L – 147

6.  Melyik a legkedvezőbb energiabesorolású termék betűjele 
az alábbiak közül?

A – D B – C
C – B D – A

7.  Ha vízmelegítőnkön 60-ról 50%-ra állítjuk a vízmelegítés 
fokát, mennyivel csökkenthetjük energiaköltségeinket?

Á – 2% É – 10%
Í – 40% Ó – 110%

8.  Mi egy átlagos hűtő optimális működési hőmérséklete?

Q – 0 Co M – 2 Co

K – 5 Co L – 12 Co

9. Az idén melyik nap a „Ne vásárolj semmit Nap”?

V – November 29. É – Április 22.
C – Március 26. L – Július 29.

10.  Hány kiló elektronikai hulladék gyűlt össze a Hegyvidéki 
Zöld Iroda november 13-án rendezett veszélyeshulladék-
gyűjtésén?

E – 3200 K – 200
S – 1200 P – 2200

11.  Hány partnerváros vesz részt a nemzetközi Zöld Környe-
zet és Egészség című projektben?

T – 6 L – 9 U – 5

12.  Mióta van a Hegyvidéknek éghajlatváltozási (klíma-)
stratégiája?

T – 2008 E – 2010 M – 2015

13.  Egy átlagos család a következő tevékenységek melyikével 
tudja leginkább csökkenteni karbonlábnyomát?

D – Lakás/ház hőszigetelése
E – Vegán étrendre áttérés
P – Kerékpározás autózás helyett

Készült a KEHOP-1.2.1-18-2019-00242 „Helyi klímastratégia elkészítése, 
valamint klímatudatosságot erősítő szemléletformálás a Hegyvidéken” című 
program keretében.

A Játékszabályzat és az Adatkezelési tájékoztató a https://zold.hegyvidek.hu/
nyeremenyjatek oldalon érhető el.

BEKÜLDÉSI SZELVÉNY

Megfejtés:  

Név:  

Telefonszám:  

(E-mail-cím):  

A kommunális hulladékba dobva komoly környezeti károkat okoznának
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖBÖK, 
beszereléssel. Zárak, kilincsek, pántok, zsanérok 
cseréje, régi ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 
06-20/381-6703, 251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06-20/998-2369.

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK
ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabú-

torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabúto-
rok, beépített szekrények, irodabútorok méretre 
gyártása legolcsóbban. Például könyvszekrény: 
228x80x28 cm, 13 800 Ft. Igényes munka, rövid 
határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. Tel.: 
06-1/201-8780, 06-70/406-0061.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK
ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK havonta bu-

dapesti vagy vidéki ingatlanért. Tel.: 06-20/629-
0916.

FIATAL HÖLGY ÉLETJÁRADÉKOT, illetve 
eltartási szerződést kötne megegyezés szerinti havi 
fizetéssel. Bevásárlás, gondozás, ápolás, takarítás. 
Bizalmát előre is köszönöm. 06-20/536-5299.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST KÖTNE há-
romgyerekes házaspár gyermekei számára, hosszú 
távú befektetésnek. Minden megoldás érdekel. 
Kérem, hívjon bizalommal. 06-20/916-6468.

IDŐS SZEMÉLLYEL, HÁZASPÁRRAL 
öröklési, életjáradéki szerződést kötnék. Re-
zsijét is fizetem. Elvált asszony vagyok. Tel.: 
06-30/420-2238.

 
 
 

ELTARTÁSI ÉS ÉLETJÁRADÉKI szerződést 
kötne középkorú hölgy idős személlyel. 06-70/945-
4140.

LEINFORMÁLHATÓ, BEJEGYZETT könyv-
vizsgáló életjáradéki szerződést kötne, ott lakás 
nélkül, anyagi háttérrel. 06-30/990-0053.

IDŐSSEGÍTÉS PEDAGÓGUSTÓL BU-
DÁN. 2500 Ft óránként, kiszállási díj, egyéb 
költség nélkül! 06-70/310-9919.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST KÖTNÉK 85 
éven felüli, kedves, idős személlyel, 4 500 000 Ft 
egyösszegű és havi 50 000 Ft fizetéssel. Közjegy-
zői szerződéssel. Telefonszámom, melyen várom 
hívását: 06-20/802-4610.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST KÖTNE 
idős személlyel diplomás család lakásért, ott lakás 
nélkül. Fizetés nagy összegű készpénz + havi jára-
dék, segítünk napi életminőségének javításában. 
06-30/822-8050

KÖSSÖN VELÜNK ÉLETJÁRADÉKI szerző-
dést, havi fix fizetéssel! Hogy napjai gondtalanul 
teljenek, hívjon bizalommal! Már pár napon belül 
biztonságban érezheti magát. Kollár István, 06-
20/472-5952.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási kisgép 
javítása. Telefonszám: 249-3678, 06-20/961-
4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06-30/222-
0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzás-
mérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 
355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, 
-karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes ki-
szállással. Tel.: 06-30/857-2653.

KERÜLETI MOSÓGÉP SZERELÉSE. Au-
tomata mosógépek helyszíni javítása hétvégén 
is. Javítás 1 év garanciával. 06-1/421-5959, 06-
30/942-2946.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisz-
títás hegymászó technikával, reális áron, refe-
renciamunkákkal. 426-5000, 06-30/942-6500, 
a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg-
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyírás, 
fakivágás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. Szilágyi 
Csaba, 06-20/970-7506.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telekrende-
zéssel, kertészettel kapcsolatos munkák elvégzése. 
Tel.: 06-70/617-7940.

FAANYAGVÉDELEM. Elérhetetlen faszerke-
zetek, ereszaljak, oromdeszkák, faanyag védelme 
alpin technikával is. Korona Alpin Kft. 06-30/952-
6096, petranyialpin@gmail.com

 
 
 

FAVIZSGÁLAT, FAKOPP, faápolás, fakivágás, 
faveszélytelenítés alpin technikával, szakvélemény, 
faültetés korrektül, korrekt áron, favizsgáló-fa-
ápoló szakmérnöktől. Egervári Krisztián. Tel.: 
06-20/5617-063.

 
 

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁVAL! Vállalunk 
faápolást, metszést, gallyazást, fakivágást, bozót-
irtást, ereszcsatorna-takarítást, veszélytelenítést 
alpin technikával. Korrekt árak, szakszerű munka, 
díjmentes felmérés Budapesten. Kapcsolat: Koron-
di Áron, 06-70/413-9959.

VÁLLALUNK HÁZIKERTGONDOZÁST, 
zöldfelület-karbantartást, favágást, faápolást kö-
téltechnikával, őszi diófametszést, illetve egyéb 
kerti munkálatokat. Hívjon bizalommal. 06-
20/357-5881.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-0347, 06-
30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyintézés-
sel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén karton-
dobozt biztosítok! Lomtalanítást is vállalunk. T.: 
06-70/214-4235. T.: 280-2542.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06-30/942-6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerítések, 
járdák, vízóraaknák készítése, javítása. Tel.: 06-
30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, rácsos 

ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk javítása, ajtóbehú-
zók cseréje, aknafedések, épületlakatos-munkák. 
06-20/380-8988.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-mázo-
lást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyagbe-
szerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az áfát 
elengedjük. 06-20/941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06-30/942-4735, 360-2345. www.festes-
tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, 
duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-70/250-
9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb 
munkák is, kőműves javítások, gipszkartonozás. 
06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigete-
lése bádogos munkákkal együtt, garanciával, 
referenciával. Zsindelytetők javítása és készítése. 
06-1/783-3803, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók 
felújítása, dryvit szigetelés. Tel.: 06-1/783-
3803,06-20/471-1870.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás bútor-
mozgatással. Parkettacsiszolás, aljzatkiegyen-
lítés, PVC-, szőnyegpadló-lerakás. Minőségi, 
precíz munka mérsékelt árakon. (Alapítva: 
1998.) Csapó György. Tel.: 06-30/780-6430, 
06-1/229-5694. www.festesma.iwk.hu

FESTÉST, BURKOLÁST, kisebb-nagyobb 
kőművesmunkákat vállalok. Zernyi Patrick. Tel.: 
06-20/983-8391.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, tapétá-
zás, parkettázás, csempézés, vízszerelés, villanysze-
relés, kőművesmunkák garanciával. Halász Tibor. 
Tel.: 202-2505, 06-30/251-3800.

GENERÁLKIVITELEZŐKÉNT teljes körű 
lakásfelújítást vállalok, referenciákkal. Tisztasági 
festés, burkolás, kőműves munkálatok, térköve-
zés, tetőbeázások javítása vagy felújítása, takarítás 
akár hétvégén is. Hívjon bizalommal! Tel.: 06-
30/149-7767.

 
 
 

SZOBAFESTŐ mester: 06-30/609-4294.
FÜRDŐSZOBA-felújítás: 06-20/950-0035.
TETŐFEDŐ, BÁDOGOS, ácsmester, lapos-

tető-szigetelés, plusz anyagot is biztosítok. Tel.: 
06-20/281-2547.

TETŐDOKTOR. 
Régi, hajlott tetők javítása, cseréje, 

beázáselhárítás, bádogozás, 
Lindab tető, új tető cserepezése, 
kisebb javítások, SOS munkák: 

06-30/622-5805, 
06-20/492-4619.

TAKARÍTÁS
BEJÁRÓNŐ. 900 Ft/óra. Tel.: 06-30/127-

4152.
 
 
 

MEGBÍZHATÓ, LEINFORMÁLHATÓ 
HÖLGY kizárólag rendszeres takarítást vállal. 
Budapest területén. Tel.: 06-1/222-2664.

TAKARÍTÁST VÁLLAL megbízható, nyug-
díjas hölgy. Telefonszám: 06-30/538-7904.

TÁRSASHÁZAK LÉPCSŐHÁZ-TAKARÍ-
TÁSÁT, kertjeik gondozását, közintézmények 
takarítását vállaljuk. Érdeklődni: 06-30/453-2832.

FIATAL, ÉRETTSÉGIZETT, MEGBÍZ-
HATÓ, leinformálható, hegyvidéki lakos nő 
magánlakások takarítását vállalja. Tel.: 06-
30/391-6295.

LAKÁSOK KIS- ÉS NAGYTAKARÍTÁSÁT 
vállalom, gyors, precíz munkavégzés. Oltással 
rendelkezem. Ónodi Szilvia, 06-30/090-5448.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet 

korrekt, megbízható módon, referenciákkal. 274-
6135, 06-70/561-1174. E-mail: flotthometeam@
gmail.com. www.tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetke-
zetek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Bu-
dán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és 
Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVETKE-
ZETEK könyvelését, beszámolók elkészítését 
vállaljuk. 300 Ft/albetét díjtól. Érdeklődés nap-
közben: 06-1/605-5000 vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZAK, lépcsőházak takarítását, 
hólapátolását vállaljuk. 10 000 Ft/hó díjtól. 
Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 vagy 
www.petpek.hu.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG kivá-
ló referenciákkal, garanciával vállalja családi 
házak, lakások, társasházak beltéri és kültéri 
villanyszerelését. Ügyfélbarát hozzáállás, lel-
kiismeretes munkavégzés. Forduljon hozzánk 
bizalommal! Elérhetőségeink: 06-30/400-2718, 
henrik.kiss@villanyosztag.hu. www.villanyosz-
tag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. FÉG 
cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gázkazán, 
kombi cirkó javítása. Vízvezeték-szerelés. Tel.: 
06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, közpon-
tifűtés-szerelés, ázások, csőtörések megszünte-
tése. 06-20/491-5089, 402-4330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hiba-
elhárítástól a teljes felújításig. Petrás József vil-
lanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 06-20/934-
4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, 
kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-
70/250-9132.

VILLANYSZERELŐ vállal hibaelhárítást, fel-
újítást, elektromos tűzhely beüzemelését, bojler 
javítását, vízkőtelenítést, elektromos fűtés kivite-
lezését. 06-70/432-2962.

 
 

SZABÓ BALÁZS VÁLLALJA kémények bé-
lelését, építését, kondenzációs kazánok telepítését, 
teljes körű ügyintézéssel. 06-20/264-7752.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügyfelei 
részére keres ELADÓ ingatlanokat azonnali 
fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosz-
szú távra KIADÓ, igényes házat, ikerházat, 
sorházat és lakásokat diplomata és külföldi 
ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 326-0618, 
06-20/974 0571.

XII., KISSVÁBHEGY csendes, zöldövezeti 
utcájában, 1970-es években épült, 2 emeletes 
társasház földszintjén eladó kiváló elosztású, 50 
nm-es, 1 + 2 félszobás, erkélyes, összkomfortos 
lakás. BakosLak Ingatlan, I., Batthyány utca 32. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthetek 
ingatlana eladásában? Tizenöt éves tapasztalat. 
Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-
70/523-1969.

BUDAKESZI ÚTON felújított, cirkós, napos, 48 
nm-es, félemeleti lakás, kocsibeállóval, 55 800 000 
Ft. 06-70/523-1969. www.budaihegyek.hu

KRISZTINA KÖÚTON várra panorámás, fél-
emeleti lakás, 81 nm-es, 58 900 000 Ft. 06-70/523-
1969. www.budaihegyek.hu

VÁROSMAJOR UTCÁBAN PARKRA NÉZŐ, 
139 nm-es, emeleti, gépészetileg felújított, cirkós 
lakás 87 900 000 Ft. 06-70/523-1969. www.
budaihegyek.hu

KULTURÁLT KÖRNYEZETBEN keresek eladó 
lakást, vagy minimum egy évre bérelnék. Tel.: 06-
30/729-7546.

II. KERÜLET, Pasaréti úton belső kertre néző, 
déli fekvésű, 52 nm-es lakás kiadó. Tel.: 06-
30/607-7242.

ELCSERÉLNÉM BUDATÉTÉNYI–RÓZSA-
KERTI LAKÁSOMAT (bölcsőde, óvoda, általános 
iskola, gimnázium 100 méteres körzetben) a XII. 
kerületben. Tel.: 06-70/406-0061, 06-1/201-8780.

INGATLAN ÉRTÉKBECSLÉSÉT, eladásá-
nak, bérbeadásának közvetítését korrekt áron 
vállalom, okleveles ingatlanközvetítőként. 06-
30/743-3530.

INGATLANIRODÁNK 
eladó lakásokat keres! 

Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, 
külföldi vevők elérése. 
Ismerős lakása eladó? 

Hívjon, Ön is jutalékot kap! 
06-20/960-0600.

KERTET GONDOZNI VÁGYÓ, fiatal pár 
nyaralót/hétvégi házat venne a Balatonon vagy 
a Dunakanyarnál 28 M Ft-ig. 06-20/4549-152.

 
 
 

2 HÖLGY (ÉPÍTÉSZ, ingatlanszakértő) keres 
ügyfeleinek nívós eladó, kiadó, régi, új építésű 
ingatlanokat. Buda-Home Ingatlanforgalmazás. 
06-20/946-8383, 06-20/414-9644.

20 000 000 FT-IG ELADÓ szuterénlakást 
keresek, nem baj, ha felújított. 06-70/949-4013.

TERMÉSZETSZERETŐ CSALÁDUNKNAK 
a Börzsönyben, ősfás telken – nem felújítandó 
állapotú – hétvégi házat, nyaralót keresünk, 
amiben van folyóvizes fürdőszoba, WC, áram. 
borzsonylak@gmail.com, 06-70/325-5444.

G A R Á Z S

HOSSZÚ TÁVRA KIADÓ ÖNÁLLÓ GA-
RÁZS, 18 NM-ES. Budapest XII. kerület, Bürök 
u. 13. Havi 35 000 Ft-ért. Tel.: 06-30/952-5991.

ALKOTÁS UTCÁBAN garázshely eladó, zárt 
udvarban. Mobilgarázs megrendelve. Tel.: 06-
70/623-8347.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-30/749-
2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal online 
nyelvoktatást vállal. Korrepetálás, nyelvvizsga-
felkészítés, gazdasági nyelv oktatása. A bemu-
tatkozó óra ingyenes. Tel.: 06-30/602-0094. 
richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, 
eredményekkel és referenciákkal. 06-30/981-
6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetálás 
kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, öröm-
mel, általános iskolásoknak, gyakorlott pedagó-
gussal a Lauder iskolánál. Felkészítés középis-
kolai felvételire. Franciatanítás középiskolások 
részére. 06-20/571-7554. 06-1/950-2285.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS középis-
kolásoknak online! Pótvizsgára, érettségire, kö-
zépiskolai felvételire való felkészítés. Hiányossá-
gok pótlása, felzárkóztatás. Matekozzunk öröm-
mel, szorongás nélkül! Tel.: 06-20/273-7701.

EMELT SZINTŰ matematikaoktatás helyben 
általános és középiskolás fiatalok részére. Tel.: 06-
20/459-9024. E-mail: educate@sznet.hu

 
 
 

ÉRETTSÉGIFELKÉSZÍTÉS BUDÁN, 
emelt/alap történelem. 5000 Ft/óra. 06-70/310-
9919.

KEDVES SZÜLŐK ÉS DIÁKOK! Juhász 
Ágnes vagyok, középiskolásoknak tartok online 
matematikaoktatást. További információ: www.
maths.care. Tel.: 06-30/222-7156 (visszahívom, 
ha nem tudom felvenni).

V E G Y E S

IDŐS, BETEG ÉRTELMISÉGI keresi egy 
kezdő-középhaladó bélyeggyűjtő érdeklődését. 
Főleg európai országok, katalógus félárán. 06-
1/395-5326.

JÓGA BUDA SZÍVÉBEN, a Mechwart ligetnél 
(Erőd utca 16.) kezdőknek és haladóknak, babák-
nak és senioroknak. Bővebb info: hanumanjoga.
hu, 06-20/481-2810.

FEKETE PERZSABUNDA, 46-48 m, fehér 
percgallérral és fehér nercsapkával olcsón eladó. 
Valamint 38-as, vadonatúj, körömbarna és fekete 
gyík cipő, magassarkú cipő méltányos áron eladó. 
3 ajtós barokk szekrény jó állapotban eladó. Tel.: 
06-1/356-5297.

RÉSZLETRE ELADÓ: 6 darabos neoreneszánsz 
bútor, költözés miatt. Tel.: 06-1/213-5816.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, mindenfajta szőr-
mebundát vásárolok, illetve teljes ruhanemű-ha-
gyatékot, kiegészítőket: 06-20/229-0986.

R É G I S É G

FELVÁSÁROLNÉK: herendi, Zsolnay tár-
gyakat, illetve férfi karórákat és zsebórákat. VI. 
kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 06-70/345-8959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS 
vásárol régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sé-
rült állapotban is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás 
díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

RÉGISÉGEK ÉS TELJES HAGYATÉKOK. 
Megvásároljuk mindennemű régiségeit, hang-
szert, bútort, festményt, porcelánt, (kar)órákat, 
szőnyeget, ezüst és arany ékszereit, kitüntetése-
ket, herendi és Zsolnay tárgyakat, teljes hagya-
tékot. Díjtalan kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum 
krt. 21. Tel.: 06-30/952-5991. 06-1/266-2235, 
muzeumenetrior@gmail.com

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 
14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ékszereket, 
borostyán-korall, bizsukat, régi dísztárgyakat, 
herendi, Zsolnay, órákat stb. Teljes hagyatékot, 
régi pénzeket, érméket, kitüntetéseket. V. kerü-
let, Szent István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. www.
antikbudapest.hu. Tel.: 06-20/932-6495.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-es 
felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és min-
denféle antik tárgyak, hagyatékok, modern 
és antik karórák. Böszörményi út 16/b. www.
boszormenyiaranyhaz.hu, 06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, porce-
lánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. VI., 
Andrássy út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, Cs.: 
10.00–19.00, P.: zárva. Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztár-
gyakat, ezüstneműket, ékszert, antik órákat, 
festményeket, bútorokat (koloniált is), csillárt, 
szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, zongorát. 
Házhoz megyünk, készpénzben fizetünk. T.: 
06-70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépeket, 
arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyatékot. Tel.: 
06-30/234-6820. Címünk: 1013 Alagút utca 4.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol bú-
torokat, festményeket, órákat, dísztárgyakat, 
porcelánokat, varrógépet, írógépet, lemezeket, 
könyveket, csipkét, bizsukat, kitüntetést, régi 
pénzt, játékokat, kristályt, teljes hagyatékot, 
díjtalan kiszállással. 06-30/308-9148.

SZÉLL KÁLMÁN GALÉRIA és antikvitás, 
készpénzért vásárolok antik bútorokat, festmé-
nyeket, herendi, Zsolnay porcelánokat, ezüst, 
bronz dísztárgyakat, órákat, tört és fazonaranyat, 
ékszereket, hagyatékot. Tel.: 06-20/310-0243. 
Üzletcím: Széll Kálmán tér 3. Web: www.
szellkalmangaleria.hu

KÉSZPÉNZÉRT VÁSÁROLOK színházak, 
kastélyok részére is bútorokat, festményeket, 
dísztárgyakat, ezüstöket, réz-, bronztárgyakat, 
gyűjteményeket, szőnyeget, csillárokat, bi-
zsukat, szőrméket, teljes hagyatékot. Díjtalan 
kiszállás! Tel.: 06-30/943-5583.

EMÁNUEL GALÉRIA VÁSÁROL azonnali 
készpénzért, díjtalan kiszállással, régi porcelá-
nokat, étkészletet, antik ezüsttárgyakat, fali-, 
asztali, karórákat, teljes hagyatékot, aranyat, 
ezüstöt. Hívjon bizalommal a nap bármely 
szakaszában. Tel.: 06-70/420-7737.

FODOR UTCAI üzletbe keresünk: arany 
ékszereket (tört): 10 000–20 000 Ft-ig. Ezüst-
tárgyakat: 100–300 Ft-ig. Karórákat, Zsolnayt, 
numizmatika, festményeket, műtárgyakat. Tel.: 
06-20/229-7774.

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG–KARÓRA 
felvásárlása készpénzért! Bp. XII. ker., Böször-
ményi út 16/b. Tel.: 06-70/407-3898. info@
boszormenyiaranyhaz.hu

 
 
 

MAGAS ÁRON VÁSÁROLOK gyűjtemé-
nyembe XVI–XX. század közötti festményeket és 
teljes hagyatékot. Berger Ottó: 06-20/774-0948.

ARANY, EZÜST, RÉGISÉG felvásárlása Bp. 
legmagasabb árán! Böszörményi Aranyház, Bö-
szörményi út 16. Tel.: 06-70/407-3898.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű ré-
giségek felvásárlása készpénzben. Dísztárgyak, 
bútorok, festmények stb. Kiszállás, szakbecslés 
díjtalan. 06-30/419-2713. Diszkrét ügyintézés, 
korrekt árajánlat. www.antiklakberendezes.hu

MINDENNEMŰ RÉGISÉGET vásárolok 
díjtalan kiszállással. Teljes lakáskiürítéssel! Hír-
adástechnikát, bakelitlemezeket, bútort, könyvet, 
kerámiát, porcelánt, bronztárgyakat, órákat, ki-
tüntetést, papírrégiséget, pénzeket, játékokat. Pin-
tér Nikoletta, 06-1/466-8321, 06-30/973-4949.

AZONNALI KÉZPÉNZÉRT VÁSÁROL-
NÉK festményeket, porcelánokat, kerámiákat, 
szobrokat, órákat, ezüstöt, dísztárgyakat, bútort, 
könyveket, varrógépet, csipkéket, valamint teljes 
hagyatékot. Értékbecslés díjtalan. Kérem, hívjon 
bizalommal. Kollár István. Tel.: 06-20/472-5952.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: régi-
ségeket, arany ékszereket: 12 000–25 000 Ft/gr, 
ezüsttárgyakat, festményeket, bútorokat, porce-
lánt, karórákat, könyveket, teljes hagyatékot. Tel.: 
06-20/229-0986.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ vásárolok 
festményeket, ezüstöket, bronzokat, órákat, búto-
rokat, katonai tárgyakat, hagyatékot stb. Üzlet: 
06-20/280-0151. herendi77@gmail.com

A NEMES GALÉRIA festménygyűjtemé-
nyek részére magyar, különleges, valamint 
ritka és modern festményeket vásárolna. Tel.: 
06-30/949-2900. E-mail-cím: nemes.gyula@
nemesgaleria.hu

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új helyen, 
kellemes környezetben várja régi és új vendé-
geit a régi csapat, a megszokott színvonalon! 
Fodrászat, manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
kozmetika, 3D szempilla és sminktetoválás. 
Cím: XII., Kiss János altábornagy 32/a. Tel.: 
06-30/372-4665. facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, 
fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csontrit-
kulás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásellá-
tás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. 
Arcrevitalizálás biomasszázzsal. teledoktor.hu, 
lumbagougyelet.hu. 368-6349, 06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések (kézi, 
gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, nyirok-, 
visszérterápia, mágneses biorezonancia, egyéni, 
számítógépes lúdtalpbetét-készítés, allergiabe-
vizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, gyógytorna, 
kinesio tape. Bejelentkezés: 06-20/254-4633, 
06-1/316-2596. www.vivientalpai.hu. 1024 Bu-
dapest, Fillér u. 10/a. Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblok-
kok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, ered-
ményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. 
Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 06-30/945-
8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szem-
pilla-, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs). 
Tel.: 06-30/206-4801.

SZAKÁPOLÁS, GYÓGYTORNA, rehabilitá-
ció, gondozás, akár 24 órában. Mindezt otthoná-
ban. info@meoapolas.hu, 06-30/870-5287.

GYÓGYMASSZŐRKÉNT 8 év szakmai 
tapasztalattal várom mozgásszervi problémák-
kal küzdő vendégeim. www.somamasszazs.hu, 
06-30/776-6034.

 
 
 

VAN ÖNNEK DERÉK-, hát- stb. fájdalma? 
Lágy kötőszöveti technikaként ismert Bowen-
technika segítséget nyújthat a különböző moz-
gásszervi problémák esetén kialakult izomfeszült-
ségek csökkentésében. 06-70/967-9468, Árendás 
Orsolya. www.holisztikaszalon.hu

Á L L Á S

XII. KERÜLETI ÁLTALÁNOS ISKOLÁBA 
keresünk konyhai dolgozót 4, illetve 8 órás mun-
kaidőben. Nyugdíjasokat is várjuk szeretettel. 
Buzadics Zsuzsanna, 06-30/144-7505.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Személyre 
szabott, színvonalas, diszkrét társközvetítés, pro-
fesszionális támogatással. Mándoki Györgyi. Tel.: 
06-30/630-1136.

ÖZVEGY, NYUGDÍJAS HÖLGY barátkozna 
80 körüli hölggyel vagy úrral. „Rossz egyedül.” 
06-70/755-1293.

FIATALOS MŰVÉSZET-, szellemi sport-, ze-
nerajongó, volt külkeres, ateista nő keres 70-78 
éves, nem dohányzó, értelmiségi barátot/barátnőt. 
Tel.: 06-20/386-7828.

 
 
 

BUDAPESTEN ÉLŐ, FÜGGETLEN, sokol-
dalú, romantikus fiatalember komoly kapcsolat 
céljából 25 év feletti hölgyet keres. Gyermekesnek 
is örülnék. Levelét várom: szantodhidegkut8647@
citromail.hu

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új 
könyveket, teljes könyvtárakat, zenei gyűjte-
ményeket (hanglemez, CD, DVD), papírré-
giségeket (plakát, képeslap, grafika), kisebb 
dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). Tel.: 
06-20/922-0001, 06-1/266-3277.

LAKOSSÁGI ÖSSZEÍRÓI ÁLLÁS 
BUDAPEST XII. KERÜLETÉBEN
Kijelölt háztartások és magánszemélyek

felkeresésére alap informatikai
ismeretekkel rendelkező munkatársakat

keresünk, akiknek a feladata kérdőív
felvétele és rögzítése tableten. 

Amit kínálunk: kötetlen munkaidő,
költségtámogatás. Teljesítményhez

igazodó bérezés, meghatározott
teljesítmény elérése esetén

többletjuttatás.

Jelentkezés a hr@statek.hu e-mail
címen.  Tel: 0630/626 7251
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Készülődés és kísérletezés ünnep előtt a konyhában
Mára már mindenkit – így vagy úgy – megérintett az ünnep szele. Az 
előrelátók beszerezték az ajándékokat, de legalábbis eldöntötték, hogy 
kinek mit szánnak. Ők valószínűleg azt is tudják, mikor mi kerül majd az 
asztalra. Nekik könnyebb dolguk van, az improvizálásra hajlamosabbak-
nak kevésbé. Előbbieknek csak a készülődniük kell, utóbbiaknak még 
kísérletezniük. Az viszont mindenkinek használ, ha amit lehet, előre 
elkészít, például megsüti a mézeskalácsot, a habcsókot, az ajándéknak 
sem utolsó birsalmasajtot, az ünnepi finisig pedig kipróbál néhány 
olyan új fogást, aminek a megalkotásához rutin szükségeltetik. Ha nem 
is kerül fel mindegyik a karácsonyi asztalra, egy-egy adventvasárnapi 
ebédet, vacsorát megújíthat. Ilyen például a friss zsályából készült leves, 
a kacsasültet kísérő sütőtökös zöldségköret vagy a különleges mézes 
lila hagyma. A ricsetről nem is beszélve, amely kiben nosztalgiát, kiben 
kíváncsiságot ébreszthet. Mindenesetre egy kiadós téli séta után min-
denki jóllakhat vele!

ZSÁZSAKRÉMLEVES
Az enyhén csípős, kicsit a mus-

tárra vagy a tormára emlékeztető 
ízű kerti zsázsa a legrövidebb te-
nyészidejű zöldségnövény: a vetés 
után 12-14 nappal már fogyaszt-
ható, ezért akár otthon is nevel-
hetjük. Föld nélkül is kifejlődik, 
ha egy tányérba több réteg itatós-
papírt fektetünk, és alaposan be-
nedvesítjük, majd erre szórjuk a 
magokat. Baktériumölő, sokféle 
vitamint és ásványi sót tartalmaz. 
Frissességéért, üde zöld színéért 
főleg télen érdemes minél többet 
enni belőle.

Hozzávalók (4 személyre):
1 közepes póréhagyma
1 evőkanál vaj
1 nagyobb burgonya
5 dl erőleves (bioleveskockából is 

készülhet)
1 csomó friss zsázsa
1 dl tejszín
só, őrölt fehér bors
1 evőkanál citromlé

Az apróra vágott hagymát a 
vajon üvegesre pároljuk, majd a 
tisztított, feldarabolt burgonyát 
is rádobjuk, és az erőlevessel fel-
öntjük. Puhára főzzük, aztán 
bot mixer rel pépesítjük, közben a 
friss zsázsa háromnegyed részét 
is hozzáadjuk. Állandóan kever-
getve a tejszínt beleöntjük, és 
még 1 percre visszatesszük a tűz-
re. Megsózzuk, a fehér borssal 
fűszerezzük, egy kevés citrommal 
pikánsra ízesítjük. Forrón, friss 
zsázsalevelekkel megszórva kí-
náljuk.

PÁCOLT KACSAMELL SÜTŐTÖKÖS 
ZÖLDSÉGEKKEL
A kacsasült Márton-nap után is 

ünnepi falatnak számít, különö-
sen akkor, ha a szokásoktól eltérő-
en ízesítjük, például sütés előtt 
bepácoljuk. A szokványos párolt 
káposzta helyett a körete is más 
lehet, a színre, ízre, formára kü-
lönböző zöldségek együttese, a 
sütőtökkel az élükön, mutatós és 
izgalmas kísérettel szolgál.

Hozzávalók 4 személyre:
80 dkg kacsamellfilé
só, őrölt bors
2 gerezd fokhagyma
1 nagy fej vöröshagyma
3 szál friss kakukkfű
0,5 dl olívaolaj
2 dl száraz fehérbor
1 kiskanál étkezési keményítő

…a körethez:
0,5 dl olívaolaj
1 szál póréhagyma
1 kisebb kanadai sütőtök
1 kis fej brokkoli, karfiol
1 céklagumó
1 piros színű paprika
só, őrölt bors
2 evőkanál méz
néhány szál zellerzöld és kakukkfű
4 evőkanál pirított tökmag

A kacsamellfilék bőrét éles kés-
sel kockásan beirdaljuk, majd 
sóval, borssal bedörzsöljük. A 

húsdarabokat a 
megtisztított, csí-
kokra vágott fok-
hagymával megtűz-
deljük, egy tálba 
fektetjük, a lehéja-
zott, felkarikázott 
vöröshagymával és a 
kakukkfűvel meg-
szórjuk, az olajat 
rálocsoljuk, és egy 
éjszakára hűtőszek-
rénybe tesszük érle-
lődni. Másnap a 
pácoláshoz használt 
olajban megsütjük, 
úgy, hogy egy másik 
kisebb serpenyővel a 
melleket lepréseljük. 

Így a véres nedvesség kifolyik a 
rostok közül. Ha megpirultak, a 
húsdarabokat megfordítjuk, a 
másik oldalukat is megpirítjuk, 
majd a serpenyőből kivesszük, és 
félretesszük. A fehérbort a vissza-
maradt zsiradékba öntjük, jól át-
forraljuk, és egy kevés hideg víz-
zel, simára kevert keményítővel 
besűrítjük. Tálaláskor a kacsamel-
leket ferdén felszeleteljük, a már-
tást külön csészében kínáljuk 
mellé.

A körethez a póréhagymát fel-
karikázzuk, és az olajon kissé 
megfuttatjuk. Az összes zöldséget 
megtisztítjuk, és kis kockákra vág-
juk, a brokkolit és a karfiolt kis 
rózsáira szedjük. A póréhagymá-
hoz adjuk, és együtt fedő alatt 
roppanósra pároljuk. Közben 
megsózzuk, megborsozzuk. A 

vége felé a felaprított zellerzöldet 
hozzáadjuk, a kakukkfüvet rá-
morzsoljuk, a pirított tökmaggal 
megszórjuk, és tálalás előtt a méz-
zel meglocsoljuk.

VASKERESZTESI RICSET
Ez a tartalmas és egyszerű téli 

fogás a sólet rokona, de kevésbé 
nehéz. Alapja a ritkán használt, 
ám remek gersli, úri nevén árpa-
gyöngy, ami hántolt és méret 
szerint osztályozott árpa, a leg-
magasabb vitamin- és ásványi-
anyag-tartalmú gabonafélénk. 
Sokfelé, sokféleképpen főzik. Az 
alábbi a Szombathelytől 20 kilo-
méterre fekvő Vaskeresztről szár-
mazik, ahol generációk óta így 
készítik.

Hozzávalók (8 személyre):
50 dkg szárazbab
1,5 kg füstölt csülök, tarja, oldalas 

(ami épp van)
2-2 nagy sárgarépa és 

petrezselyemgyökér
1 nagy fej vöröshagyma
25 dkg árpagyöngy (gersli)
só
6-7 dkg zsír
1 evőkanál finomliszt
1 evőkanál nem csípős pirospaprika

A babot a főzést megelőző éj-
szakára hideg vízbe áztatjuk. A 
füstölt hússal, ha túl sós, szintén 
ezt tesszük. Ezután egy darabban 
elkezdjük főzni, és ha félig meg-
puhult, a megtisztított, egészben 

hagyott zöldségeket és a kissé be-
vagdalt hagymát is hozzáadjuk. 
Közben egy másik edényben a 
babot, míg egy harmadikban a jól 
átmosott árpagyöngyöt főzzük 
puhára.

Ha elkészültek, a babot és az 
árpagyöngyöt leszűrjük, leöblít-
jük, és annyi füstölthús-főzőlével 
keverjük össze, amennyi ellepi. A 
megpuhult füstölt húst és a zöld-
séget felkockázzuk, a babos ke-
verékhez adjuk, felforraljuk, és ha 
kell, megsózzuk. A zsírból a liszt-
tel zsemleszínű rántást készítünk, 
a tűzről levéve a pirospaprikát 
belekeverjük. A ricset levét ezzel 
kissé besűrítjük, de óvatosan, ne 
legyen olyan sűrű, mint egy fő-
zelék!

MÉZEN KARAMELLIZÁLT 
LILA HAGYMA
A mutatós lila hagyma, azon-

túl, hogy finom, télen a friss zöld-
félék legjobb helyettesítője. Egész-
ségvédő szerepe megkérdőjelezhe-
tetlen. Néha egészen különleges 
ízeket is előcsalogathatunk belőle, 
például ha karamellizáljuk. Sültek 

mellé kiváló; ha most kipróbáljuk, 
és beválik, ünnepkor már kínál-
hatjuk is.

Hozzávalók (4 személyre):
40 dkg lila hagyma
2 evőkanál méz
3 evőkanál 

vörösborecet
1 dl száraz vörösbor
2 evőkanál olaj 

(lehetőleg olíva)
só, őrölt bors
1 evőkanál cukor

A hagymát meg-
tisztítjuk, vékony 
karikákra vágjuk, és 
gyűrűire szedjük. 
Egy magas falú ser-
penyőben a mézet 
világosbarnára ka ra-
mel li zál juk, majd a 
hagymát beleszór-
juk. Az ecetet, a bort 
és az olajat vékony 
sugárban folyamato-
san kevergetve bele-
csorgatjuk, és erős tűzön 10 percig 
főzzük. Megsózzuk, egy csipetnyi 

borssal fűszerezzük, és cukorral 
ízesítjük. Hidegen vagy frissen 
sültek mellé forrón kínáljuk.

DIÓS CSÓK 
CSOKOLÁDÉSZERPENTINNEL
A habcsók elengedhetetlenül 

hozzátartozik a karácsonyi hangu-
lathoz, de az elkészítése kicsit 
„babrás”. Nem kell azonban vár-
nunk az ünnep előtti napokig, 
mert jól záródó dobozban akár 
egy hónapig is eláll. Ráadásul egy-
szerre akár többféle ízesítésűt is 
süthetünk, kókuszreszelékkel ke-
vert banáncsipszeset, vagy ezt a 
diós változatot. A fehér csókoknak 
nagyon jól áll a csokoládéspirál-
díszítés.

Hozzávalók (kb. 50 darabhoz):
3 tojásfehérje
15 dkg porcukor
30 dkg darált dió
3 evőkanál diólikőr
…a díszítéshez:
5 dkg tortabevonó csokoládé

A tojásfehérjéket egy csipet só-
val kemény habbá verjük, majd 
kanalanként hozzáadjuk a cukrot, 
és ezzel tovább, egészen keményre, 
fényesre verjük. Ezután a darált 
diót óvatosan beleforgatjuk, és (ha 
van) a diólikőrt is belecsorgatjuk. 
A masszát csillagcsöves habzsákba 
töltjük, és egy sütőpapírral bélelt 
tepsire csinos csókokat nyomunk 
belőle.

Előmelegített, de nem forró 
sütőbe toljuk, (180 °C, légkeveré-
ses sütőben 165° C), és 15 perc 
alatt átsütjük. Ezután rácsra téve 
egy éjszakán át szikkadni hagy-
juk. Végül a tortabevonó csokolá-
dét vízgőz felett megolvasztjuk, és 
egy apró tölcsér segítségével spirá-
lokat rajzolunk a tetejükre.

Pikáns íze van a zsázsából készült levesnek

Nyalánkság ajándékba
A birsalmát kezdetben az édenkert 
almájaként tisztelte a világ. A ró-
maiak Vénusz almájának nevez-
ték, mert a szerelmet és a termé-
kenységet szimboli-
zálta. Egy biztos: a 
birsalmából készült 
sajt már Apicius 
ókori recept gyűj te-
mé nyé ben is szere-
pelt.

Ennél is megle-
pőbb, hogy a vilá-
gon az első lekvár-
ként ismert készít-
mény is birsből szü-
letett, a portugálok 
a marmalada nevet 
adták neki (máig így 
hívják a birsalmasaj-
tot). Ebből a szóból 
terjedt el az angol-
szász világban a 
marmalade, azaz 
lekvár kifejezés. Kezdetben csak a 
birsből készült lekvárokat nevez-
ték így, de mára más lekvárokra is 
kiterjed a jelentése.

A hagyományos birsalmasajt 
tömény nyalánkság. A keleti cse-
megéknek is az egyik kedvelt alap-
anyaga. Remekül illik hozzá a 

mandula, a mogyoró, a tökmag, a 
pisztácia és egyéb dióféle, de ké-
szülhet akár többféle olajos mag-
gal is. Fűszerezhetjük fahéjjal, 

őrölt szegfűszeggel, a merészebbek 
szerecsendióval, vagy akár gyöm-
bérrel, netán leheletnyi chilivel is 
próbálkozhatnak.

A birsalmasajtból vágott kocká-
kat kókuszreszelékbe, grillázsőrle-
ménybe is forgathatjuk, de bele-
keverhető gyümölcskenyerekbe, 

reggeli müzlibe. Finomra vágva 
aprósütemények tetejét is díszíthe-
ti. Kissé méretesebb birsalmasajt-
szeletekkel tölthetünk omlós vagy 

leveles tésztából ké-
szült táskákat is, 
buktát, sőt a bejgli 
töltelékét is gazda-
gíthatják.

A birsalmasajt és 
kis testvére, a birsal-
makocsonya hűtés 
nélkül is több hóna-
pig eláll, valószínű-
leg ezért az egyik 
legrégibb szá mon-
tar tott édesség Ma-
gyarországon. Mos-
tanra kissé feledésbe 
merült, ám itt az 
idő, hogy felélesz-
szük, különösen így 
karácsony táján, 
mert szépen becso-

magolva nagyszerű ajándéknak is!

BIRSALMASAJT
A birsalmát alaposan megmos-

suk, a hibás részeket kivágjuk be-
lőle, és héjastól feldaraboljuk. 
Annyi vízben, amennyi ellepi, 
puhára főzzük, majd áttörjük 

(szűrön vagy passzírozón), és a 
gyümölcspéppel azonos mennyi-
ségű cukrot adunk hozzá. Kever-
getve addig főzzük, amíg egészen 
sűrű lesz.

Még melegen kiolajozott őzge-
rincformába, kis tepsibe, dobozba 
vagy csinos, apróbb formákba 
öntjük, elsimítjuk, és hagyjuk ki-
hűlni. Ha megdermedt, és egy 
kissé meg is szikkadt, kiborítjuk a 
formából, és egészben vagy kis 
kockákra vágva – esetleg cukorba 
forgatva – száraz, hűvös helyre 
tesszük. Néhány hónapig gond 
nélkül eltarthatjuk.

BIRSKOCSONYA
A főzését úgy kezdjük, mint a 

birsalmasajtét, de a megfőtt gyü-
mölcs leszűrt levéből készül, nincs 
benne gyümölcshús (azt a sajthoz 
használhatjuk fel). 1 liter léhez 1 
citrom levét, 1 csomag vaníliás 
cukrot és 1 kilogramm kristály-
cukrot adunk. Legjobb, ha zselésí-
tő fajtát veszünk, ennek híján kris-
tálycukorral is készíthetjük, csak 
tovább kell főzni. Apró üvegekben, 
formákban eltéve különleges cse-
mege, de tortadísznek is kitűnő.

Pákozdi Judit

Ünnepi asztalra kívánkozik a sütés előtt bepácolt kacsamell

A ricsetnek a ritkán használt árpagyöngy az alapja

A lila hagyma a friss zöldfélék legjobb téli helyettesítője

A habcsók a karácsonyi hangulat része

A birsalmasajt gond nélkül eltartható néhány hónapig
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AKTÍV HEGYVIDÉK
TÉLI PROGRAMOK

GESZTENYÉS KERT FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Gyülekező: 18.15
MoM Sport, passzázs

AEROBIK
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Hétfőn:
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
19.30–20.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Szerdán:
19.30–20.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
19.00–20.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
Csütörtökön 18.30–19.30
Németvölgyi Általános Iskola (Német-
völgyi út 42–46.)
Pénteken 17.00–18.00
Arany János iskola (Meredek utca 1.)

KÍMÉLŐTORNA
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Hétfőn:
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Szerdán:
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Csütörtökön 17.30–18.30
Németvölgyi Általános Iskola (Német-
völgyi út 42–46.)

STRETCHING
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Hétfőn 19.00–20.00
Jókai Mór iskola (Diana utca 4.)

GERINCTRÉNING
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Pénteken 16.00–17.00
Arany János iskola (Meredek utca 1.)

ZUMBA
Hétfőn 18.30–19.30
Szerdán 18.00–19.00
Városmajor utca 29. (tornaterem)

ÚSZÁS
Vasárnap 11.00–15.00
Hegyvidéki Sportközpont és Tanuszoda 
(Városmajor utca 29.)
Belépés: XII. kerületi lakcímkártyával. 4 
év alatti gyerekek ebben az időpontban 
nem használhatják az uszodát!

NIA MAMÁKNAK-BABÁKNAK
Csütörtökön 10.00–11.00
MoM Sport balett-terme (Csörsz utca 
14–16.)

ASZTALITENISZ
Hétfőn 18.00–19.00
Szombaton 9.00–10.00
Városmajor utca 29. (tornaterem)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 17.00–18.00
Szerdán 17.00–18.00
Városmajor utca 29. (tornaterem)

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
December 18.: budai hegyek. Túra-
vezető: dr. Arday Lajosné. Találkozó: 
8.30 Hűvösvölgy, 64-es, 164-es, 264-es 
autóbuszok indulási helyén. Útvonal: 
Solymár, Shell-kút–Középső- és Felső-
jegenyevölgy–Zsíros-hegy–Solymár. 
Táv–szint: 10 km, +– 200 m. Érkezés 
Budapestre: 15.00 óra körül. Költség: 
1 db buszjegy.
Túravezetők: Sütő-Nagy István – 06-
1/202-7849, 06-30/934-6968. Dr. Arday 
Lajosné – 06-1/356-0073.

MOZGÁS EGYETEME
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Kedden 19.00–20.00
Testnevelési Egyetem, „K” épület, 
Athén-terem (Alkotás utca 44.)
Belépés csak XII. kerületi lakcímkártyá-
val!

MUDITAYOGA
Kedden 17.30–19.00
Csütörtökön 17.30–19.00
Győri út 2/b
Előzetes bejelentkezés szükséges: 
info@muditayoga.hu

INTEGRAL YOGA
Szerdán 19.45–20.45
Városmajor utca 29.

A legdinamikusabb, a leggyorsabb és a leglátványosabb
Mi kell ahhoz, hogy egy ifjú sportoló sikereket érjen el? Ezt is megkér-
deztük Csoba Botondtól, aki 12 évesen már több bajnoki címmel és 
nemzetközi sikerrel büszkélkedhet kardvívásban. A Tamási Áron Általá-
nos Iskola, Gimnázium és Német Nemzetiségi Gimnázium diákja ráadá-
sul a tanulásban is kiválóan teljesít.

– Olimpiai bajnok vívónk, Szi-
lá gyi Áron mondta egyszer, hogy a 
vívásban még élnek a régi szép elvek: 
a fair play és a lovagiasság. Egyetér-
tesz ezzel?

– Azt gondolom, a vívás fő is-
mérvei ezek, és szerencsére ma is 
jelen vannak a sportágban. Szabá-
lyok is kötik a versenyzőket, példá-
ul egymást és a bírót is üdvözölni 
kell az asszó előtt és után. Termé-
szetesen vannak vitás tusok, főleg 
nálunk, kardvívásban, ami nagyon 
gyors. Sokszor nem egyértelmű, ki 
volt a támadó, de ilyen esetekben 
sem szoktuk átlépni a sportszerű-
ség határait. Elfogadjuk a mérkő-
zésvezető döntését, akkor is, ha 
nem értünk vele egyet. A legfeszül-
tebb asszó végén ugyanúgy kezet 
fogunk egymással – pontosabban 
kezet fogtunk, mert az utóbbi más-

fél évben a járvány miatt kerüljük 
a testi érintkezést. Most csak a 
pengét érintjük össze. A lényeg, 
hogy nincs harag, veszekedés, és 
nemcsak a klubtársakkal vagyok 
jóban, hanem a riválisokkal is.

– Esetleg mindez közrejátszott 
abban, hogy vívó lettél?

– Akkor ez nem igazán ját-
szott szerepet a választásomban. 
Az, hogy elkezdtem vívni, részben 
a szerencsének köszönhető. Má-
sodikos koromban mentem el 
először edzésre a TFSE-be, mert 
az egyik barátom oda járt. A lab-
darúgást abbahagytam, és a bará-
tom szülei mondták az én szüle-
imnek, hogy próbáljam ki a ví-
vást, mert a fiuk nagyon szereti. 
Egyébként azóta kettőnk közül 
már csak én vívok, ő atlétikára 
váltott.

– Mi fogott meg ebben a sport-
ágban?

– Azonnal megtetszett a dina-
mikája és a sokszínűsége. Szimpa-
tikusak voltak a többiek is, akik a 
klubban vívtak. Gyorsan megsze-

rettem a szemtől szembeni küzdel-
met, de talán a ruha, a sisak és 
maga a fegyver volt az, ami rögtön 
megfogott. Már az első edzésen 
rendes kardot vehettem a kezem-
be, ami mindent eldöntött.

– Emlékszel az első edzésre? 
Mire gondoltál akkor?

– Nem pontosan, de arra tisz-
tán emlékszem, hogy izgultam 
előtte. Azt megelőzően talán még 
a tévében sem láttam vívóversenyt. 
Persze azóta bepótoltam a lemara-
dást, és a szabad időmben is na-
gyon sokat nézek videókat verse-
nyekről, neves vívók edzéseiről. 
Igyekszem ellesni az 
akciókat, a techni-
kákat.

– Miért a kardot 
választottad?

– Nagyon egy-
szerű oka van: a 
TFSE-ben csak kard 
volt. Szerintem ak-
kor is ezt a fegyver-
nemet választom, ha 
tőrre és párbajtőrre 
is lett volna lehető-
ségem. Ez a legdina-
mikusabb, a leg-
gyorsabb és szerin-
tem a leglátványo-
sabb.

– Hogyan alakult 
mostanáig a sportkarriered?

– Még nagyon rövid ideje ví-
vok, ezt nem lehet teljes mérték-
ben karriernek nevezni, de úgy 
érzem, jól és fokozatosan fejlődök. 
Sokat kell még dolgoznom, hogy 
jobb legyek, de már vannak szép 
eredményeim. Országos bajnok-
ságot és diákolimpiát is nyertem, 
ezek mellett a hagyományos 
wrocławi utánpótlás-viadalon 
ezüstérmet szereztem, és két éve a 
szófiai U14-es versenyen bekerül-
tem a legjobb nyolc közé, 12 éve-
sen. Most serdülő korosztályú 
vagyok, de az idén ősszel a 
kadettek között tudtam eredmé-
nyes lenni. A gödöllői kadett Eu-
rópa-kupán a száznyolcvan fős 
mezőnyben a nyolcaddöntőig ju-
tottam, amire talán még az arany-
érmeimnél is büszkébb vagyok, 
mert senki nem várt tőlem ilyen 
jó szereplést. Én is csak titokban.

– Melyik sikered a legkedvesebb 
eddig a számodra?

– A Gyermek Férfi Kard Or-
szágos Bajnokságon elért bajnoki 

cím különleges élmény volt, mert 
a koronavírus-járvány első hullá-
ma után az volt az első verseny 
vívásban. A győzelmet tulajdon-
képpen elvárták tőlem, és szeren-
csére sikerrel jártam. A tavaly 
szeptember azért is emlékezetes, 
mert egy héttel később az egy év-
vel idősebbek között, az újoncbaj-
nokságban bronzérmes lettem, 

úgy, hogy csupán egyetlen tussal 
kaptam ki az elődöntőben.

– A vívás intellektuális sportág 
is, sok minden a fejben dől el. Mi az 
arány a fizikai és a szellemi felké-
szültség között?

– Fontos mindkettő, az egyik 
nem működik a másik nélkül. 
Azt, hogy mi az arány, nem lehet 
megmondani. Annyi biztos, hogy 
az igazán kiugró eredmények csak 
akkor jönnek, ha nyugodt tudok 
maradni, ha képes vagyok kon-
centráltan vívni, ami azért nem 
mindig egyszerű. Fejben nagyon 
erősnek kell lenni, mert anélkül 
szinte biztosan nem lehet messzire 
jutni.

– Nem véletlen, hogy a vívók 
általában a tanulásban is jól telje-
sítenek. Veled is ez a helyzet?

– Szerencsés vagyok, mert a 
tanáraimnak és az iskolaigazgató-
nak is egyértelmű elvárása, hogy 
a sportban és a tanulásban egy-
aránt jól teljesítsek. Ez a feltétele 
annak, hogy maximálisan támo-
gatni tudják a vívást, hogy ne le-

gyen probléma, ha versenyre vagy 
edzőtáborba kell mennem. Ezzel 
nincs is gond, jó jegyeim vannak, 
igyekszem szinte azonnal megta-
nulni a tananyagot, a lehető leg-
gyorsabban elkészíteni a házi fel-
adatokat. Ami pedig a koncentrá-
lóképességet illeti, azt a dolgoza-
toknál tudom a legjobban haszno-
sítani.

– Hogyan tovább, mi a követke-
ző cél?

– Az, hogy a kadett korosztály-
ban ott legyek a magyar ranglista 
első három-négy helyezettje kö-
zött, mert akkor indulhatok az 
Európa-bajnokságon és a világbaj-
nokságon. A serdülőknél pedig 
szeretném megnyerni az országos 
bajnokságot.

– És távolabbra tekintve? A be-
szélgetésünk elején idézett Szilágyi 
Áron mondta ezt is: „Gyerekkori 
nagy álmom, a legnagyobb álmom 
természetesen az olimpiai arany-
érem. De gondolom, minden spor-
toló erről álmodik.” Te is?

– Persze, szerintem is az olim-
piai és a világbajnoki cím a végső 
cél a legtöbb sportoló számára, és 
ez nálam sincs másképp. Viszont 
annyira messzire egyelőre nem aka-
rok tekinteni, vannak közelebbi 
céljaim, azokat szeretném elérni. A 
felnőttvilágbajnoki aranyérem, az 
olimpiai bajnokság még várhat – de 
bízom abban, hogy nem sokáig!

MM.

Téli futóklub a Gesztenyés kertben
Ha tél és futás, akkor a sportág 
XII. kerületben élő szerelmesei 
minden bizonnyal azonnal rávág-
ják: Gesztenyés kert. ott működik 
ugyanis a Hegyvidéki Szabadidő-
sport Nonprofit Kft. szervezésé-
ben – az Aktív Hegyvidék prog-
ram részeként – az a futóklub, 
amelyhez bárki csatlakozhat.

Az első hegyvidéki futóklub tagjai 
a Városmajorban, a nem sokkal 
korábban megépülő Szamos utcai 
futókörön kezdtek el edzeni jó 
néhány évvel ezelőtt. A nagy ér-
deklődésre való tekintettel nem 
sokkal később a Normafánál is 
alakult egy hasonló klub, a város 
„tetején” a szintén a Hegyvidéki 
Önkormányzat beruházásában 
megépülő gumiborítású futópá-
lyát használják a résztvevők.

Mindkét helyszínen tavasztól 
őszig lehet szervezett formában, 
ingyenesen sportolni, ám időköz-
ben kiderült, hogy sokan télen is 
szívesen mozognának. Az Aktív 
Hegyvidék program részeként így 
született meg a Gesztenyés kert 
Futóklub, amelyhez egy újabb 
fejlesztésre, a parkban kialakított 
futókörre is szükség volt – foglal-

ta össze röviden a klub történetét 
Móczán Mónika, a szervező 
Hegyvidéki Szabadidősport 
Non pro fit Kft. vezetője. Mint 
mondta, novembertől márciusig 
zajlanak a tréningek, amivel biz-
tosított a folyamatosság, össze-
kapcsolódnak a nyári és a téli 
foglalkozások.

Van még egy előnye annak, 
hogy a helyszín a Gesztenyés kert: 
az edzések után mindenki hasz-
nálhatja a közeli MOM Sport 
uszodáját és well ness rész le gét, a 
hegyvidéki lakosoknak fizetniük 
sem kell ezért. A klubhoz bárki 
csatlakozhat, kezdők és haladók 
egyaránt. Mivel a résztvevők sza-

badtéren futnak, és betartják a 
szükséges óvintézkedéseket, a ko-
ronavírustól sem kell félniük.

„Már több alkalommal elindul-
tunk az Ultrabalatonon – folytatta 
Móczán Mónika. – A Városmajori 
Piszkos 12 az idén a két évvel ez-
előttihez képest jó két órával gyor-
sabban teljesítette a távot. A húsz 

órán belüli idő erős középmezőnyt 
jelent, amire büszkék lehetünk.”

Bár nem a versenyzés a cél, 
azért a jó eredménynek mindenki 
örül – véli Maka Anna, aki edző-
ként segíti a hegyvidéki futókat. 
„Négyen vagyunk szakemberek, 
párokban váltjuk egymást a fog-
lalkozásokon. Egyikünk mindig a 
haladókkal, a másik a kezdőkkel 
dolgozik, így mindenki a tudás-
szintjének megfelelő terhelést kap” 
– tette hozzá.

A klubtagok a Gesztenyés kert-
ben és a környező lépcsőkön, emel-
kedőkön futnak. Ebben az alapozó 
időszakban a kilométergyűjtésre 
fókuszálnak, valamint arra, hogy 
javuljon az állóképességük. Figyel-
nek a technika javítására, sokat 
futóiskoláznak, megtanulják a 
helyes kar- és lábmozgásokat.

Az edző arról is beszélt, hogy a 
„kemény mag” mellé folyamato-
san érkeznek újak, szépen bővül a 
csapat. A lemorzsolódás alig húsz 
százalék körüli, ami azt mutatja, 
hogy igazán jó közösség jött össze 
a Gesztenyés kertben.

-os

PP A futóklub tagjai keddenként 
18.00 és 18.15 között találkoznak 
a Csörsz utcai MOM Sport Uszoda 
recepciójánál.

Folyamatosan igyekszik fejleszteni a technikáját

Csoba Botond már az első edzés után beleszeretett a kardvívásba

Jó közösség jött össze, amelyhez kezdők és haladók egyaránt bármikor csatlakozhatnak


